
UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

FILOZOFICKÁ FAKULTA 

Petr Hrubý (1921-2017) 

Životopis a působení, včetně inventáře k osobnímu fondu, 

uloženému v Centru československých exilových studií při katedře 
historie FF UP 

2022 Tereza Antošová 



Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Petr Hrubý (1921-2017) - životopis a 
působení, včetně inventáře k osobnímu fondu, uloženému v Centru pro československá exilová 
studií při katedře historie FF UP" vypracovala samostatně a s použitím uvedené literatury a 
pramenů. 

V Praze, dne 17. 8. 2022 

Tereza Antošová 



Chtěla bych na tomto místě poděkovat PhDr. Janě Oppeltové za vstřícné a trpělivé vedení práce. 
Dále bych chtěla poděkovat archivářům v Archivu bezpečnostních složek a pracovníkům 
archivu Univerzity Karlovy, kteří se mnou komunikovali i v době epidemie a byli ochotni 
zasílat mi scany dokumentů. Poděkování patří také archivářům v Geneva Graduate Institute, 
University of Maryland a Curtin University, kteří taktéž provedli na mou žádost rešerš 
v univerzitních fondech. Děkuji paní Mileně Hrubý-Smith, která se mnou komunikovala přes 
e-mail a poskytla mi doplňující informace k otcovu životu. Velké poděkování za korekturu patří 
Mgr. Květoslavu Growkovi. Za velkou podporu bych chtěla poděkovat svému příteli Štěpánu 
Frankovi. 



OBSAH 

1. Úvod 5-8 
2. Život a působení Petra Hrubého 

2.1. Rodina, dětství a studia 10-14 
2.2. Týden dětské radosti 14-17 
2.3. Klub mládeže a únororvé události roku 1948 17-19 
2.4. Emigrace a exil ve Švýcarsku 19-21 
2.5. Skutečnost a Skutečnostníci 21 -26 
2.6. Československé vysílání Rádia svobodná Evropa 26-35 
2.7. Přesun do Spojenách států amerických - působení v redakci RFE 

v New Yorku a na University od Maryland 35-40 
2.8. Doktorské studium v Ženevě 40-41 
2.9. Přesun do Austrálie a působení ve West Australian Institute of 

Technology 41 -43 
2.10. WAIT in Európe 43-44 
2.11. Návrat od Austrálie, působení na univerzitě i v krajanských 

spolcích 44-48 
2.12. Hrubého osudy po změnách roku 1989 48-50 
2.13. Návrat do Prahy 50-52 
2.14. Poslední léta v Annapolis 52 

3. Osobní fond Petra Hrubého uložený v Centru pro československá exilová 
studia při Katedře historie FF UP 
3.1. Vývoj a děj iny fondu 53 
3.2. Archivní charakteristika fondu 54 
3.3. Schéma uspořádaného fondu 55-56 
3.4. Stručný rozbor obsahu fondu 56-59 

4. Inventární soupis fondu Hrubý, Petr (1921-2017) 61-152 
5. Závěr 154 
6. Použité prameny a literatura 155-158 
7. Resumé 159 



1. ÚVOD 

Téma československého exilu po komunistickém převratu v roce 1948 u nás patří k 

velmi oblíbeným, avšak ne dokonale probádaným tématům. Jedním z hlavních ústavů 

zabývajících se shromažďováním a studiem archivního materiálu je Centrum pro 

československá exilová studia v rámci Katedry historie Filozofické fakulty Univerzity 

Palackého v Olomouci.1 Ustav uchovává osobní fondy exulantů, jiné dobové archiválie, dobové 

tiskoviny s tím, že většina osobních fondů byla do ústavu samotnými exulanty věnována. 

Nej významnějším fondem jsou písemnosti z činnosti Rady svobodného Československa. Z 

těchto dokumentů již vzešlo několik odborných monografií, jejichž autoři většinově přímo na 

olomoucké univerzitě působí. Z dalších významných fondů můžeme jmenovat fondy vzniklé 

z činnosti některých exilových institucí například Československý zahraniční ústav v exilu, 

Svaz letců svobodného Československa, nebo Československé národní rady americké. Samotné 

Centrum vzniklo z iniciativy pracovníků Katedry politologie a evropských studií a Katedry 

historie. Centrum zahájilo činnost 11. května 1993 z rozhodnutí rektora UPOL Josefa Jařaba. 

Ředitelem byl jmenován Miloš Trapl, který je dnes emeritním profesorem katedry historie. 

CČES se věnuje kolektivní práci, systematicky se zabývající výzkumem československého 

exilu ve 2. polovině 20. století. Dalším úkolem CČES je budování archivu československého 

exilu. Badatelská aktivita je v současné době omezená. Intenzivně se však pracuje na 

zpřístupnění a zpracování archiválií nejen institucionálních, lae také osobních fondů, které jsou 

ve správě Centra.2 

Tato magisterská práce se zabývá postavou Petra Hrubého (* 1921 -|2017), jehož osobní 

fond se nachází v CČES. Součástí práce je uspořádání tohoto osobního fondu, ke kterému 

vytvořím archivní pomůcku typu inventář, díky kterému budou moci být archiválie předloženy 

budoucím badatelům po zpřístupnění tohoto fondu. Inventář byl ve fondu uložen v 

neuspořádané podobě v kartonech, jak je zaslal původce. Nově bude inventář uspořádán dle 

metodického návodu pro pořádání osobních fondů vydaného Ministerstvem vnitra.3 

Problematikou pořádání osobních fondů se zabývají zejména dvě monografie první od Milady 

1 https://historie.upol.cz/veda-a-vyzkum/centra/centrum-pro-ceskoslovenska-exilova-studia/ 18.8.2022 
2 https://historie.upol.cz/veda-a-vyzkum/centra/centrum-pro-ceskoslovenska-exilova-studia/ 14.8.2022. 
3 https://www.mvcr.cz/clanek/metodiky.aspx?q=Y2hudW09NA%3D%3D, 14. 8. 2022. 

5 

https://historie.upol.cz/veda-a-vyzkum/centra/centrum-pro-ceskoslovenska-exilova-studia/
https://historie.upol.cz/veda-a-vyzkum/centra/centrum-pro-ceskoslovenska-exilova-studia/
https://www.mvcr.cz/clanek/metodiky


Wurmové Z problematiky písemných pozůstalostí4, druhá monografie od radky Edererové a 

Václava Podaného s názvem K problematice osobních archovních fondů.5 

Původcem fondu je univerzitní vyučující PhD. Petr Hrubý, který se narodil v Praze 

Karlině a po roce 1948 odešel do exilu. Život Petra Hrubého zastupuje příběh jednoho zpočátku 

řadového exulanta, který si uchoval ideály boje proti komunismu. Během let strávených v 

zahraničí, se stal důležitou osobností československého exilu. Hrubého komunistická ideologie 

již od počátku odpuzovala a tento postoj předznamenal jeho další myšlenkový vývoj. Během 

let strávených na Filozofické fakultě univerzity Karlovy, jakožto student se angažoval v 

kulturních a politických kruzích, v nichž vynikal. Po komunistickém převratu roku 1948 Hrubý 

odchází do zahraničí. Útočiště nejdříve nachází ve Švýcarsku, následně se přesouvá do 

Mnichova. V 60. let se stěhuje do New Yorku. Až po několika pracovních cestách, které ho 

zavedly do různých koutů svět, se nakonec usadil v Austrálii, kde působil jako zaměstnanec 

Western Australian Institute for Technology. Po pádu Sovětského bloku, měl možnost se vrátit 

na svou alma mater, tentokrát jako vyučující. Konec života prožil s rodinou v USA. 

Situace uprchlíků byla zpočátku často komplikovaná. Petr Hrubý neskončil jako většina 

exulantů v některém z uprchlických táborů, jeho situace však byla v úplném začátku o to 

složitější, i přesto velmi záhy pokračoval v protikomunistických aktivitách a zapojil se do 

exilového života. Mezi neznámé a méně probádané epizody z jeho života patří revue 

Skutečnost, která náleží k raným činnostem Petra Hrubého v exilu. Tato revue byla jeho prvním 

velkým úspěchem za hranicemi, neboť záhy revue získala značnou čtenářskou základnu. Do 

kontextu širší historie exilu zapadá jeho působení v Rádio Free Europe.6 Pracoval zde od roku 

1951 do roku 1964. Pracoval na obou pobočkách RFE, nejprve do roku 1957 v mnichovské 

sekci, a poté plynule přešel do pobočky v New Yorku. Působení v RFE Hrubému opět pomáhalo 

naplňovat jeho celoživotní cíl. V rádiu působil dlouhodobě a měl na starost mnoho různých 

programů. Jak magisterská práce ukazuje, skrze jeho korespondenci můžeme do fungování RFE 

nahlédnout. 

Následně Hrubý učil na několika univerzitách, jako odkaz jeho univerzitního působení 

zůstávají jeho monografie zabývající se problematikou komunistických diktatura a východisky 

komunistické ideologie celkově. 

4 WURMOVÁ, M . : Z problematiky písemných pozůstalostí, AČ 9, 1959, č. 1, s. 14-15. 
5 E D E R E R O V A , R., PODANÝ, V. : K problematice osobních archivních fondů, Sborník archivních prací 34, 
1984, č. 2, s. 310-350. 

6 dále jen RFE 

6 



Pramenná základna, která se nachází přímo v CČES, je jednostranného charakteru a 

týkají se zejména Hrubého pracovní a vědecké kariéry. Značnou část fondu tvoří přepisy 

jednotlivých vysílání RFE. K těmto přepisům naleží ještě mnoho doplňujících dokumentů 

například oběžníky pro editory o vysílání program na jednotlivé dny, nebo Hrubého poznámky, 

které si přepisoval jako podklady pro vysílání. Programů, s různými tématy, je ve fondu téměř 

tři desítky. Větší část fondu tvoří kvalifikační a studentské práce například se ve fondu nachází 

dvě kopie magisterské práce s názvem On the Road to a Revolution Czechoslovakia 1960-1968. 

V archivu Univerzity Karlovy se nachází dokumenty z období Hrubého studia v letech 

1945-1948, nikoliv však z 21. století, kdy Hrubý na univerzitě vyučoval jako externista. Tyto 

dokumenty byly skartovány. Z dob Hrubého studií se zachovaly zápisy v knize zapsaných 

seminářů a přednášek. Zde bylo možno nalézt také obecné informace týkající se Hrubého 

bydliště, ukončení gymnázia nebo vyznání. 

Mnoho dokumentů se dochovalo v Archivu bezpečnostních složek, z nichž některé byly 

roku 1981 již skartovány. V 50. letech StB vypracovala na Hrubého, jeho ženu a jejich rodiče 

posudky. Informace byly shromažďovány zejména z důvodu odchodu Hrubého do exilu. 

Zprávy také informují o jeho aktivitách před rokem 1948. Zprávy jsou vypracovány na období 

jeho působení v Klubu mladých a je zde i krátký zápis o zjišťování informací o jeho bydlišti po 

exilu. 

V University of Maryland se k jeho působení nedochovaly žádné archiválie, neboť 

neučil přímo na univerzitě, ale v kurzech na zámořských základnách. Toto období je doplněno 

dokumenty z Hrubého fondu v Olomouci. Archiválie se týkají organizačních věcí pro vyučující. 

Najdeme zde také přehledy předmětů a jejich vyučujících na jednotlivých základnách. Prameny 

ke studiu tématu v Ženevě se dochovaly hojněji. Z důležitých informací je možné dohledat 

semináře, které absolvoval. Korespondenci Petra Hrubého s jeho vedoucím doktorské práce a 

její závěrečný posudek, hodnocení a posudky dalších vyučujících. 

Dalším pramenem k tématu je monografie Rozchod 1948: rozhovory s českými 

poúnorovými exulanty. Kniha rozhovorů vznikla především v režii Zdeňka Pousty. Na knize 

spolupracoval s Petrem Hrubým a Pavlem Kosatíkem, kteří sestavovali pro exulanty otázky a 

zároveň za nimi jezdili pro rozhovory. 

Jako pramen jsem použila také výpověď mladší dcery Petra Hrubého Mileny Hrubé 

Smith, žijící dnes v Marylandu v Annapolis, která byla ochotna se se mnou spojit přes e-mail a 

7 



odpovědět mi na dotazy, týkající se otcova života. Zaslala mi také informace k narození a 

zaměstnání své matky, druhé ženy Petra Hrubého. 

K několika dílčím tématům je dostupná literatura. Kniha Viléma Prečana Skutečnost -

Hluboká stopa: Nezávislá revue Skutečnost 1949-1953 dokumentuje vznik a fungování redakce 

revue Skutečnost. Hrubý revue spoluzakládal a po celou dobu vydávání byl jedním z hlavních 

redaktorů. Monografie dokládá okolnosti vzniku týdeníku korespondencí mezi hlavním 

redakčním kruhem a výpověďmi exulantů z pozdějších článků nebo výpovědí. V knize jsou 

přepsány nej důležitější články, které jsou tematicky řazeny. Samotná revue se zabývala spíše 

tematickými okruhy, které se po celou dobu vysílání opakovaly. 

Ze sekundární literatury j sem pracovala s monografiemi k problematice RFE, kterých 

již několik vzniklo. V nedávné době vyšla monografie Prokopa Tomka Rádio Free Europe: 

Československá redakce Historie a vliv na československé dějiny. Kníhaje rozdělena na dvě 

části. První část se zabývá historií československé redakce a druhá reakcemi na vysílání a 

vlivem v Československu. Kniha popisuje i události před vznikem vysílání a okolnosti, které 

ke vzniku vedly. Popsány jsou příčiny vzniku Železné opony a zejména ideová část boje proti 

komunismu. Část je věnována nejen postavám ve vedení, ale i mnoha obyčejným reportérům a 

jejich pořadům. Prokop Tomek napsal k problematice RFE ještě další knihu, která se zaměřuje 

na snahu bezpečnostních složek omezit nebo zastavit vysílání RFE v ČSR. Další monografií k 

tématu je například Svobodně!: Rádio Svobodná Evropa 1951-2011: 60 let RFE. 

Tato magisterské práce se pokouší o odbornou kvalitativní analýzu pramenů, na jejímž 

základě bude biografie tohoto význačného exulanta sestavena. Práce může přispět ke 

zpřístupnění autentických dokumentů věnovaných CČES a trochu více přiblížit postavu 

některého z exulantů. 

8 



Archiv Centra pro československá exilová studia 

PETR HRUBÝ 

(1921-2017) 

Inventář k osobnímu fondu 

Tereza Antošová 

Olomouc 2022 

9 



2. ŽIVOT A PŮSOBENÍ PETRA HRUBÉHO 

2.1 RODINA, DĚTSTVÍ A STUDIA 

Petr Hrubý se narodil 22. června 1921 v Praze na klinice ve Štvanicích.7 Přesný název 

objektu byl Porodnice a útulek Csl. ochrany matek a dětí. Porodnice zde byla od konce 19. 

století, již před tím sloužila budova ke zdravotnickým a zejména pôrodníckym službám. 

Zavřena byla roku 1979, kdy byla zbourána kvůli stavbě sportoviště.8 Hrubého rodina byla 

křesťansky založena a prvorozený syn byl pojmenován a pokřtěn Petr Rudolf. Druhé jméno 

dostal po svém kmotru, matčině bratru Rudolfovi.9 Rodina se během dětství Petra Hrubého 

několikrát stěhovala. Prvním bydlištěm byl Karlín, jejich byt se nacházel na Královské ulici, 

dnešní Sokolovské (přejmenována v roce 1948). Hrubý zmiňuje, že jeho otec zde měl obchod. 

To potvrzují pozdější archiválie, které uvádějí, že Hrubý má stále obchod s obuví na Karlínské 

ulici čp. 3 (nyní Sokolovská, Praha Karlín). 1 0 

V rozvětvené rodině se nacházeli i vlastníci menších firem a rodina byla spíše 

středostavovská. Hrubého otec se jmenoval Petr Hrubý, narodil se 21. února 1892 v Blatné. 

Živil se jako prodavač obuvi, nejdříve měl malý obchod v Karlině. V následujících letech byl 

vedoucím filiálky s obuví a vedoucím prodejny ZDAR. Později byl zaměstnán jako úředník. 

Otec se angažoval v místní politice, roku 1927 kandidoval za Živnostenskou stranu do výboru 

v Praze 10. 1 1 Jeho žena Marie rozená Johnová se narodila 24. srpna 1896 v Hronově. Nemáme 

zprávy, zda byla zaměstnána, nebo byla ženou v domácnosti. 1 2 Dne 26. října 1925 se Hrubému 

narodil mladší bratr Jiří. Otec rodinu slušně zaopatřoval, Hrubý vzpomíná, že během dětství 

jezdili každé léto na chatu a občasně i na dovolenou do zahraničí. 1 3 

Základní škola, kam Hrubý docházel, nám není přesně známa. V autobiografii je 

zachycen na fotografii základní školy v Holešovicích. Jako větší dítě si začal v tomto období 

7 Archiv bezpečnostních složek, složka č. 52868 M V , s. 26. 
8 https://www.prahaneznama.cz/z-minulosti/kdo-jsou-rodili-benatcane/j_15.4. 2022. 
9 HRUBÝ, P.: From Rowboats to Sailboats: The Troubled, Active and Happy Life of a Czech Anti- Communist, 
Denver Colorado 2013, s. 1. 
1 0 Archiv bezpečnostních složek, složka č. 52868 M V , s. 29. 
1 1 Archiv bezpečnostních složek, složka č. 52868 M V , s. 31. 
1 2 Archiv bezpečnostních složek, složka č. 52868 M V , s. 29. 
1 3 Na začátku 30. let byla rodina na dovolené v zahraničí. „When I was ten, as long as we could still afford it 
during the ecconomic crises, my father took us for a few week to a beach in Riccione, Hruby: From Rowboats to 
Sailboats, s. 10. s 

10 

https://www.prahaneznama.cz/z-minulosti/kdo-jsou-rodili-benatcane/j_15


uvědomovat, že rodinná atmosféra a výchova jeho rodičů není zcela ideální. Roku 1932 

nastoupil Hrubý na střední školu. Docházel na osmileté gymnázium v Truhlářské ulici, dnešní 

gymnázium Jiřího Gutha-Jarkovského. 1 5 Z mladíka na gymnáziu se stal vášnivý čtenář, který 

se zajímal o filozofii, historii i přírodní vědy. Mladý Petr se toužil více vzdělávat: „... one year 

I picked up Nietzsche's Also Sprach Zarathustra in Czech trans lation."16 Začal se také více 

zajímat o náboženství, které mu bylo od dětství předkládáno jako samozřejmost. 1 7 

Konec 30. let byl pro rodinu tragický. Počátkem roku dne 27. Ledna 1938 zemřela v 

mladém věku Petrova a Jiřího matka, po pouhých třech dnech v nemocnici na tuberkulózu. 1 8 

Uzavření českých vysokých škol 17. Listopadu 1939 znamenalo pro Petra Hrubého, 

maturujícího v létě 1940, konec nadějí na další studium.19 Gymnázium ukončil v roce 1940. 

Petrův otec se ještě roku 1939 dne 13. března opět oženil. 2 0 Jeho nová žena se jmenovala Žofie 

rozená Čáslavská. Byla narozena v Praze 16. října 1896.21 Nevlastní matka se snažila vytvořit 

si s Petrem i Jiřím pěkný vztah, zřejmě i kvůli faktu, že byla bezdětná. S mladíky se jí to 

ovšem nepodařilo, oba j i odmítli respektovat.22 Paní Hrubá měla i tak starost o nevlastní děti. 

1 4 O svém dětství vzpomíná, jako již starý pán, že nabylo příliš šťastné. Při výchově svých dcer Hrubý volil velmi 
liberální výchovu, zcela odlišnou od počínání jeho rodičů. „My childhood was not too happy. I blame it on the 
educational system that at that time my parents shared. Children were supposed to bo educated to be obedient. 
They were not to be heard, but just to be seen. They had to be polite, go to church, and obey their parents and 
other adults like teachers and priests, without any objection. During the day my mother would 
often say: „ Just wait till your father comes home. You will get it!" And almost daily, I was really getting it. ... 
Under the pretext of saving the children from hell, it created for them a real hell on this Earth, Hruby: From 
Rowboats to Sailboats, s. 5. 
1 5 Ve třicátých let již vnímal politickou situaci, zmiňuje zejména učitele přírodovědy: „the teacher obviously 
cooperated with Germans amd threated us with their power. Some teachers were ridiculous. For instance, our 
teacher of French nad geometry. He was often so drunk that he could not show us the centre of the circle he had 
drawn on the blackboard Students were throwing paper swallows with pins at him. " Hruby: From Rowboats 
to Sailboats, s. 12. 
1 6 S jeho větším zaujetím pro četbu mohl dostávat také jiné dárky k Vánocům. Do té doby jako nevděčný syn 
dostával zejména oblečení, z čehož nebyl příliš nadšený. Petr se vzdělával kulturně, jak jen mohl. Rád chodil na 
výstavy, opery i do divadla, což mu zůstalo koníčkem po celý život, https://ncsml.omeka.net/items/show/4187,18. 
8. 2022. 
1 7 Po přečtení celé Bible jako mladík otevřeně přiznává, že ztratil již jakoukoli víru. „Iwas shocked reading the 
Old Testament God telling the Israelites to go into a country and kill everybody In the New testament Jesus 
Christ does not like it when a fig tree does not carry figs when he would like to eat them Crazily, he is sure 
that he is the dirrect son, born of a blessed virgin, of God! So I became an atheist. " Jak uvidíme v průběhu 
jeho života, přece jen shovívavý vztah k náboženství si nechal a byl otevřený o náboženství dále diskutovat. 
Hruby: From Rowboats to Sailboats 
, s. 13. 
1 8 Archiv bezpečnostních složek, složka č. 52868 M V , s. 8. 
1 9 Hrubý se alespoň přihlásit na ekonomický jednoroční kurz. Hrubého rodiny se druhá světová válka dramaticky 
nedotkla: „The years of the Protectorat, on my part, can be partly seen as a long list of my own excursions to 
many (rather small) local mountains, spas, castles, and towns. " Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 22. 
20 „for the sake of the children Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 20. 
2 1 Archiv bezpečnostních složek, složka č. 52 868 M V , s. 1. 
2 2 V knize Hrubý uznává, že nevlastní matka se k nim nechovala jako typická macecha: „Instead of being the 
proverbial stepmother. Zofie proved to be a very nice woman ... She was a very nice woman and I feel sorry now 
that our behavior often brought tears into her eyes (we claimed that we did not need any other mother...)." Hruby: 
From Rowboats to Sailboats, s. 20. 

11 

https://ncsml.omeka.net/items/show/4187


Hrubý po dokončení gymnázia a absolvování kurzu nebyl nikde zaměstnán a zprvu si užíval 

volného času. Hrozilo, že bude odveden do Německa na nucené práce. Nevlastní matka v 

předchozích letech pracovala jako úřednice v továrně na plynové masky v Chotěboři, která byla 

založena ve 20. letech, pokusila se tedy najít pro syna práci v této továrně, jelikož se znala 

s vedením firmy Eckhardt and Co. a což sejí povedlo. Její předchozí bydliště není v archiváliích 

zmíněno, ale do Prahy se zřejmě přestěhovala z Chotěboře kvůli sňatku. Jako úřednice znala 

vedení firmy Eckhardt and Co. v Chotěboři. Pro nevlastního syna nebyla schopna zajistit práci 

v kanceláři, ale do výroby byl přijat. Továrna byla již před válkou zaměřena na výrobu 

plynových masek. Němci tedy továrnu využívali a Hrubý alespoň nebyl totálně nasazen v 

Německu jako jiní občané Protektorátu v jeho věku. 2 3 O víkendech měl Hrubý volno, využíval 

je k dalšímu vzdělávání. 2 4 Hrubého rodina nebyla nijak ekonomicky postižena válkou. Naopak 

měla dostatek peněz provádět velké transakce. Dne 26. března 1941 koupil Hrubého otec 

obchodní dům za 505 000 K na Chodově čp. 41, okres Říčany, dnes část Prahy připojená v roce 

1968.25 

Ověřit vzpomínky Hrubého na konec druhé světové války není možné. Ve své autobiografii 

vypovídá, že v továrně již nepracoval z důvodu zhoršení zdravotního stavu. V době 

osvobozování Prahy měl dobrovolně pracovat pro rodinného známého lékaře. 2 6 Na 

osvobození Rudou armádou nevzpomíná Petr Hrubý dobře. Je těžké posoudit, nakolik byl 

ovlivněn pozdějšími událostmi.2 7 

Prioritou Hrubého zůstalo přijetí na vysokou školu, což se mu také podařilo, v roce 1945 

stal posluchačem Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Přihlásil se již v květnu 1945, 

2 3 Hrubý na tuto těžkou práci vzpomíná i několik desetiletí později, jako srovnání pro „unhuman situation" 
v kancelářích: „/ hate to admit it but my sensibility to overheated and stuffy and noisyhalls is probably biggerf 
tahn of some of my colleagues. Unfortunately I cannot change it. During the was when I had to work 
"totaleinhesetzt" in similar noise and air condition in a factory, I fainted several times. I would not like to repeat 
this experience. " Archiv pro Československá exilová studia, kart. 1, inv. č. 40. 
2 4 Petr Hrubý musel sice dále pracovat ve fabrice. „At that time, I attempted to replace my lost studying time at the 
university by my own private studies-learning Italian, French, and Russian, and reading Sigmund Freud, 
Dostoyevsky, Tolstoy." Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 25., ale v četbě mu nic nebránilo a o víkendech si 
našel čas i na návštěvy rodného domu v Praze, nebo společenské hry, dle svých slov například soccer: „... He let 
me borrow his copy of Stalin's Questions of Leninism. I was not able to make much sence of it and returned the 
large volume to him." Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 29. 
2 5 Archiv bezpečnostních složek, složka č. 52868 M V , s. 31. 
26 „My work with Dr. Hanausek was very pleasant. He really was a well-educated technologist... I enjoyed his 
detailed explanations to me ... During the Prague uprising on May 5, 1945, when I could not get a gun, I went to 
Dr. Hanausek s medical office to pick up some bandages and cotton wool." Hruby: From Rowboats to Sailboats, 
s. 33. 
27 ,yAlthought they were celebrated as liberators, Soviet soldiers behaved as occupiers and soon horrified the 
nation. Uncounted woman were raped... Everybody including children knew in Russian the sentence Davaj časy. 
Houses were robbed nad truchloads of furniture were moving east. Another Russian sentence that was well known 
because Russians often said it was Nas mnogo." Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 34. 

12 



kdy byli přijímáni všichni uchazeči a studium tak zahájil letním semestrem. Ke studiu si vybral 

dvouobor filozofie a český jazyk. 2 8 Pro větší klid ke studiím se Petr přestěhoval od rodičů do 

bytu, který se nacházel v části pražských Radlic v ulici Na Farkáně a který vlastnila jeho 

nevlastní matka.29 V záznamech univerzity má Hrubý zapsáno bez vyznání a také jsou zde 

poznámky o jeho odkládané vojenské službě. Ta byla odložena až po ukončení studií. 3 0 

Semináře, které si volil, měly velmi široké zaměření. Některé vůbec nesouvisely se 

studovanými obory. Již v prvním semestru se zaměřoval například na psychologii, zejména 

dětskou. 3 1 V následujícím semestru pokračoval v několika seminářích zaměřených na filozofii, 

nebo pedagogiku.32 V následujícím školním roce se k filozofickým seminářům přidal i úvod do 

estetiky, nebo noetiky.33 V zimním semestru druhého ročníku se více věnoval hlavní náplni 

studia bohemistiky.34 

V létě roku 1946 se mu naskytla příležitost jet do Osla, která byla zprostředkována 

přes jeho přítelkyni Zdeňku Frydrychovou. Jako členka komunistické strany a křesťanka 

měla možnost se zúčastnit setkání Y M C A v Norsku.3 5 Cesta za hranice se neobešla bez 

komplikací. 3 6 Zbytek cesty si dvojice užila a Norsko se Hrubému velmi zamlouvalo a s oblibou 

na něj vzpomínal. 3 7 Další čtyři semestry na univerzitě probíhaly dle již zajetých kolejí. Mezi 

další navštěvované semináře patřila například lékařská psychologie, nebo literárně historický 

2 8 Archiv bezpečnostních složek, složka č. 52868 M V , s. 6. 
2 9 „My stepmother owned a modest house above Prague in the suburb ofFarkán ... Two familiea rented apartments 
in the house, and her aging father lived there in one room. When it was decided tha it would be better for him to 
live in our apartment in Královská ulice, he took over my ved in the living room ... and I was able to také over his 
room Na Farkáně." Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 35. 
3 0 Archiv U K , scan z osobního archivu autora. 
3 1 Letní semestr 1945: Úvod do filosofie (Král) a proseminář filosofický (Jan Patočka), přehled poetiky a cvičení 
z poetiky (Jan Mukařovský), Obecná pedagogika (Josef Hendrich), Hybné složky lidské osobnosti (Stanislav 
Velinský), Vývojová údobí dětské osobnosti (Stanislav Velinský), Seminář pedagogický (Cyril Stejskal), Nárys 
mluvnice jazyka staroslovanského (Josef Kurz), Novočeská skladba (Vladimír Šmilauer). 
3 2 Zimní semestr 1945: Etika (Král), Masarykova česká otázka (JanBlahoslav Kozák), Experimentální psychologie 
(Doležal), Psychologie obecná + Cvičení (Stavěl), Jednotná škola (Václav Příhoda), Pedagogická psychologie a 
pedologie (Cyril Stejskal). 
3 3 Letní semestr 1946: Úvod do filozofie II. (Král), Dějiny politických filozofií a Masarykova česká otázka 
(Kozák), Psychologie její literární základy a proseminář psychologický (Stavěl), Vybrané kapitoly z psychologie 
(Doležal), Úvod do estetiky (Mukařovský), Přehledná mluvnice jazyka staroslovanského (Kurz). 
3 4 Zimní semestr 1946: Dějiny politických filozofií a Noetika (Kozák), sociální etika (Král), experimentální 
psychologie (Doležal), Osvětná péče a vzdělávání v evropských státech (Hořej ší), Charakterologický výklad písma 
(Petera), Naše novodobé slovanské typy (Albert Pražák), Staročeská lyrika v mezinárodních a Četba a výklad 
vybraných textů ze staročeské lyriky (Černý), Švédština pro pokročilé (Rivegheim) Italština pro pokročilé 
(Zaccaria), Cvičení a rozbor z nové češtiny (Šmilauer), Úvod do staré češtiny (Šmilauer). 
3 5 Y M C A - Křesťanské sdružení mladých lidí. 
3 „/ do not my wallet under my pillow, but left it in the pocket book of my coat — which contained all the mnoney 
from both of us. In the morning it was gone. We went to a police officer ... The nice officer offered us his boat to 
sleep in... Luckily we had some money sent there from Prague ..." Hruby: From Rowboats to Sailboats, str. 38. 
37 / was charmed by happy atmosphere seen everywhere around ...At YMCA we listened to music, songs, and 
lectures, participated in sport games and took short trips Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 38. 

13 



seminář.3 8 V zimním semestru roku 1947 si Hrubý zapsal i semináře, které se věnovaly historii 

evropských zemí. 3 9 Hrubý se pomalu připravoval na závěrečné zkoušky a diplomovou práci. 

Hrubý velice pozitivně píše o všech svých přednášejících, jediný, koho neměl v oblibě, byl 

Zdeněk Nej edlý. Během těchto čtyř semestrů se Petr angažuj e poprvé v rádiu. 4 0 Studenti, j ej ichž 

studia byla opožděna kvůli druhé světové válce, mohli ukončit studium již po pěti semestrech. 

To byl plán také Petra Hrubého. V posledním semestru, kromě dokončování práce, také 

absolvoval poslední semináře k české filologii, nebo k vybraným kulturním směrům, aj.4 1 

2.2 TÝDEN DĚTSKÉ RADOSTI 

Tato akce byla počinem tří studentů, kteří se rozhodli upozornit společnost na neveselé 

postavení dětí v poválečném období. Hrubý popisuje, že na tuto myšlenku je navedl rozhovor 

se staršími dámami, které si myslely, že mladí by mohli zdůraznit situaci dětí. 4 2 Hrubý, jeho 

přítelkyně Zdeňka Frydrychová a jejich společný přítel Jiří Vlasák přemýšleli ve velkém. 4 3 Akce 

měla být celonárodní a mělo se co nejvíce upozornit na situaci dětí po válce. 4 4 Tři přátelé 

nemysleli na politickou agitaci, jejich plánem byl skutečně jen týden pro děti bez politického 

3 8 Letní semestr 1947: Úvod do filozofie III. (Král), Noetika, Lyrika (Kozák), Jan Ámos Komenský (Stareník??), 
Seminář pedagogický (Černý), Historická mluvnice československá (Ryšánek), Československé nářečí (Vážný), 
Lexikální rozbor staré češtiny (Vladimír Šmilauer), Švédština (Rivegheim), Lékařská psychologie (Vondráček), 
Literárně historický seminář (Pražák), staročeský seminář jazykového rozboru??, Ryšánek,... 
3 9 Zimní semestr 1947: Vývoj mravnosti (Král), Světská filozofie o mravnosti (Kolman), filozofický seminář 
(Kozák), Experimentální psychologie (Doležal), seminář psychologie (Doležal), Dějiny Slovenska (Nejedlý), 
Vznik národů románských (Černý), Metody sociologie III. a sociologie manželství - Machotka, Historická 
mluvnice československá II (Vážný), Český jazyk proseminář (Vážný), Směry a problémy současné francouzské 
literatury (Černý), Švédština, Branná výchova II, Explications de states francaise (Girard). 
40 „/ also began to write for the Prague radio ... I created a half-hour program "Nebijte děti". It was composed 
from appropriate quotations from novels on how children remember their own suffering ..." Hruby: From 
Rowboats to Sailboats, s. 40. 
4 1 Letní semestr 1948: Logika III. a filozofický seminář rozbor... (Kozák), Slovensko v 19. a 20. století (Nejedlý), 
Historická mluvnice československá (Vážný), Filozofie kultury (Král), Vývoj a význam českého humanismu 
(Čapek), Směry a problémy světové literatury francouzské (Vážný), Čtení staročeských textů (Vážný), Švédština. 
4 2 Petr Hrubý v rozhovoru po roce 1989 pro časopis Polygon uvedl: „Má přítelkyně Zdeňka byla křesťanka 
chodila předčítat slepým na Klárově a také dvěma starším ženám na Smíchově matce a dceři-učitelce. Stará paní 
byla téměř slepá. Náš společný přítel Luděk a já jsme ji jednou doprovázeli. Při čaji si obě paní stěžovaly na to, 
že všechny týdeníky pro ženy jsou plně politiky a není v nich místa pro citovou výchovu a kulturní zájmy: Vy jste 
mladí. Proč s tím něco neuděláte?" Archiv pro Československá exilová studia, kari. 1, inv. č. 4, článek Týden 
dětské radosti - šarvátky s komunisty před pučem. In Polygon, s. 41. 
43 „She was a Christian, a Protestant who became a member of the Communist Party not so much for her 
proletarian origin, as because her young leftist friends were executed by the Nazis at the beginning of May 
1945. " Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 42. 
44https://www.digitalniknihovna.cz/dsmo/view/uuid:b05f27c0-243c-l Ie2-9eb3-
000d606f5dc6?page=uuid:b0981210-243c-lle2-bcd5-
000d606f5dc6&fulltext=začátek%20týden%20dětské%20radosti, 28. 7. 2022. 

14 

https://www.digitalniknihovna.cz/dsmo/view/uuid:b05f27c0-243c-l


podtextu.45 Tři přátelé vypracovali rámcový návrh a poté začali kontaktovat osobnosti, které by 

jim mohli pomoci s realizací. 4 6 Zpočátku byli odmítnuti, ale nevzdali se a v kontaktování 

pokračovali dále. 4 7 Trojice přátel zamířila i na nejvyšší místa. Prezidentův bratr Vojtěch Beneš 

trojici přijal a slíbil jim spoluúčast. Víc si nemohli přát. Se stoupajícím povědomím o akci 

rostl i zájem lidí. 4 8 Rostl i zájem některých politických stran na přetvoření akce na politickou 

agitaci.49 Prezident Beneš v oficiálním projevu vyzval celé území republiky ke konání této 

akce a informace byly uveřejněny téměř ve všech novinách. 5 0 Přidaly se téměř všechny noviny 

a týdeníky, například Svět v obrazech.51 Akce byla celonárodní a nadstranícka, finanční 

záležitosti zajistilo ministerstvo informací.5 2 Lidé se začali zajímat také o původ této myšlenky 

a deník Národní osvobození nabídl čtenářům interview s těmi studenty, kteří stáli na začátku 

45 „One of our Communist contacts obviously proposed to the wily minister to enhance Communist electorals 
prospects by pretending that above all the Party cared ort he nation's children ... we had to save our program. 
Again we visited Vojta Beneš. He promised to watch the situation in the Parliament ... So we kept meeting our 
potentates and were learning political realities. Probably the most interesting was the audience we requested from 
Vašek kopečka. Graciosly, he received and assuredus: „ such a good idea. Leave it to us. We will exese it. " We 
objected taht it must be a non-pertisan enterprise nad not just by the Communist Party'" Hruby: From Rowboats 
to Sailboats, s. 45. 
4 6 Nejprve se Petr Hrubý obrátil na otce svého přítele Jiřího Vlasáka, který vedl rubriku v Národním osvobození a 
žádal ho, aby přiměl i ostatní noviny, aby v ten Týden psali články hlavně o dětech a možnostech zlepšení jejich 
kvality života. Zde se nesetkal s pochopením. „The father of my friend Gerges wrote articles for Národní 
osvobození. I went to see him in his office and explained our plan ... He listened to me in shock and then said -1 
know Gerge likes you, but in fact, you are mad. I guarantee that not a single daily would do it." Tato obava se 
nakonec zdaleka nepotvrdila, informace o Týdnu dětské radosti otiskl i týdeník Ministerstva informací Svět 
v obrazech. Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 43. 
4 7 František Hrubín, na kterého Hrubý vzpomíná jako na milého a chlapeckého, přislíbil vydání nové knihy 
veršů o dětech. Dále kupříkladu E. F. Burian navrhl, že by uvedl do pořadů Gorkého Matku. „ Přijetí bylo všude 
srdečné a nadšené, hlavně od umělců...Studenti neměli žádné doporučení, žádné vizitky - slovo dětství otevíralo 
dveře do pracoven a srdce těch, kdo měli ke zdaru celé akce něco přispět." 
https://www.digitalniknihovna.ez/dsmo/view/uuid:b05f27c0-243c-l Ie2-9eb3-
000d606f5dc6?page=uuid:b0981210-243c-lle2-bcd5-
000d606f5dc6&fulltext=začátek%20týden%20dětské%20radosti, 28. 7. 2022 
4 8 Archiv pro Československá exilová studia, kart. 1, inv. č. 4, článek Týden dětské radosti - šarvátky s 
komunisty před pučem. In Polygon, s. 40. 
49 „One of our Communist contacts ... obviously proposed to the wily minister to enhance Communist electoral 
prospects by pretending that above all the Party cared for the nation's children. We had to try to save our 
program. Again, we visited Vojta Beneš. He promised to watch the situation in the Parliament, whose member he 
was, and recommended that with a similar request we should go and see the rector of Charles university, Professor 
Bělehrádek, and his social-democratic colleague, Minister of Foreign Affairs Zdeněk Fierlinger. His Magnificence 
was not mch willing to irritate the Communist Party... " Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 43. 
5 0 POUSTA, Z. a kol.: Rozchod 1948: rozhovory s českými poúnorovými exulanty, Praha 2006, s. 144. 
51 „Týden dětské radosti", který bude uspořádán ve dnech 16.-23. června 1946, stane se novou připomínkou 
všestranné péče o dítě a příspěvkem k zvýšení dětské radosti. Programem bude zaměřen k dospělým i k mládeži, 
avšak jeho účelem není oslavování dítěte, ale práce pro ně. Doposud se zcela nepodařilo napravit škody způsobené 
naší mládeži válkou a okupací, proto má tato akce dát podnět k soustavné a plánovité práci pro mládež -
budoucnost národa. Přejeme našim dětem, aby byl „ Týden dětské radosti" pro ně týdnem pravého uspokojení i 
radostného veselí" Svět v obrazech, 16. 06. 1946. 
5 2 Další ministerstva slíbila spoluúčast a do projektu se podařilo zapojit mnoho spolků, klubů a sdružení, která 
měla nějaký vztah k péči a vzdělávání dětí. „Když se ústřední výbor na řízení Týden dětské radosti sešel, bylo tam 
zastoupeno víc než sto celonárodních institucí a organizací, i s naším Kroužkem posluchačů filozofické fakulty, 
Karlovou univerzitou a například spolkem loutkářů." Archiv pro Československá exilová studia, kart. 1, inv. č. 4. 
článek Týden dětské radosti - šarvátky s komunisty před pučem. In Polygon, s. 41. 

15 

https://www.digitalniknihovna.ez/dsmo/view/uuid:b05f27c0-243c-l


akce.53 Po celém Československu vznikaly místní výbory, které řídily praktické provedení 

přímo v regionu. Ministerstvo školství a osvěty vydávalo pro školy věstníky s pokyny k Týdnu 

dětské radosti.54 Olga Hillová, zaměstnankyně ministerstva informací, dostala za úkol 

zpracovat písemnou dokumentaci potřebnou k akci. 5 5 Zahájení bylo slavnostní, zahajovací 

projev přednesl Vojtěch Beneš. 5 6 

Účel akce byl splněn. Po celém Československu se stavěla hřiště, pořádaly se programy 

pro děti, bylo dovezeno spoustu ovoce a každé dítě mohlo konečně ochutnat banány a 

pomeranče. Představu o tomto týdnu si můžeme udělat například ze zápisu v březiněvské 

kronice.57 Smysl a význam Týden dětské radosti nakonec uznal i reportér Emanuel Vlasák z 

Národního osvobození. S Vojtěchem Benešem a dalšími hlavními organizátory Týdne pak byla 

vedena debata o udržení výborů a organizací, které vznikly díky této akci a pokračování v 

součinnosti s dlouhodobě fungujícími spolky, které se věnuji péči o děti. Tato myšlenka totiž 

nadstranícky spojila mnoho lidí pro zlepšení situace dětí v celé ČSR. Po zbytek roku měla být 

nadále věnována pozornost dlouhodobějším projektům, jakými byly například stavby hřišť, 

nových škol, jeslí i sirotčinců.5 8 

53 „Často však studenti poněkud zrozpačtěli nad otázkou: Za co jdete? No tak za sebe. Prostě chceme uspořádat 
Týden dětské radosti atd. Jak to vy? vyzvídalo se sice laskavě, ale poněkud nedůvěřivě. Vy jdete za nějaký 
spolek? Ne my nejsme žádný spolek, my tři Vám prostě chceme sdělit svůj plán. Po těchto slovech četli studenti ve 
tvářích údiv a pozorovali polo shovívavý, polo pobavený výraz. Viděli, že jít někam jen tak za sebe, říci pouze: m 
jsme si mysleli, my navrhujeme" věci zbytečně komplikuje. Proto si ti tři začali říkat Kroužek posluchačů 
filozofické fakulty. Ukázalo se, že toto pojmenování má magickou moc a je kupodivu dříve pochopí než to, že 
přišli tři studenti s tím a tím." článek Jak vznikl týden dětské radosti In Národní osvobození, roč. 17, č. 141. 
19. 6. 1946, volně dostupné na https://www.digitalniknihovna.ez/dsmo/view/uuid:b05f27c0-243c-lIe2-9eb3-
000d606f5dc6?page=uuid:b0981210-243c-11 e2-bcd5-
000d606f5dc6&fulltext=začátek%20týden%20dětské%20radosti, 18. 8. 2022. 
5 4 https://ndk.cz/view/uuid: 14e20270-e6fa-l Iea-a0d6-5ef3fc9bb22f?page=uuid:8b5eb7a0-e703-l lea-8ce6-
005056825209&fulltext=týden%20dětské%20radosti, 15. 2. 2021. 
55 „Dalo se s ní spolupracovat, i když by byla radši viděla ty holčičky v průvodu s kočárky a panenkami." Archiv 
pro Československá exilová studia, kart. 1, inv. č. 4, článek Týden dětské radosti - šarvátky s komunisty před 
pučem. In Polygon, s. 41. 
56 „...according to my opinion second- or third-rate writer Majerová, to chair our meetings and to pronoune 
official speeches in ots name. So I went to see my professor at the Faculty of Pedagogy, comenolog Hendrych, 
who in the committee represented Charles University, and entreated him to stand up fast the moment the election 
of the chair person would be announced and propose Vojta Beneš." Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 45. 
57 ,J\TOR za účasti spolku a všeho místního obyvatelstva uspořádala týden dětské radosti. Podnět k tomuto týdnu 
v národním shromáždění dal poslanec Vojta Beneš (bratr presidentův) a konala se v celém území našeho státu. 
Týdnem dětské radosti má býti alespoň z části dětem nahrazeno, oč byly za války ošizeny a které po dobu války 
dětské radosti nepoznaly. V naší obci pod dohledem rodičovského sdružení týden dětské radosti vyvrcholil 15. 
června. V parku, k tomuto účelu upraveném, za účinkujících našich nejmenších dítek z mateřské školy a škole 
povinných dítek. Děti z mateřské školky předvedly různé tanečky a hry. Školní dítka různé závody a veselé dovádivé 
hry. Všechny děti zdarma a hojně byly poděleny cukrovím, párky, třešněmi a všelijakou dobrotou, k nimž přispěly 
hodně místní maminky. Na rozloučenou na oplátku dětem, rodičovské sdružení sehrálo loutkové divadlo, které 
bylo dětmi velkým jásotem kvitováno. Ač slabě pršelo, návštěva místních občanů byla slušná, každý dobrovolně 
něčím přispěl." https://www.brezineves.cz/1947-20/kronika, 10. 8. 2021. 
5 8 Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 45. 

16 

https://www.digitalniknihovna.ez/dsmo/view/uuid:b05f27c0-243c-l
https://ndk.cz/view/uuid
https://www.brezineves.cz/1947-20/kronika


Petr Hrubý i jeho přátelé byli spokojeni s realizací celého projektu, i s tím, že výbory by 

měly mít další návaznost. Tento scénář pokračoval ještě rok. K velkému zklamání Hrubého se 

po roce Vojtěch Beneš svého předsednictví ve výboru vzdal ve prospěch Marie Majerové, tudíž 

se následné dětské týdny konaly pod vedením komunistické strany. Jednotlivé aktivity pro děti 

se příliš nezměnily. 5 9 Jedna viditelná změna zde byla pouze na začátku Týdne. Od 14.-22. 

června 1947 tyto akce zaměřené na děti začínaly průvodem dětí na sokolské cvičiště, kde 

proběhlo tělocvičné vystoupení. 6 0 Po roce 1948 místo Mezinárodního týdne dětí režim 

prosadil Mezinárodní den dětí. Archiv České televize nám zanechává zprávy, jak se proměnila 

podoba oslav. Účel však zůstal zachován. 6 1 

2.3 KLUB MLÁDEŽE A ÚNOROVÉ UDÁLOSTI ROKU 1948 

Petr Hrubý měl již zkušenosti s komunisty. Po zklamání, které zažil, když demokraté 

nakonec předali vedení Dětské radosti komunistům, si začal uvědomovat jejich velký tlak. 

Dostal nápad založit klub mladých, kteří by diskutovali nad politickou situací. Věřil, že v přímé 

diskuzi by ztratily argumenty pro socialistické zřízení smysl. Hrubý se obrátil na svého 

profesora filozofie Jana Blahoslava Kozáka. 6 2 Kozák byl členem Kulturní jednoty a bývalým 

poslancem Národního shromáždění za národní socialisty.63 Představil mu svůj návrh na 

založení pobočky pro mládež pod patronací této společnosti. 6 4 Profesor s jeho návrhem 

souhlasil a pomohl mu v zařizování celé záležitosti. 

Nápad vznikl na podzim roku 1947, ale není jasné, kdy přesně začalo setkávání. Klub 

měl sdružit politicky angažované mladé lidi, kteří byli ochotni spolu diskutovat. Hrubý věřil, 

že ze společných diskuzí několika stran vzejde iniciativa na odmítnutí komunistické strany a 

5 9 https://ndk.ez/view/uuid:bd3e8340-dl 11-1 Ie8-bc37-005056827e51?page=uuid:6019efb0-e6e2-l Ie8-8dl0-
5ef3fc9ae867&fulltext=týden%20dětské%20radosti, 16. 2. 2021. 
6 0 V průběhu týdne bylo pro děti připraveno divadlo. V některých městech i velmi zajímavý program během 
leteckého dne. 
61 nejednalo se pouze o akci, kde se měly děti bavit. Společnost si díky této akci měla nadále pamatovat, že válečné 
prostředí děti velmi poznamenalo a dlouhodobě je nutné pečovat o jejich psychické i fyzické zdraví. Nadále měly 

spolky i výbor ministerstva školství budovat dětské domovy, jesle i hřiště." 
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10116288585-archiv ct24/209452801350023/obsah/329950-tyden-detske-
radosti-1947/, 10. 6. 2022. 
62 Archiv Centra pro Československá exilová studia, kart. 1, inv. č. 3, přednáška Šarvátky s komunisty za puče: 
Klub mladých při kulturní jednotě, In Polygon s. 32. 
6 3 Kulturní jednota byla založena 27. dubna 1947, KOZÁK, J. B. , ŠTOLL, L . , KOVÁRNA, F.: Kulturní jednota 
a její program: projevy pronesené na ustavující valné hromadě „Kulturní jednoty" v Domě umělců dne 
27.dubna 1947. Praha 1947. 
64 Pozdější spisy vypovídají, že Klub měl vzniknout při Karlově univerzitě jako protiváha VŠEHRDU. Kartotéka 
Klubu mladých byla umístěna v Mánesu. Archiv bezpečnostních složek, složka č. 52868 M V , s. 23. 

17 

https://ndk.ez/view/uuid:bd3e8340-dl
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10116288585-archiv


ovlivňování politiky od SSSR Ve sdružení měli tedy diskutovat všichni angažovaní lidé bez 

ohledu na politickou orientaci, kteří byli oslovováni zejména Hrubým. Takovéto sdružení 

komunistů i nekomunistů nakonec vzniklo v počtu asi sta osob, z nichž byli všichni 

vysokoškolskými studenty.66 Studenti zamýšleli společně vydávat časopis. K tomu zřejmě 

nakonec nedošlo a tento úkol Klubu zůstal pouze u návrhu. Jako šéfredaktor byl navržen Jan 

Masaryk.6 7 Petr Hrubý byl jedním z hlavních členů, v pozdějších dokumentech je zmiňován 

jako jednatel Klubu. 6 8 V této době se Hrubý zřejmě poprvé setkal s Ferdinandem Peroutkou, 

který byl následně jeho vedoucím v newyorské pobočce RFE. 6 9 

I přes snahu, aby byl poměr politický stran v Klubu rovnoměrný, to někteří odpůrci 

viděli jinak. 7 0 Vybraní členové byli pozváni na diskuzi Kulturní společnosti probíhající zřejmě 

velmi těsně před únorem 1948. I mladým studentům se zde dostalo prostoru k vyjádření. 7 1 

Nálady v Kulturní jednotě byly dle Hrubého nakloněny více Komunistické straně 

Československa. Po tomto neúspěchu pokračovala debata ještě v mládežnickém klubu. 7 2 Těsně 

po těchto událostech popisuje Hrubý již únorové události roku 1948 a svou obavu z nastalé 

situace.73 

65Hruby: From Rowboats to Sailboats,^. 50. 
66 Tento klub ve spojitosti s jeho členy, kteří po únoru 1948 uprchli do zahraničí, prověřovala StB. V záznamech 
najdeme informaci, že v klubu byli zapojeni i komunisté. Archiv bezpečnostních složek, složka č. 52868 M V , s. 
23. 
67 Hrubý: From Rowboats to Sailboats, s. 50. 
68 Archiv bezpečnostních složek, složka č. 52868 M V , s. 23. 
69 Po ustanovení klubu navštívil Hrubý Ferdinanda Peroutku, jehož práci velice obdivoval. Informoval ho o Klubu 
mladých, kteří chtějí publikovat. „For the journal preparation he offered an initial support in teh amount of two 
hundred thousand Czechoslowak crowns ... Peroutka also agreed that Jan Masaryk would be a proper editor-in-
chief and sugested that he would try to get his agreement." Peroutka udělal na Hrubého velký dojem. Sám Hrubý 
píše: „ / was impressed by Peroutka s magnanimity with witch he supported an effort by a student until then 
unknown to him. " https://ncsml.omeka.net/items/show/4187, 14. 5. 2022. 
70 „When Pavel Tigrid, the daring leader of anti-Communist activists, complained, that in our club in Mánes we 
had only socialists." Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 52. 
71 „/ was invited to an important consultation of the board of the Cultural Society to talk "in the name of young 
people" Present Communists did not like it when I told them what I thought about their anti-communist putsch 
...At the meeting of the top layer of Czechoslovak intellectuals, only Peroutka nad professor of Charles University 
František Kovárna defended democracy... What shocked me even more was teh way Professor J. B. Kozák 
attemoted to gain the mandate of the Cultural Society to go and represent it at the so-called Central Action 
Committee ... He talked and talked at such lenght that he at least managed to prevent a proposed telegram to be 
sent to President Beneš. " Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 54. 
72 ,Jn our clubrooms in Mánes, after the closure of the meeting of teh Cultural Society's Board, the debate 
resumed. Professor Ladislav Stoll ... tried to persuade us of the allegedly historical necessity of the cultural 
revolution. He repeated a few Leninist slogans such as Když se kácí les, tak lítají třísky... When I objected .., 
Professors J. B. Čapek from behind me pulled my sleeve nad whispered: Pane Hrubý, neničte se. We urged Stoll 
to immediately release arrested students. He finally promised to do it. " Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 
54. 
73 „/ went to see the demonstration on the Old town Square. It was carefully staged spectacle during which 
Klement Gottwald... tried to imitate Lenin. Shouting and clapping by groups of combatants around microphones 
was supposed to create a revolutionary atmosphere. ... I hurried to reach the nerby appartement of Professor 

18 

https://ncsml.omeka.net/items/show/4187


Ve své autobiografii píše, že se pokoušel probudit některé politiky k protiakci, nebyl 

však vyslyšen. 7 4 Po zbytek života nevěřil, že rok 1948 v Československu nebyl zdaleka nutným 

vyústěním druhé světové války. Bezpečnostní složky později zjistily, že Hrubý byl svým 

odporem ke komunistickému režimu známý i v místě svého bydliště a veřejně projevoval „své 

měšťanské názory".15 

Události února 1948 na Hrubého nedolehly okamžitě. Někteří z jeho kolegů byli 

vyhozeni z univerzity za protilidové projevy v Klubu. Hrubý mohl zatím dál studovat, ale bylo 

mu jasné, že v diktatuře žít nehodlá. Obával se nejen dalšího života v totalitní společnosti, ale 

faktické hrozby ztráty svobody vzhledem ke své angažovanosti v demokratických kruzích. 7 6 

Pokračoval dál ve studiu a doufal, že se mu naskytne příležitost k přechodu hranic. Diplomovou 

práci psal na rozbor děl Otokara Březiny a učil se na závěrečné zkoušky. 7 7 

2.4 EMIGRACE A EXIL VE ŠVÝCARSKU 

Jen pár dní po komunistickém puči se opět sešla skupina přátel: „ We agreed that all of 

us would leave the country in order to work against the CPCZ from abroad. It did not seem 

possible to continue our activities at hoem, althought only one of us, Jiří Vlasák, was thrown 

out of the university already in teh first wave."78 Někteří uvažovali i o odboji přímo v zemi. 

Hrubý však rovnou přiznává, že tajný odboj v zemi by nebylo nic pro něj . 7 9 Otázkou bylo, jak 

Kovárna ... I was sure I would find him in teh midst of preparations for an immediate defence of democratic 
institutions.... He assured me that there could be no question of a putsch ...He declared that I, who always seemed 
to be so calm, had become unnecessarily hysterical, shoud go home and calm down. " Hruby: From Rowboats to 
Sailboats, s. 55. 
74 Hrubý se vůbec nespokojil se slovy svého profesora a neměl v úmyslu se uklidnit a nechat to být. Dle jeho slov 
se dokonce pokoušel promluvit si se samotným prezidentem, aby viděl, že studenti jsou na jeho straně. Jaromír 
Smutný jej však údajně nepustil dovnitř: „He selected people who could see the president and influence him in 
order to create the impression that everybody wanted the change. I went to see Josef Kopta legionnair efrom WWI. 
He let me in and listened to my impresions, however he also recommended that I should stp beeing hysterical Our 
nation always favorite socialism he said. Later I heard from Jan Kolár that when he reached the editorial office 
of his party ... three members of the Action Committee arrived to take over the office. " Následně když se snažil 
připravit rozhovor v parlamentu, který se obrátil jen v Zápotockého projev o nutnosti lidové revoluce. „He saw 
how the deputies elected by the people bravery defended democracy - they throw themselves on sandwiches and 
wine because these were not guarded by the striking waiters ..." Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 55. 
75 Archiv bezpečnostních složek, složka č. 52868 M V , s. 26. 
76 Pousta: Rozchod 1948, s. 143. 
77 Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 58. 
78 Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 60. 
79 „/ tried to work underground, but very soon discovered that I was not suitable for such clandestine activity. 
You have to lead a double life and pretend loyalty to te regime, but I did not want to lie. Also underground I started 
to meet people I did not know and whose character and tendencies I did not like." H R U B Y , P.: From Rowboats 
to Sailboats: The Troubled, Active and Happy Life of a Czech Anti-Communist, Denver Colorado 2013, s. 61. 

19 



zvládnout nebezpečný přechod přes hranice. Nakonec se naskytla o něco bezpečnější 

možnost. 8 0 

Za tuto příležitost vděčil již své minulé aktivitě a nápadu na Týden dětské radosti. V 

Ženevě byl naplánovaný kurz pro pracovníky, kteří mají zkušenosti s programy pro děti, které 

byly postiženy válkou. UNICEF pořádal jednu ze svých prvních akcí. Kurz pro pracovníky, 

kteří zlepšují situaci dětí po válce. Stipendium pro pracovníky se jmenovalo UNICEF Switzer 

Spede.81 Cesta za získáním všech povolení pro vycestování byla však složitá. 8 2 Petr Hrubý a 

jeho přátelé Zdena i Luděk se zapsali, ale jen poslední dva jmenovaní prošli řízením. Hrubý již 

na pozvánku nedosáhl. Věděl ale, že tak jedinečná příležitost už by se nemusela opakovat a 

rozhodl se o ni bojovat stejně usilovně, jako se za něj přimlouvali jeho přátelé ze Švýcarska. 8 3 

Znovu se proto pokusil o přijetí. Musel projít přes akční výbor na filozofické fakultě. Důležité 

jistě bylo doporučení, které mu podepsalo několik profesorů. Dr. Jiroušek uvedl, že se jedná o 

neodkladnou cestu „z hlediska veřejného zájmu."84 Hrubého pro výjezd na humanitární akci 

doporučilo i ministerstvo školství a osvěty. Na základě tohoto doporučení, jeho dobrých 

studijních výsledků, i dalších doporučení od Dr. V. Vážného a prof. Kozáka mu byl řádný pas 

udělen do 15.11.1948.85 Hrubý ve svém životopisu popisuje komplikovanou cestu ke všem 

osvědčením. 8 6 Všechna povolení byla nakonec vyřízena a Petr mohl nastoupit na cestu do 

Švýcarska. 8 7 Takové štěstí nepotkalo Hrubého přátele, ani mladšího bratra Jiřího, který přechod 

bez průvodce zvolil o rok později také. 8 8 

80 Hrubý: From Rowboats to Sailboats, s. 60. 
81 Archiv bezpečnostních složek, složka č. 52868 M V , s. 25. 
82 „The Chairman, a rabid young Communist, asked me: But what if you decide to stay in Switzerland? He fell in 
for my tricky answer: Would You? Himself answering: Naturally not! He took it as my implied refusal and signed 
the permit. " Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 62. 
83 V Hrubého vzpomínkách na cestu, které byly sepsány ještě později, se však ukazuje, že i získání pozvánky bylo 
obtížnější, než předpokládal: „Zdeňce a Luďkovi se pozvání dostalo, ale mě ne. Po příjezdu do Ženevy se jim 
podařilo pořadatele přesvědčit, že mě mají také pozvat... " Pousta: Rozchod 1948, s. 145. 
84 Archiv bezpečnostních složek, složka č. 52868 M V , s. 6. 
85 Archiv bezpečnostních složek, složka č. 52868 M V , s. 23. 
86 „It took me two weeks of full-time effort and a pair of new shoes from my father's shopas a bribe to a passport 
office bos who started to shout at me, and I unterstood that he wantid somethinf for his favor, especially whe nhe 
started to complain tahthe can not find a suiable shoes for his poor feet. ... Overnight I took a train to Chotěboř. 
I was luck: One of teh members of the Action Committee was a relative of my wartime girlfriend ... he also signed 
the requested confirmation of my „progressive social conscience ". That was not a lie!" Hruby: From Rowboats 
to Sailboats, s. 63. 
87 Na nádraží ho vyprovodil jeho otec, který mu nesl i zimní oblečení a boty na lyžování. Hruby: From Rowboats 
to Sailboats, s. 64. 
88 „Before my departure, I had to také care ofmy best friend, Gerge Vlasák, with whom I traveled on foot throught 
most of the Czech nad Moravien mountainsduring school vacations. He did not trust any of teh organizers of 
boreder crossing. And so I invented for him and hiw wife ..., a peat brigade close to the Sumava forest's border." 
Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 64. 

20 



The Cours D 'Assistantes Sociales si Hrubý užíval. Kurz trval téměř celé léto roku 

1948 od 30. června do 30. září. Kurzu se účastnilo mnoho národností, například pracovníci z 

Řecka, Jugoslávie nebo Francie. Součástí kurzu nebyly jen přednášky, ale také mnoho výletů 

do různých koutů Švýcarska zejména se zaměřením na péči nemocnic, které se starají o děti. 8 9 

Nastával čas návratu a Hrubý měl již jasný plán požádat o politický azyl. 9 0 Měl pouze starost 

o svého otce, sepsal proto dopis, aby nebylo zřejmé, že otec o jeho plánu věděl, poté se 

přihlásil na švýcarských úřadech jako uprchlík. 9 1 

Situace uprchlíků ve Švýcarsku byla složitá. Hrubý je typickým příkladem exulanta po 

komunistickém převratu po roce 1948. Po skončení kurzu neměl u sebe žádné peníze. 

Zjišťoval, zda by nemohl pokračovat ve studiu v Ženevě. Nebylo to však možné, neboť 

stipendia pro uprchlíky zatím zajištěna nebyla a Hrubý neměl finance na placení studia. První 

měsíce se živil různými brigádami, doučováním aj. 9 2 

2.5 SKUTEČNOST A SKUTEČNOSTNÍCI 

Nezávislá revue Skutečnost byla počinem skupiny poúnorových exulantů. Rozhodli se 

založit časopis, který by vyjadřoval nesouhlas s totalitním zřízením v Československu a 

propagoval by myšlenky První republiky, Tomáše Garrigua Masaryka a demokratických tradic. 

Název časopisu byl nápadem Zdeňka Sudy. Časopis byl zcela nezávislý na oficiálních 

exilových institucích. 9 3 

Původní nápad na založení měsíčníku vznikl v Ženevě koncem roku 1948, kdy se 

utvořila skupina mladých exulantů, kteří byli často z univerzitních kruhů v ČSR. Rozeslali 

89 Hrubý: From Rowboats to Sailboats, s. 67. 
90 „When Zdenka discovered her own pregnancy, she and Ludek got married ... Since there were no special 
provisions in post-war Switzerland for refugees, and Zdenka also did not want to leave her aging mother alone, 
they decided to return home. " Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 68. 
91 „Then I sent a letter to my father that intende to protect him against suspicion that he helped me to get out, or 
that he agreed with my decision. I begged his forgiveness for my action, which I knew he would disagree with. He 
took the letter to the police, where they finally shouted at him: Had he perhaps hoped that they would bring his 
son back to Czechoslovakia? It worked. He was protected. He did not have many problems with the regime. " 
Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 68. 
92 „Švýcaři tehdy neměli žádná zařízení pro uprchlíky, bylo brzy po válce. Měl jsme ale štěstí, že se mě ujala 
jedna rodina ženevských krajanů. Mohl jsme se nastěhovat do jejich skromné půdičky... Za vydrhnuté parkety mě 
paní Kubcová pozvala na oběd ...Párkrát jsem si vydělal víc franků jako liftboy, nebo vrátný... Při tom jsem začal 
studovat na ženevské univerzitě." Pousta: Rozchod 1948, s. 146. 
93 http://scriptum.cz/soubory/scriptum/skutecnost/skutecnost_l949_dopis-17-12-1948_ocr.pdf, 10.5.2022. 

21 

http://scriptum.cz/soubory/scriptum/skutecnost/skutecnost_l


přátelům žádosti o příspěvky do prvního čísla, což se vydařilo a díky této pomoci již vyšlo první 

dvojčíslí Skutečnosti v lednu roku 1949.94 Článek v prvním čísle od Zdeňka Sudy zněl: Je to 

horší, než si myslíte. Tento článek stejně jako název časopisu byl zvolen tak, aby vyjádřil odpor 

k iluzím, kterými se ještě velká část obyvatel v ČSR i exilu utěšovala. 

Dle jeho zakladatelů byly náklady minimální (jedno číslo v nákladu tisíc výtisků vyšlo 

na pouhých 120 dolarů a vzhledem k dobrovolnosti dopisovatelů bylo jediným dalším výdajem 

poštovné na výtisky do různých koutů světa). Roční předplatné bylo jeden a půl dolaru, ovšem 

pro uprchlíky byla i tato částka příliš, a tak časopis potřeboval finanční pomoc, která jim byla 

poskytnuta od Benešova ústavu v Londýně. 9 5 Geneva Graduate Institute byl ochoten pomoci 

rozvíjejícímu se měsíčníku. 9 6 Poskytla začínajícím autorům tiskárnu a papír, který byl na 

mnoho kopií rychle vypotřebován. Studenti museli nakonec vymyslet jiný způsob tisku. 9 7 

Časopis měl také finančně podporovat Ing. Jaroslav Bouček, později vyučující na 

Ottawské univerzitě. 9 8 Vzhledem k nevyzpytatelnosti exilového života se třikrát přesunula jeho 

redakční rada. Vždy bylo mnoho členů dopisujících.9 9 Skutečnost vycházela mezi lety 1949-

1953 a mladí redaktoři otiskli celkem 169 článků, týkajících se různých témat, která budou 

zmíněna níže. 1 0 0 Skutečnost vycházela pouhých pět let, i přesto byla důležitým počinem rané 

fáze exilu. 1 0 1 Skutečnostníci (jak si autoři říkali) chápali celkovou politickou situaci v Evropě 

jako důsledek krize tradičních forem demokracie. 

Redaktory v Ženevě spojily různé osudy. Zdeněk Suda vzpomíná, že se již brzy po svém 

odchodu do exilu stýkal s Čechy a Slováky v Ženevě, kde vzniklo studentské sdružení: 

94 Archiv Centra pro československá exilová studia, kart. 1, inv. č. 2, přednáška pro 17. světový kongres SVU: 
Český realismus - Časopis Skutečnost 1948-1953, Petr Hrubý, 1994. 
95 Archiv Centra pro československá exilová studia, kart. č. Přednáška pro 17. světový kongres SVU: Český 
realismus - Časopis Skutečnost 1948-1953, Petr Hrubý, 1994. 
96 Pousta: Rozchod 1948, s. 147. 
97 „Když rektor univerzity viděl, že se snažíme pomáhat druhým, byl nám příznivě nakloněn a dovolil nám používat 
univerzitního cyklostylu a jejich papíru. Asi si představoval, že se jedná jenom o skromný studentský bulletin, ale 
musel být překvapen, když jsme na rozsáhlé číslo použili celou jejich zásobu vhodného papíru. " Petr Hrubý jezdil 
na korektury autostopem do Paříže, dle svých slov poznal „mnoho milých řidičů nákladních vozů." P R E C A N , V.: 
Hluboká stopa - Nezávislá revue Skutečnost 1949-1953, Praha 2008, s. XXIII. 
98 PREČAN, V. : Hluboká stopa - Nezávislá revue Skutečnost 1949-1953, Praha 2008, s. X X V I . 
99 Archiv Centra pro československá exilová studia, kart. 1 inv. č. 2, přednáška pro 17. světový kongres SVU: 
Český realismus - Časopis Skutečnost 1948-1953, Petr Hrubý, 1994. 
100 K počátkům revue se o téměř 50 let později vyjadřuje Ladislav Čerych a Zdeněk Suda: „Představa o tom, co 
exil je, co má dělat - a hlavně co má dělat patří spíše mezi pragmatické otázky než do oblasti politické filozofie, 
která se zdá být hlavním zájmem Skutečnosti. " P R E C A N , V . : Hluboká stopa - Nezávislá revue Skutečnost 1949-
1953, Praha 2008, s. XVII . 
101 „Dost se o něm neví, ačkoliv se rychle stal důležitou tribunou nastupující části nové generace, která ke 
spolupráci získala i významné zástupce generací starších. " Archiv Centra pro československá exilová studia, kart. 
1, inv. č. 2, přednáška pro 17. světový kongres SVU: Český realismus - Časopis Skutečnost 1948-1953, Petr Hrubý, 
1994. 

22 



„ Prostřednictvím Pragy a Medy Sokolové,se nám podařilo získat několik stipendií pro české 

a slovenské studenty, které jsme nabídli kvalifikovaným kandidátům, tehdy z části ještě v 

uprchlických táborech v Německu."102 Díky tomuto sdružení byl založen fond pro studenty 

v uprchlických táborech. Velkou vlnu solidarity s uprchlými studenty spustil článek, který 

shrnoval jejich situaci v táborech. Na příspěvek zareagovali zejména krajané ve Švýcarsku i 

studenti z americké Smith College a díky jejich darům se podařilo dostat z táborů desítky Cechů 

a Slováků na dokončení studia ve Švýcarsku. 1 0 3 Bývalým studentům Československých 

univerzit, kteří odešli do exilu, však nepomáhala pouze tato organizace, na finanční pomoci se 

podílela i Rada svobodného Československa, založená 25. Února 1949. Díky její nadaci 

Czechoslovak Trust Fund mohlo dostudovat mnoho studentů, peníze byly někdy rozděleny také 

velkému množství nemajetných uprchlíků, kteří odešli bez jakékoli rezervy.1 0 4 Díky záchraně 

studentů z uprchlických táborů se v Ženevě ocitl i Karol Belák, který již měl na Slovensku 

zkušenosti s redigováním časopisu Generácia a stal se tak jedním z předních členů redakce. 

Autoři revue se názorově shodli i na problematických otázkách historie a vytvářeli jiný 

než většinový náhled na problematiku. Chtěli vytvářet vlastní program a zcela nesouhlasili s 

„prohraným" programem starších exulantů. 1 0 5 Návrh na změnu podal V. Hlavatý. Požádal 

jednotlivé směry exilu a členy politických stran fungujících před 1948 o spolupráci a 

osvobození se od malicherných sporů. 1 0 6 Osobnosti, které sledujeme, nebyly Radou zásadně 

ovlivněni. Pro mladší generaci exulantů ve věku kolem 20-25 let bylo dění v Radě něco 

vzdáleného a nedůležitého: „My mladší jsme byli.... velmi překvapeni, když jsme viděli, že lidi 

jako Peroutka kladou nesmírný důraz na Radu svobodného Československa. "107 

Obsah článků se nevyjadřoval jen k exilu, situaci exulantů a exilové politiky. 

V jednotlivých článcích bylo rozebíráno mnoho fenoménů z československé i zahraniční 

historie. Jedním z komplikovaných témat bylo odsunutí Němců z Československa. 1 0 8 Autoři 

vyjadřovali svůj odmítavý postoj k svrchovaným národnostním státům, kde dle jejich názoru 

102 Pousta: Rozchod 1948, s. 80. 
103 Archiv Centra pro československá exilová studia, kart. 1, inv. č. 2, přednáška pro 17. světový kongres SVU: 
Český realismus - Časopis Skutečnost 1948-1953, Petr Hrubý, 1994. 
104 Pousta: Rozchod 1948, s. 32. 
105 Pousta: Rozchod 1948, s. 146. 
106 Prof. Hlavatý se obrací na mladší generaci s žádostí o nápravu: „Krátce řečeno, moje generace jako celek 
nemá již tolik myšlenkové pružnosti, aby hledala cestu k nápravě. " POUSTA, Z. a kol.: Rozchod 1948: rozhovory 
s českými poúnorovými exulanty, Praha 2006, s. 19. 
107 Pousta: Rozchod 1948, s. 62. 
108 Prečan: Hluboká stopa, str. XIII. 

23 



nacionalismus nevytváří správný názorový systém státu. Na stránkách časopisu se také 

nejednou objevil článek, který se týkal československého uspořádání a jeho problémů a 

možných východisek nejasného vymezení jednoho národa se dvěma větvemi. 

Časopis nezavrhoval ani témata, jejichž obsahem byly informace o komunistické 

ideologii. Jeden ze Skutečnostníků Petr Demetz, i přesto že byl demokraticky založený literární 

vědec, byl zaujat teorií trockismu a čtenáře o tomto hnutí pravidelně informoval. 1 1 0 Redaktoři 

měli silnou víru v demokracii západního typu, dle jejich vyjádření však bylo potřeba tyto 

demokracie vytrhnout z neutrality.111 Otázce demokracie a pohled na její směřování do 

budoucna byl častým tématem v revue.1 1 2 Pro podporu těchto myšlenek si brali za vzor politické 

osobnosti První republiky. 1 1 3 Časopis se dle svého Statusu hlásil k masarykovskému pojetí 

demokracie 1 1 4 a odsuzoval Benešovu polit iku. 1 1 5 

Obsah časopisu Skutečnost byl pro jiné exilové uskupení mnohdy přinejmenším sporný. 

Redaktoři měli i navzdory svému demokratickému přesvědčení problémy s obviněním ze 

spolupráce s komunistickou stranou a maskovanou propagandou pražského ministerstva vnitra. 

Udání poslal československý exulant přímo švýcarským autoritám. Rozbor Skutečnosti jako 

109 Jan Hájek ovšem vydával sérii článků, které obsahovaly odsouzení brutálního odsunu sudetských Němců. 
„Následkem bylpathologický strach z Německa, vyplývající z kolektivního pocitu viny. " 1 0 5 Jan Hájek se nenechal 
nikdy přesvědčit i po skončení Skutečnosti přirovnával odsun Němců ke genocidě. „Jak vznikla tato morální a 
intelektuální debilita, která podle potřeby umožňuje vinit a trestat za Hitlera a jeho pochopy všechny příslušníky 
německého národa, ... " Pousta: Rozchod 1948, s. 21. 
110 Pousta: Rozchod 1948, s. 239. 
111 http://scriptum.cz/soubory/scriptum/skutecnost/skutecnost_1949_dopis-17-12-1948_ocr.pdf 10.5.2022. 
112 Zcela převratný byl názor na úkol demokracie. Skupina okolo časopisu Skutečnost věřila, že demokratické 
zřízení nemá jen sestavit dobrou ústavu a zákony a čekat, že j i to vždy zachrání. Demokracie by měla být militantní 
(Democratia Militans), což znamená iniciativní pro svou obranu i v dobách míru, nejen v dobách ohrožení 
totalitním režimem. Archiv Centra pro československá exilová studia, kari. 1, inv. č. 2, přednáška pro 17. světový 
kongres S V U : Český realismus - Časopis Skutečnost 1948-1953, Petr Hrubý, 1994. 
113 V této myšlence navazovali přímo na prvního československého prezidenta. A jeho výrok: Demokracii máme, 
teď potřebujeme ještě demokraty. Každý občan demokracie by měl být uvědomělý a zcela svobodně ostražitý v 
zájmu demokracie, v jejímž nejlepším zájmu i jedná. Jak sami autoři po několika desetiletích potvrdili, za některé 
myšlenky sklízeli poněkud ostrou kritiku. Za některé názory si vysloužili respekt u umírněné části vyhnanců, se 
kterými se následně stýkali v Mnichově. Dle autorů byl hodně sporný pojem Democratia Millitans, který 
provokoval zejména propagátory sovětského režimu na západních univerzitách. Jeden z hlavních autorů časopisu 
Zdeněk Suda později vzpomíná: „...Jinak jsme se setkali s příkrou kritikou, nebo dokonce pohrdáním." 
114 Petr Hrubý byl velmi sečtělý a z jeho osobních poznámek můžeme dohledat, že skutečně Masarykova díla 
četl. Postavu prvního prezidenta však byla poněkud idealizována: „Navazujeme na kritický realism Masarykův... 
TGM založil realistickou stranu, ale přitom usiloval o změnu národního charakteru k většímu humanismu a z 
českých dějin si cílevědomě vybral hnutí a jednotlivce, kteří se zdáli ukazovat směrem, kterým chtěl jít. Vyšel z 
realismu, který bychom mohli nazvat futuristickým: lepší realitu chtěl teprve uskutečňovat." Archiv Centra pro 
československá exilová studia, kart. 1, inv. č. 2, přednáška pro 17. světový kongres SVU: Český realismus -
Časopis Skutečnost 1948-1953, Petr Hrubý, 1994. 
115 Mladí intelektuálové (většině bylo 20-25 let) nesouhlasili a na stránkách časopisu kritizovali československou 
politiku během let 1945-1948. „redakce Skutečnosti usoudila, že puč v roce 1948 prokázal pochybnost Benešovské 
koncepce nedůstojných kompromisů s komunisty. " Archiv Centra pro československá exilová studia, kart. 1, inv. 
č. 2, přednáška pro 17. světový kongres SVU: Český realismus - Časopis Skutečnost 1948-1953, Petr Hrubý, 1994. 

24 

http://scriptum.cz/soubory/scriptum/skutecnost/skutecnost_1949_dopis-17-12-1948_ocr.pdf


komunistického časopisu měl 17 stran.1 1 6 Žaloba nebyla založena na skutečných důkazech a 

časopis dokonce roku 1950 rozšířil své redaktory. Do Skutečnosti v tomto roce psalo dvacet 

autorů ze čtyř kontinentů. 1 1 7 a výtisky se posílaly exulantům i na jiné kontinenty.118 

Na začátku roku 1951 se schůzky redakce zkomplikovaly. Hlavní redaktor Hanuš Jan 

Hájek se přestěhoval za prací do Londýna, tiskárna byla také v Londýně, ostatní redaktoři v 

Mnichově. 1 1 9 Vzhledem k postupnému rozchodu a dokončování studií jednotlivých členů se 

redakce Skutečnosti nakonec rozpadla.1 2 0 Dle slov Ladislava Cerycha po dostudování, nalezení 

práce a založení rodin již nezbýval na časopis čas. 1 2 1 Ovšem většina Skutečnostníků dál 

pokračovala ve svém přesvědčení v RFE 1 2 2 Svým čtenářům redaktoři oznámili ukončení z 

důvodu finančních potíží při vydávání časopisu: „a dnešních poměrů není možno pokračovat 

ve vydávání časopisu a udržet zároveň jeho nezávislost."123 Příslib o vydávání alespoň 

občasných čísel nebyl splněn. Rokem 1953 skončilo vydávání měsíčníku na trvalo. 

Během pěti let vydávání Skutečnosti byly některé nej důležitější články a myšlenky 

přeloženy do dalších jazyků v číslech nazvaných Democratia Militans. Tato speciální vydání s 

116 Toto křivé obvinění Skutečnostníky ohrozilo nejen kvůli možnému zákazu vydávání. Možným následkem 
mohlo být i vyhoštění ze země. V udání byla uvedena jména mnoha autorů i lidí, kteří neměli s časopisem nic 
společného. Jména byla uvedena i přesto, že všichni autoři používali pseudonymy. Útoky přicházely také z druhé 
strany, ze které byly tyto výpady očekávatelnější. Skutečnost byla kritizována například v časopise Tvorba, 
hlavním kritikem byl Jan Stern. Zde byli pisatelé obviněni z propagování nacismu a podpory Němců, neboť si 
brali na pranýř morální zásady odsunu. Archiv Centra pro československá exilová studia, kart. 1, inv.č. 2 Přednáška 
pro 17. světový kongres S V U : Český realismus - Časopis Skutečnost 1948-1953, Petr Hrubý, 1994. 
117 Rozpory se nevyhýbaly ani samotné redakci, ovšem jak to vyjádřil Petr Demetz: „Relevantní je otázka máme 
úroveň, máme dost článků, funguje tiskárna, jaké bude příští číslo? ... Nebude-li vnitřní hodnota Skutečnosti a 
jejího poslání dostatečnou silo, aby integrovala do určité míry i naše soukromé názory a náhledy, je naše práce 
zbytečná a marná. " Prečan: Hluboká stopa, s. X L . 
118 Prečan: Hluboká stopa, s. X X X I V . 
119 Archiv Centra pro československá exilová studia, kart. 1, inv. č. 2, přednáška pro 17. světový kongres S V U : 
Český realismus - Časopis Skutečnost 1948-1953, Petr Hrubý, 1994. 
120 Iniciativa s časopisem některým Skutečnostníkům dále pomohla v jejich kariéře. Aktivity, kterou vyvíjeli, si 
všiml také Ferdinand Peroutka vedoucí RFE v New Yorku. Reaguje na dopis Petra Hrubého, zmiňuje nelichotivé 
pověsti, které panují o skupině kolem Skutečnosti. Zároveň však také vyjadřuje nadšení nad skupinou mladých 
iniciativních lidí a práci jakou si dali kupříkladu s analýzou německého odsunu, i přes některé názorové odlišnosti. 
V dopise píše, že by rád spolupracoval v R F E s celou skupinou, neboť vždy říká, že: „Skutečnost je duchovně to 
nej lepší, co se dosud exilu podařilo vytvořit. Dále probírají i možnost znovu založit MDS (Masarykův demokratický 
svaz), díky novým mladým lidem jsou zde opět pro mládežnický svaz dobré podmínky" Prečan: Hluboká stopa, s. 
X X V . 
121 Dle slov Petra Hrubého se projevily další názorové rozdíly v rozrůstající se skupině, ještě když se všichni 
scházeli prezenčně v Ženevě a nesplnila se také očekávání redaktorů, že pokud budou působit v několika 
evropských centrech, tak se zajistí rozšíření spolupráce. „... záměr soustředit se soustředit ke spolupráci aktivní 
skupiny v exilu podobného ideového zaměření byl opuštěn. Skutečnost se stala převážně tribunou zapřísáhlých 
individualistu, kolektivní ethos značně zeslábl. Archiv Centra pro československá exilová studia, kart. 1, inv. č. 2, 
přednáška pro 17. světový kongres SVU: Český realismus - Časopis Skutečnost 1948-1953, Petr Hrubý, 1994. 
122 Jistým následovníkem byl časopis Svědectví, který redigoval Pavel Tigrid. S poj etím časopisu bývalá redakce 
nesouhlasila. Tigrid zvolil umírněněj ší stanovisko k SSSR a to politiku dialogu, což mnohým připadalo jako zrada 
jejich přesvědčení. Prečan: Hluboká stopa, s. XXXII I . 
123 Pousta: Rozchod 1948, s. 24. 

25 



nej důležitějšími články vycházela v anglickém a německém jazyce Články zde publikovalo 

také několik zahraničních příznivců konceptu intervenční demokracie. „Na příklad v květnovém 

a červnovém dvojčísle roku 1950 byly příspěvky dvaceti pěti autorů ze čtyř světadílů. "124 

Během let v Ženevě se Hrubý angažoval v boji proti komunismu i na půdě ČSR. Zřejmě 

z vlastní iniciativy a sám zasílal členům Klubu mladých, kteří zůstali v ČSR, některá čísla 

Skutečnosti. V Archivu bezpečnostních složek nalezneme informaci, že tato čísla zejména 

propagovala boj proti komunistickému režimu. 1 2 5 Na oplátku za časopis požadoval aktuální 

informace z ČSR. 

Cesta Hrubého nebyla tak jednoduchá jako některých jeho přátel. Již v roce 1949 si 

dodělal titul licencie és scineces politiques na Ženevské univerzitě. 1 2 6 V archivu ženevské 

univerzity můžeme nalézt informace k seminářům, které absolvoval.1 2 7 Další dva roky vydával 

Skutečnost, ale jeho studijní plány nemohly pokračovat. Dle slov Hrubého měl v Ženevě 

schválenou dizertační práci Eduard Beneš - victim de la coexistence.128 Neshodl se však se 

svým vedoucím na přesném zaměření práce a studia upustil. Ve stejném roce se zřejmě pokusil 

přihlásit ještě na doktorksá studia v Ženevě. Poté však dostal nabídku od Pavla Tigrida a od 

dubna 1951 měl zajištěnu práci v RFE. Zvolil tedy raději práci v rádiu. 

2.6 ČESKOSLOVENSKÉ VYSÍLÁNÍ RÁDIA SVOBODNÁ EVROPA 

Demokratické státy se musely na konci 40. let rozhodnut, jak budou profilovat svou 

politiku směrem k východnímu bloku. Komunistický režim příliš rychle získal mezi své satelity 

i země střední Evropy a stále se našly osoby, které smýšlely prokomunisticky i v západních 

124 Archiv Centra pro československá exilová studia, kart. 1, inv. č. 2, přednáška pro 17. světový kongres SVU: 
Český realismus - Časopis Skutečnost 1948-1953, Petr Hrubý, 1994. 
125 Hrubý chtěl vysvětlit události února 1948 v nezkreslené podobě. V textu se často zabývá selháním inteligence 
a mezinárodní politiky „Demokracie je otázkou evropskou, odpovědnost inteligence, ...časopis je ostře zaměřen 
proti lid. socialistickému zřízení. " Archiv bezpečnostních složek, složka č. 52868 M V , s. 23. 
126 Pousta: Rozchod 1948, s. 146. 
127 Absolvoval celkem deset seminářů: Prof. Maurice Bourquin: Bismarck et la politique des Alliances, Le 
politique francaise de securité au lendemain de la premiére guerre mondiale, L A Sainte-Alliance, Questions 
actuelles du politique internationale; Prof. Paul Mantoux: Constantes et variables de la politique étranger des 
grands Stats, La politique exteriéure de la Grande-Bretagne 1919-1939, Problémes politique contemporains; Prof. 
William Rappard: Analyses critique des projects politique et economique ďápres-querre, Questions economique 
internationales contemporaines; Prof. Paul Guggenheim: Questions actuelles du droit international public et de 
l'organisation interétatique - Archiv autora, scan zaslaný z Graduate Institute Geneva, C R A M E R , Isabell: Petr 
Hrubý [elektronická pošta]. Message to: isabelle.cramer@graduateinstitute.ch. 21. března 2021 11:54 [cit. 2021-
25-03] 
128 „ / was glad because not only was money very short, but even my hopes to complete my PhD in Paris were 
disappearing, since my professor wanted to change my topic from Beneš's failure to understand Stalin to less 
political grounds of his activities in the League of Nations. " Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 90. 

26 

mailto:isabelle.cramer@graduateinstitute.ch


zemích. Státy západní Evropy čelily hospodářským problémům při poválečné obnově. V 

některých zemích, zejména v Itálii, nebo Francii, se v důsledku této ekonomické krize 

přikláněly skupiny obyvatelstva ke komunistické ideologii. Lidé, kteří již uprchli před 

politickým režimem ve své rodné zemi, však nesouhlasili. Někteří z exulantů měli zájem 

bojovat s komunistickým režimem ve své rodné zemi a Rádio Svobodná Evropa jim nabízelo 

možnost boje ze zahraničí. „Exilovípředstavitelé dostali hned zpočátku významný prostor k 

promlouvání k lidem doma. " 1 2 9 

Jedním z bodů obrany západního bloku byla ideologická podpora, do které spadalo 

R F E . 1 3 0 V druhé polovině dvacátého století bylo rozhlasové vysílání důležitým prostředkem 

komunikace.131 Vysílání Rádia Svobodná Evropa se stalo součástí rozsáhlého projektu. 

„Psychologický boj může být chápán jako souhrn strategií a taktik k dosažení k dosažení 

ideologických, politických, nebo vojenských cílů ... Psychologický boj je aplikací masové 

komunikace v moderním sociální konfliktu."132 Exulanti se mohli zapojit do pomoci 

demokratickým státům. Vždy při tom bylo nejvíce podporováno obsazení jednotlivých sekcí 

exulanty přímo ze země, k níž mluvili. Západní politikové si dobře uvědomovali, že takovéto 

promluvy mají mnohem větší myšlenkovou sílu. Exulanti dovedou lépe zpracovat témata pro 

domácí posluchače, mohou sami vypovědět o vlastní situaci v exilu, o vlastních problémech 

nebo také o exulantských spolcích aj. Pokud z rozhlasu promlouvají skuteční exulanti, kteří 

dobře vědí, proč odešli, nepůsobí to na obyvatele, již dosti zpracované komunistickou 

propagandou, jako pouhá propaganda z druhé strany. Dalším kladem je samozřejmě také 

znalost jazyka. 1 3 3 

Myšlenky na založení oficiální veřejné instituce prosazující americké zájmy, které se 

soustřeďovaly na potlačování komunismu a podporu států pod sovětským vlivem, se rodily 

postupně. 1 3 4 Roku 1949 vznikla National Committee for Free Európe (NCFE) , 1 3 5 která byla 

vládně řízenou organizací. Rozdělila se do tří výborů, které měly za úkol využít schopnosti 

exulantů, nebo studovat a komentovat tisk jejich domovských zemí. 1 3 6 Dalším mezníkem v 

těchto snahách bylo založení Rady svobodného Československa v New Yorku roku 1949, které 

129 T O M E K , P.: Československá redakce Rádio Free Eur ope - Historie a vliv na československé dějiny, Praha 
2015, s. 32. 
130 JUNEK, M . a k o l : Svobodně! Rádio Svobodná Evropa 1951-2011, Praha 2011, s. 18. 
131 Tomek: Československá redakce Rádio Free Europe, s. 17. 
132 Tomek: Československá redakce Rádio Free Europe, s. 22. 
133 JUNEK, M . a k o l : Svobodně! Rádio Svobodná Evropa 1951-2011, Praha 2011, s. 25. 
134 Tomek: Československá redakce Rádio Free Europe, s. 35. 
135 dále jen N C F E 
136 Tomek: Československá redakce Rádio Free Europe, s. 39. 

27 



bylo mj. iniciováno NCFE. Zkušební vysílání bylo zahájeno 4. června 1950 a ukončeno 30. 

dubna 1951. Hned následující den bylo zahájeno pravidelné vysílání, které skončilo 30. června 

1994. Československé vysílání bylo prvním vysíláním R F E . 1 3 8 

Prvním ředitelem RFE newyorské sekce se stal prvorepublikový novinář Ferdinand 

Peroutka (1895-1978). Tato osobnost měla pro rozhlas silný symbolický význam. Problémem 

však byla Peroutkova nezkušenost s vysíláním. 1 3 9 Vedoucím německé sekce sídlící v Mnichově 

se stal Pavel Tigrid, který již měl s rozhlasem zkušenosti. Tito vedoucí byli vybíráni Radou 

svobodného Československa. Na jednotlivá pracoviště oslovovali vedoucí sekcí exulanty, kteří 

jim přišli schopní místa zaujmout.140 

V každé redakci fungovaly dvě skupiny: program a produkce. Až do roku 1951 byly 

národní redakce rozděleny na vedení a část redakce, která sídlila v New Yorku. Početnější část 

se nacházela v Mnichově a plnila výkonnou funkci. Jasné rozdělení na tyto dvě části však 

nebylo v praxi možné, tudíž se v obou redakcích plnily všechny úkoly, i když nerovnoměrně. 1 4 1 

Toto rozdělení působilo problémy již ze začátku. Hlavní centrum vysílání mělo sídlit v USA, s 

čímž nesouhlasil Pavel Tigrid. Argumentoval, že hlavní pobočkou by měl být Mnichov, neboť 

se nachází blíže ČSR. Spor nakonec "vyhrál" Ferdinand Peroutka, kterého podpořilo vedení 

N C F E . 1 4 2 Rozepře byla zakončena nuceným odchodem Tigrida z funkce, většina pravomocí 

přesunula do USA a Mnichov byl od této doby spíše pobočkou. V pozdějších letech 

spolupracovníci obou vedoucích vypověděli, že si sami nebyli jisti, kde spor začal. Zdá se však, 

že Pavel Tigrid zpočátku vkládal do RFE velká očekávání. Snad i z důvodu jejich nenaplnění z 

funkce nakonec odstoupil. „V náčrtu programové skladby Pavla Tigrida z prosince 1950 chybí 

patetické rysy úvodních prohlášení zkušebního vysílání. Spíše se zdá, že programem je víra, že 

každodenním vyvracením oficiální propagandy lze postupně přesvědčovat posluchače a pomalu 

137 Tomek: Československá redakce Rádio Free Europe s. 36. 
138 Tomek: Československá redakce Rádio Free Europe, s. 55. 
139 Tomek: Československá redakce Rádio Free Europe, s. 75. 
140 „Do mnichovského týmu získal Pavel Tigrid na počátku padesátých let řadu mladých nadějných pracovníků, 
vesměs z okruhu významného exilového časopisu Skutečnost. Byli to například Ladislav Čerych, Zdeněk L. Suda, 
Petr Hrubý, nebo Petr Demetz. Všichni později pokračovali ve vědecké práci v různých zemích světa. Významný 
germanista Petr Demetz na své působení v RFE vzpomínal po letech takto: Všichni jsme se cítili velice důležitě, 
protože jsme dělali něco proti režimu doma. Nejzajímavější to myslím bylo před spuštěním vysílání, v dobách, kdy 
jsme se s Pavlem Tigridem a s ostatními scházeli po mnichovských hospodách a diskutovali o tom, jaké to bude. 
Byly to vysoce intelektuální, skutečně kvalitní diskuze. Po roce se ovšem okázalo, že se tam prezentují představitelé 
jednotlivých stran. Říkali jsme našemu vysílání Budějovická mutace - připomínalo nám to provinční noviny. Naší 
mladé generaci se to příliš nelíbilo - takže tam myslím zůstal jen přítel Karol Belák. Většina včetně mě odešla. " 
Tomek: Československá redakce Rádio Free Europe, s. 78. 
141 JUNEK, M . a k o l : Svobodně! Rádio Svobodná Evropa 1951-2011, Praha 2011, s. 25. 
142 Tomek: Československá redakce Rádio Free Europe, s. 83. 

28 



měnit poměry doma. Jako by zde byly anticipovány myšlenky graualismu, tedy víry v 

nevyhnutelné postupné vnitřní poměry zemí s komunistickou vládou. S gradualismem právě 

Pavel Tigrid o několik let později k nelibosti starší generace exilu vystoupil. "14S 

Přímo v československé redakci RFE se uplatnilo mnoho kulturních i politických 

osobností exilu, z nichž můžeme jmenovat některé spisovatele jako Egona Hostovského, 

Zdeněka Němečeka, Jana Cepa, novináře Lva Brauna a Miloslava Koháka (ředitele mnichovské 

sekce po P. Tigridovi), nebo politiky jako Martina Kvetka. Kruh kolem časopisu Skutečnost 

byl ideálním kandidátem náboru do redakce. Pavel Tigrid se spojil se skupinou Skutečnostníků 

a získal je do redakce, patřili k nim Zdeněk Cerych, Ladislav Suda, Petr Hrubý a Peter Demetz. 

Pro exulanty, kteří měli ze začátku jen minimální finanční prostředky, to bylo velké přilepšení, 

neboť výplata v RFE představovala velice dobré zajištění. 

Petr Hrubý ve své autobiografii vzpomíná, že začátky v rádiu pro něj nebyly úplně lehké. 

Se psaním zpráv měl zkušenosti, ale vysílání pro exilové rádio byl přece jenom jiný žánr. Setkal 

se i s kritikou některých svých kolegů, že neumí psát. Pavel Tigrid, tehdejší ředitel mnichovské 

sekce, na Petra Hrubého velmi zapůsobil a vřele jej přijal. 1 4 4 Tigridovo vedení bylo velmi 

liberální. Redaktorům dával tvůrčí svobodu a byl otevřen novým nápadům. Hrubý přiznává, že 

začátky nebyly lehké. 1 4 5 

Jednou z nej významnějších osobností RFE byl Julius Firt (1897-1979). Julius Firt byl 

člen Československé strany národně socialistické, po válce byl poslancem Prozatímního a 

Ustavodárného Národního shromáždění. Po roce 1948 byl členem Rady Svobodného 

Československa, později se stal zástupcem šéfredaktora v RFE New York . 1 4 6 Roku 1955 se stal 

vedoucím československého vysílání (Czechoslovak Desk) v Mnichově. Svého nového 

nadřízeného Hrubý nevnímal jako přátelského, během let mezi nimi vzniklo několik sporů. 

Julus Firt nejprve upozorňoval svého podřízeného na jeho nedochvilnost a následně i 

143 Tomek: Československá redakce Rádio Free Europe, s. 73. 
144 Hrubý: From Rowboats to Sailboats, s. 91. 
145 Pavel Tigrid byl v takové funkci nováčkem a chod redakce zvládal za chodu a mnohdy prostě pověřil redaktory 
improvizováním. „Vzpomínám si, že když jsem v Mnichově počátkem roku 1952 nastoupil, tak první a jediné, co 
mi řekl (Tigrid), bylo: „ Od zítřka začínáš ve zprávách. " Nikdy před tím jsem v žádném rádiu nepracoval, takže 
jsem se zhrozil, .... Dělali jsme tu práci. Nakonec asi ne špatně, hlavně díky tomu, že mezi námi bylo pár opravdu 
zkušených žurnalistů. " Pousta: Rozchod 1948, s. 61. 
146 JUNEK, M . a k o l : Svobodně! Rádio Svobodné Evropa 1951-2011, Praha 2011, s. 25. 

29 



nepřítomnost ve studiu. Hrubý se však bránil, neboť dle jeho slov měl volno schváleno. 

Důkaz o problémech Hrubého s jeho dochvilností nám potvrzuje i korespondence s dalším 

nadřízeným a jeho přítelem Oswaldem Kostrbou-Skalickým. 1 4 9 Hrubý pak dostává další 

negativní hodnocení najeden z pořadů, který, dle Julia Firta, nebyl dobře zvládnut, na to však 

Hrubý již nereaguje.150 

Ve své autobiografii Hrubý spory se svým nadřízeným podává skutečně dramaticky. 

Firtovu zášť vůči Hrubému dokládá několika pozdějšími výroky svých přátel, které měl vedoucí 

pronést za Hrubého nepřítomnosti. 1 5 1 

Ze začátku měl Hrubý na starost program Zvolil jsem svobodu.152 Program se zaměřoval 

na nové uprchlíky a jejich příběh přechodu hranic. Zde se jako reportér dostal do uprchlických 

táborů (např. Válka), kterým se sám jako čerstvý uprchlík vyhnul. 1 5 3 Na to navazoval program 

147 Korespondence odeslaná Juliem Firtem: „Prosím přestaňte chodit tak pozdě do redakce. Vaše přítomnost ráno 
v 9h je naprosto nutná. Jak jinak máme dělat rozvrh prací? " Archiv pro Československá exilová studia, kart. 1, 
inv. č. 14. 
148 Odpověď Hrubého: Překvapil mě Váš dopis. Rozuměl jsem včera, když jste vcházel do konferenční místnosti: 
Takjděte ". Ve čtyři hodinyjsem byl už doma zpátky, kdyby se bývalo něco stalo p. Stefánkovi, abych byl k dispozici. 
Ale to bych si nikdy nemohl vybrat náhradní volno - pan Eliáš tu nebude tři týdny, před tím tu tři týdny nebyl pan 
Stefánek. Možná, že by měl být do Night Bločku raději zasvěcen ještě někdo jiný, aby situace nebyla tak kritická. 
Panu Eliášovi jsem navrhoval včas, aby se Vás zeptal, zda by nebylo vhodno pozvávat na dva měsíce třeba p. 
Cerycha z Lausanne, který tu už kdysi byl s velkým úspěchem zaměstnán. Loni bylo zvykem, že si redaktor nemusel 
svou dovolenou nadělovat. Pochopte, prosím, že už jsem byl unaven a potřeboval jsem aspoň den volna: měl jsem 
Night Block den předtím, v pondělí. V neděli též. Týden před tím také neděli a pondělí, už třetí neděli tento měsíc. 
Minulý týden jsem natočil vedle toho psal Local Com. a také Night Commentary. Vedle toho jsem natočil dva 
pořady s panem Zichem, dva pořady se slečnou Morávkovou a ještě jeden pořad s inženýrem z Paříže. Čili minulý 
týden jsem připravil 110 minut programů. A hned na to dva noční bloky. Ve čtvrtek mám opět blok a mám napsat 
local na konec týdne. K vyřizování dopisů a potřebám čtení materiálu to je jistě víc než dost. Rád to dělám, ale 
nelze nemít volný den. Archiv pro Československá exilová studia, kart. 1, inv. č. 14. 
149 Dopis přítele Kostrby-Skalického: Petře, bohužel došlo Desku opět několik stížností na Tvoji nedochvilnost, 
hlavně pokud jde o zachování deadlines. /Nedělní speciál/. Není prostě vyhnutí, než abys začal se studiem 
materiálu včas a dodržoval těž ujednání s typping poolem. Jen tak zabráníš dalším nepříjemnostem, příp. - obtížím, 
které vznikají různým oddělením. Mrzí mě, že musím opakovat svoji domluvu z minulého týdne. Obávám se, že se 
podobně věci mohou donést k p.Firtovi, který - jak jsem Ti již jednou řekl - je ochoten jít až do důsledku. Archiv 
pro Československá exilová studia, kart. 1, inv. č. 22. 
150 Firtovo hodnocení pořadu: Redaktor Night Bločku může do značné míry vtisknout tomuto programu svou 
osobitou notu, základní myšlenku a určitý řád této relace však nesmí být porušen. Nemohou být, na příklad, vážné 
komentování redaktora a citáty z vážných programů prokládány ukázkami z našich satirických programů, jak 
učinil v Night Bločku ze dne 7. t. m. pan Hrubý. Tímto způsobem by byl dán celému pořadu ráz kabaretní, Můžeme-
li/máme tak činit při každé vhodné přílžitosti/ zařadit citát z některých satirických programů, musí to být dovětek 
ke dni, což bylo ostatně již s úspěchem některými kolegy prováděno. Archiv pro Československá exilová studia, 
kart. 1, inv. č. 14. 
151 První přednášky, kterou měl Hrubý pronést při setkání S V U v Ženevě, se měl účastnit Julius Firt: „/ was told, 
thatRFE boss Julius Firt asked Pavel Tigrid, who was sitting next to him in the audience: "Why isn 't this fellow 
on the rádio?" to which Tigrid replied: "Because you chasedhim out\ Hrubý: From Rowboats to Sailboats, s. 166. 
152 Archiv pro Československá exilová studia, kart. 7, inv. č. 462. 
1 5 3 Na začátku pořadu byla série rozhovorů s novými uprchlíky, kteří byli ještě v uprchlických táborech. Vybral 
si pro interview tábor Válka. Série začínala rozhovory s jednotlivými uprchlíky, dále se zabývala i náboženským 
životem v táboře, nebo tamními školami. Archiv pro Československá exilová studia, kart. 11, inv. č. 1016, pořad 
RFE Czechs and Slovaks in the West No. 2, 30. dubna 1951, Petr Hrubý, s. 1. 

30 



Češi a Slováci ve svobodném světě. Interview s již usedlými exulanty z různých koutů světa. 1 5 4 

Většinově se pořad věnoval popisu exilového života v jednotlivých městech, nebo zemích. 

Pořad vysílal příběhy a reportáže z mnoha zemí. Jednou z častěji zmiňovaných byla Austrálie, 

kde však vytvářela stanice poněkud nerealistický obraz: „Celkové ladění zpráv o Austrálii 

vyznívalo velmi povzbudivě a australská společnost, částečně v rozporu se skutečností, byla 

líčena jako vemi otevřená a přátelská k cizincům. Stanice tak zprostředkovávala poněkud 

propagandistický obraz úspěšného a bezproblémového života exulantů v Austrálii."155 Hrubý 

měl pro tento pořad mnoho dopisovatelů. 

Ve fondu se nachází korespondence, která nám dokládá, jak Hrubý získával materiály. 

Nemáme doklady o prvním kontaktu, zda sami exulanti zaslechli výzvu v rádiu k zaslání 

materiálů, nebo sami chtěli svůj příběh zveřejnit. U přátel Hrubého máme doložen prvotní 

nápad, většinou ze strany redaktora, kde žádá své přátele dle jejich profesního zájmu o odborné 

podklady k vysílání. Doloženy máme v mnoha případech samotné příběhy, nebo materiály, 

které sloužily jako podklad pro vysílání. Po redakční úpravě z nich Hrubý získal přehled o 

situaci exilu v různých zemích, nebo mohl podat posluchačům zajímavé osudy několik 

exulantů, 1 5 6 či celých rodin. 1 5 7 

Další z pořadů, které se staly pravidelnou Hrubého prací, jsou různé komentáře. Byly 

vysílány ve formě Local, Night, nebo Speciál Commentary. Obsahem několika dílů Speciál 

commentary se napříkald stala balónová akce započatá roku 1954.1 5 8 Jedním z hlavních 

organizátorů byl Hrubého dlouholetý přítel Zdeněk Suda. Každé dva týdny byly přes hranice 

poslány voděodolné papíry s texty RFE, s úryvky Chruščovových řečí odhalujících stalinský 

teror, aj. V balónech plněných vodíkem byly dopraveny na území ČSR. V miliónových 

154 Hrubý roku 1954 získal pro tento pořad zajímavý příběh exulanta Charlieho Hybše, který byl vojákem ve 
Vietnamu. Hrubému zaslal téměř dvacet stránek svého příběhu. Hrubý jej zpracoval i se všemi násilnostmi 
války. Ve fondu jsou doloženy také některé odposlechy komunisty v ČSR. Zrovna tento příběh si KSČ vybrala 
pro odstrašující příklad. Archiv pro Československá exilová studia, kart. 11, inv. č. 1005. 
Na začátku pořadu byla série rozhovorů s novými uprchlíky, kteří byli ještě v uprchlických táborech. Vybral si 

pro interview tábor Válka. Série začínala rozhovory s jednotlivými uprchlíky, dále se zabývala i náboženským 
životem v táboře, nebo tamními školami. Archiv pro Československá exilová studia, kart. 11, inv. č. 1016, pořad 
RFE Czechs and Slovaks in the West No. 2, 30. dubna 1951, Petr Hrubý, s. 1. 
155 M I L L E R , J.: Zapadlí vlastenci: Český exil v Západní Austrálii (1948-1989), Praha 2014, s. 18. 
156 O exilu na Novém Zélandu se publikum dozvědělo díky panu Zacharovi, který zaslal několik podkladů. 
Archiv pro Československá exilová studia, kart. 1, inv. č. 52. 
157 Ve fondu nalezneme příběh rodiny Šindarovy, vyprávění zaslal otec rodiny Karel Šindar. Archiv pro 
Československá exilová studia, kart. 1, inv. č. 47. 
158 Archiv Centra pro československá exilová studia, pořad Baloon Speciál, kart. 11, inv. č. 988. 

31 



nákladech byly takto nejdříve do Československa, později i do Polska a Maďarska, zasílány 

informace.159 

Další částí pořadu byl výše zmíněný Local Commentary. Autoři zde mohli hodnotit 

téměř vše, k čemu se chtěli vyjádřit. Hrubý si často vybíral témata týkající se komunistické 

strany. Na podzim roku 1953 Hrubý představil posluchačům například témata: Nová teorie o 

Slánském, nebo Novotný proti socialdemokratismu.160 Posluchači mohli vyslechnout rozbor 

současné komunistické strany a polemiku o její existenci vzhledem k mnoha kultům 

komunistických diktátorů a o diferenciaci komunismu v jednotlivých zemích. 

Night Commentary se většinou věnoval shrnutí a komentování aktuální politické situace 

za železnou oponou, například je možno uvést témata: Nařízení k upevnění politické kázně v 

CSR, nebo Změny sovětské politiky na Ukrajině a ve Východním Německu.161 Zcela volný obsah 

programu dovoloval reportérům projevit názor i na některé události v nekomunistických 

zemích, které se jakýmkoli způsobem dotýkaly komunistického režimu. Hrubý informoval 

posluchače v nočních hodinách o odchodu Britů z Egypta: Egypt oslavuje odchod Britů.162 

Velmi podobně byl zaměřen program s názvem Labor Program. Hrubý vytvořil velkou 

část jednotlivých dílů tohoto pořadu. Vyjadřoval se k různým tématům politicko-historickým, 

například k problematice stalinismu, nebo ideologickým východiskům domácí politiky. 1 6 3 

Petr Hrubý v podstatě nezměnil své záliby z mládí. 1 6 4 Ve volných chvílích nejčastěji 

četl a vydával se na túry, na kterých čerpal i inspirace pro své pořady, například Calling the 

Communist Party.165 

Pracovní i osobní cesty ho zavedly přes Bern a Ženevu do Londýna. V Londýně se roku 

1953 setkal se Zdenou Hýblovou, s níž již dříve udržoval kontakty. Zdena Hýblová se narodila 

3. ledna 1935 v Praze. O mnoho mladší dívka se zamilovala do inteligentního a zcestovalého 

159 ,JiLezi nezadatelná lidská práva patří právo na svobodné získávání a rozšiřování informací. ... Každý občan 
má právo vyslovit svůj názor a kritizovat svou vládu. " Vysílání k letákům shrnuje komunistický útisk - cenzura, 
zkreslování informací. To vše začalo již převratem 1948. Na závěr Hrubý popisuje, jak nešťastně došlo k 
událostem roku 1948. Pousta: Rozchod 1948, s. 84. 
160 Archiv Centra pro československá exilová studia, pořad Local Commentary, kart. 7, inv. č. 521, 524. 
161 Archiv Centra pro československá exilová studia, pořad Night Commentary , kart. 7, inv. č. 624, 625. 
162 Archiv Centra pro československá exilová studia, pořad Night Commentary , kart. 7, inv. č. 593. 
163 Archiv pro Československá exilová studia, pořad Labor Program, kart. 7. 
164 Práce jej zavedla na cesty, které si celoživotně užíval. Za svými interview se vydal do Paříže, procestoval také 
celé Švýcarsko a jako perličku udělal také rozhovor se svým bratrem, který směřoval do Kanady. Hrubý: From 
Rowboats to Sailboats, s 91. 
165 „On May 11, after a climb up the hill full af alpine flowers, I sat down and wrote my next script for the 
program Calling the Communist Party." Hruby: From Rowboats to Sailboats, s 94. 

32 



muže. Za Hrubým přijela do Mnichova o tři měsíce později a 29. března 1953 se konala 

svatba.166 Zdenin otec František Hýbl se narodil se 18. srpna 1904 v Závalově. V době šetření 

byl invalidní a není zde zápis o jeho práci. Jeho manželkou byla Antonie rozená Pešková, která 

se 10. února 1913 narodila v Kladně. 1 6 7 

Zdena poté využila známostí svého manžela a sestavovala s ním pořady v RFE zejména 

pro mladé lidi s názvem Youth Program. Tato série se ze začátku skládala ze čtyř částí. Pořad 

byl od poloviny roku 1955 zkrácen a skládal se nově jen ze dvou částí. Byl z větší části určen 

pro vzdělávání mládeže v Československu. K dětem a mladistvým se měly dostat informace, 

které je ve školách doma neučili. Děti mohly poslouchat pořady, které jim osvětlovaly 

historické fenomény, například téma České otázky, nebo se celý pořad věnoval osvícenství. K 

textu byly na závěr vždy přidány poslechy vážné hudby. Občasně byly přidávány návody na 

různé životní situace: Pomoc, můj otec je komunista, co mám dělat? nebo téma: Přátelství mezi 

chlapci a děvčaty.168 

Část pořadů byla natáčena jako vyjádření Svobodné Evropy k oficiálnímu tisku a 

rozhlasu ČSR i jiných komunistických států. Hrubý tvořil pořady jako We walk among You. 

Zajímavým pořadem z této sekce byl také pořad Round Table to Factory Workers. Pořad trval 

25 minut a vyvracel texty pražského rádia, které bylo určeno dělníkům v továrnách. Vysílán 

byl naživo ve středy a následně zopakován ve čtvrtek ráno. 1 6 9 

Pracovní zařazení v RFE Hrubému pomohlo nejen uskutečňovat jeho touhu po boji s 

komunismem. Konečně se mu dostávalo dostatečných finančních prostředků, neboť 

zaměstnanci RFE byli placeni na tehdejší poměry velmi dobře. Hrubému to umožnilo dodělat 

si další vzdělání. Po večerech studoval Master of Arts na Columbia University, které ukončil 

roku 1970.1 7 0 

V druhé polovině 50. let se Hrubý velmi snažil získat americké občanství, přál si přejít 

do newyorské pobočky RFE. Problémy s jeho získáním zmiňuje již roku 1954. V mnichovské 

sekci zřejmě nebyl dlouhodobě spokojen,171 jak dokládá vyjádření jeho spolupracovníka a 

přítele Petra Demetze, který popisuje, že někteří redaktoři nebyli již spokojeni ani s obsahem 

166 Hrubý: From Rowboats to Sailboats, s 96. 
167 Archiv bezpečnostních složek, složka č. 52868 M V , s. 29., obec Závalov se nepodařilo dohledat. Jedná se 
snad o obec Zavidov ve Středočeském kraji. Jednalo by se o administrativní chybu. 
168 Archiv pro Československá exilová studia, pořad Youth Program, kart. 10. 
169 Archiv pro Československá exilová studia, Program directive pořadu Round table , kart. 11, inv. č. 1030. 
170 Pousta: Rozchod 1948, s. 149 
171 Hrubý: From Rowboats to Sailboats, s. 97. 

33 



vysílání. Roku 1954 se Hrubý stal poprvé otcem. Kateřina Lucie se narodila 27. září 1954 ve 

Švýcarsku. Nastalo veselé rodinné období, 1 7 3 Zdena nadále pomáhala svému manželovi s 

přípravou programu pro mladé. 1 7 4 

Hrubý na jaře roku 1956 natáčel zajímavý program věnovaný českým farářům v 

Itálii. 1 7 5 Navštívil celkem šest farářů od Brixenu po Tubre, s farářem Karlem Vránou, pozděj ším 

dlouholetým rektorem exilové koleje Nepomucenum, ještě dlouho poté udržoval 

korespondenci.176 Tento výjimečný program měl vliv i na Hrubého. Nesl si z dětství odmítavý 

postoj k církvi, zejména katolické. Rozhovory s faráři mu umožnili zmírnit pohled na víru. 

Hrubý uznává, že faráři byli skutečně vzdělaní a rozhovory s nimi probíhaly v přátelském 

duchu.1 7 7 Během pobytu v Římě Hrubý informuje pracovníka RFE W. Fanninga o možnosti 

získání reportéra z Říma. 1 7 8 

Jak je patrné z korespondence, psal si Hrubý stále se svými přáteli ze Skutečnosti. 

Občasně se jim také snažil pomoci vydáváním jejich příspěvků. Jeden z Hrubého dobrých 

přátel, Ladislav Cerych, se ocitl na několik měsíců ve svízelné situaci v Maroku. 1 7 9 Proto se 

rozhodl, že by opět zkusil klidnější dráhu reportéra. 1 8 0 Dalším z přátel, jimž psal, byl Petr 

172 Programy vznikaly, aby naplnily ideový boj proti komunismu. Mnoho redaktorů nakonec vystřízlivělo. „Po 
roce se ovšem ukázalo, že stanice uvízla v blátě staré stranické politiky,... Říkali j sme našemu vysílání Budějovická 
mutace-připomínalo nám to provinční noviny." POUSTA, Z. a kol.: Rozchod 1948: rozhovory s českými 
poúnorovými exulanty, Praha 2006, s. 237 

1 7 3 „This was probably the happiest time we woud ever have together." Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 97. 
174 Jeden z Hrubého přátel Zdeněk Lederer se stal literárním žurnalistou v Londýně, kde založil rodinu, často si 
s Hrubým dopisovali o svých dcerách. Lederer připravil sérii pořadů o literárních žánrech pro Hrubého vysílání 
pro mládež. Bohužel byl Hrubému pořad zkrácen z 45 min na 30 minut. Všechna skripta zaslaná Ledererem tak 
nebyla vysílána. Mohl však sepsat díl do pořadu Češi a Slováci ve svobodném světě o životě exulantů v Anglii. 
Archiv pro Československá exilová studia, korespondence s Z. Ledererem, kart. 1, inv č. 28. 
175 Archiv pro Československá exilová studia, korespondence s Jiřím Papouškem, kart. 1, inv. č. 32. 
176 Setkal se zde i s jinými osobnostmi „.../ interviewed the previous Czechoslovak Ambasador to Italy, who 
resigned after 1948 ... He invited me for the evening where there would also be the famoust pianist Jiří Firkusny 
and Bohuslav Martinů, who played... his music to a poem entitled "Otvírání studánek"... When it was played back 
on RFE Julius Firt instead of welcoming such unexpected results of my "holidays", supposedly said that with such 
important personalities, some more important people (like him) should have done it. Hruby: From Rowboats to 
Sailboats, s. 99. 
177 Archiv pro Československá exilová studia, korespondence s Karlem Vránou, kart. 1, inv č. 51. 
178 Na konci dopisu „Ps: Did You understand my very bad English?" Archiv pro Československá exilová studia, 
korespondence s Williamem Fanningem, kart. 1, inv č. 13. 
179 Rodina vlastnila v Maroku textilní továrnu, ta však nakonec zkrachovala a rodina se dostala do finančních 
problémů. Pobyt v Maroku mu umožnil sepsat podklady pro díl pořadu Czechs and Slovaks, ve kterém se situaci 
uprchlíků v Maroku do té doby nevěnovala. Se situací v Maroku a Alžírsku se během dvou let seznámil velmi 
dobře. Svému příteli posílá i popis, jak by si samotné vysílání tohoto dílu představoval:„«Jetó»2 to ve formě 
rozhovoru, sežeň si nějaký mužský hlas a udělej to jako interview. Přirozeně to není moc duchaplné, ale pokud si 
pamatuji, tak tyto věci nikdy moc nebyly." Archiv pro Československá exilová studia, korespondence s Ladislavem 
Cerychem, kart. 1, inv. č. 9. 
180 Vzhledem k znalosti poměrů v mnichovské sekci R F E se:„ jak to v RFE snášíš." S přítelem si také píše o 
rodině, zejména dceři, které jsou již dva roky. Archiv pro Československá exilová studia, korespondence s 
Ladislavem Čerychem, kart. 1, inv. č. 9. 

34 



Demetz, kterému pro změnu nabídl vypracovat podklady pro pořad Rozhovory s mladými lidmi, 

kteří hledají. Petr Demetz byl literární vědec a kritik. 1 8 1 Pro RFE připravil velmi obsáhlou 

tématiku pro pořad od antického Řecka až po 20. století v literatuře. V korepondenci s Petrem 

Demetzem Hrubý také zmiňuje své přání změnit pobočku RFE a přestěhovat se do U S A . 1 8 2 V 

roce 1956 Hrubý z rádiového vysílače informoval o událostech maďarské revoluce.1 8 3 Ve svých 

pamětech uvádí, že rozpoznal závažnost situace v Maďarsku již před začátkem povstání. 1 8 4 

2.7 PŘESUN DO SPOJENÝCH STÁTŮ AMERICKÝCH -

PŮSOBENÍ V REDAKCI RFE V NEW YORKU A NA UNIVERSITY OF 

MARYLAND 

Z několika důvodů, zejména kvůli neshodám s nadřízeným, se Hrubý dlouhodobě snažil 

o přeložení do newyorské pobočky R F E . 1 8 5 Jeho snaha se po několika letech a opakovaných 

návštěvách amerického konzulátu vyplatila. Od roku 1957 Hrubý působí v newyorské pobočce. 

Cesta s rodinou přes oceán se ukázala být dosti náročná. 1 8 6 Přítel z mnichovské pobočky mu na 

stížnost ohledně komplikované cesty odpovídá velmi nechápavě, neboť přesun měl být 

financován od RFE, vzhledem k faktu, že Hrubý pouze měnil pobočku. 1 8 7 

181 Během pobytu v německých uprchlických táborech roku 1948 se věnoval překladům literatury. Následně však 
také pracoval v R F E dva roky 1950-1952. POUSTA, Z. a kol.: Rozchod 1948: rozhovory s českými poúnorovými 
exulanty, Praha 2006, s. 235 
182 Archiv pro Československá exilová studia, korespondence s Petrem Demetzem, kart. 1, inv č. 10. 
183 Archiv pro Česko slovanská exilová studia, speciální vysílání k maďarské revoluci, kart. 4. 
184 Jeho protikomunistické názory se mohou zdát občasně poněkud přehnané, zde však pozoroval jistou 
odbojovou vlnu již před začátkem revoluce. „/ was called on the carpet by Julius Firt, who claimed that I was 
wrong, and nothing special was there going on. Then came Hungarian revolution ... Americans did not want any 
revolutions in Eastern Europe ... All our scripts since then had to be transleted in English before being put on the 
airwaves. Caution became the prevalent attitude. Dle Hrubého zde pomalu začal konec jeho kariéry v RFE. Vedení 
R F E se také mj. rozhodlo o opatrnější kurz v y s í l á n í : v ě t š i n a Skutečnostníků byla postupně z rádia vypuzena. " 
Archiv Centra pro československá exilová studia, kart. č. Přednáška pro 17. světový kongres SVU: Český 
realismus - Časopis Skutečnost 1948-1953, Petr Hrubý, 1994. 
1 8 5 V dopise příteli roku 1956 píše, že jeho snaha dostat se do U S A je stále marná „tak se snažím ohlížet po nějakém 
džobu, co nejdále od Mnichova" Archiv Centra pro českoslovanská exilová studia, korespondence s Kostrbou 
Skalickým, kart. 1, inv. č. 22. 
186 ,/ígain we had to go through! some bureaucratic procedures with feverish Kačenka, who, exhausted, was ready 
to fall asleep on any bench. Finally February 26, 1957, an official said to us: "You are residents of the United 
States" and I received my light green card ...Kačenka had a high fever and constant thirst for cold milk, but once 
in a cot, vomited. Looking back, I realize how much I could have helped to destroy our marriage. Zdena must have 
felt contempt for my silly idealism that tried to save money for the radio, at the cost of so much trouble for her and 
our daughter ... She must have thought that I threatened Kačenka 's survival and I lived more for the radio ..." 
Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 102. 
187 Vzpomínám si velmi dobře, že jsme Ti před Tvým odchodem říkal, že Tvoje přeložení do NY'je normální služební 
záležitostí, tudíž transport a ubytování na místě samotném by měly být, dle všech zásad normálních úřadů a 
podniků jít na účet RFE. Upřímně řečeno jsem se domníval, že to šlo hladce..." Archiv Centra pro českoslovanská 
exilová studia, korespondence s Kostrbou-Skalickým, kart. 1, inv. č. 22. 

35 



Zřejmě chtěl Hrubý v počátcích v U S A také vytvořit časopis. 1 8 8 Z nějakého důvodu však 

projekt vůbec nezačal, zřejmě Hrubý vzhledem ke své vytíženosti z projektu ustoupil, žádný 

časopis se vydávat nezačal. V newyorské sekci RFE byl Hrubý přijat vřele Americká pobočka 

se našemu redaktorovi zamlouvala mnohem více . 1 8 9 Vedoucí pobočky povýšil Hrubého z 

editora na senior editor and writer, čímž mu také zvedl plat. V redakci si Hrubý od začátku 

stěžoval na typické americké přetápění. Někdy kvůli tomuto problému raději psal z domova. 1 9 0 

Hrubý pokračoval v pořadech, které vytvářel i v mnichovské sekci. Postupně však přešel více 

k vysíláním o kultuře než o politické činnosti. Umožnilo mu to větší zaměření na jeho oblíbená 

kulturní témata. 1 9 1 

Situace v rodině se touto změnou citelně zhoršila. Zřejmě i kvůli dlouhé cestě se nemoc 

dcery velmi protáhla a Kateřina měla ještě několik týdnů zdravotní problémy. Manželský vztah 

se po této změně také začal měnit k horšímu. 1 9 2 Neshody nakonec skončily rozvodem roku 

1960.1 9 3 Holčička byla přidělena do péče matce, otec se o ni staral zejména o víkendech. 1 9 4 

Hrubého bývalá manželka se krátce po rozvodu podruhé vdala. 1 9 5 Hrubý se po rozvodu rozhodl 

soustředit především na sebe a začíná opět pracovat na své doktorské práci. Pokračoval také ve 

své práci v rádiu, v této době zajistil pro RFE zajímavé pohovory umělci a malíři. 1 9 6 

Na začátku 60. let byl Hrubý spokojen s novou pobočkou. Postupně si však začíná 

stěžovat i na atmosféru newyorské pobočky. 1 9 7 Roku 1961 poskytl rozhovor pro noviny The 

1 8 8 V korespondenci s Kostrbou-Skalickým se domlouvá, zda by měl zájem dělat v časopisu redaktora. Přítel mu 
odpovídá nejisté: Jsem moc zvědavý na časopis. Prozatím se nemohu pochopitelně k celému podniku vyjádřit, 
protože Tvoje informace byly spíš kusé. Ale dovedu si představit, pakliže věnuješ celému podniku stejnou energii, 
jako kdysi Skutečnosti, pak se to musí podařit a být více než dobré. Archiv Centra pro českoslovanská exilová 
studia, korespondence s Kostrbou-Skalickým, kart. 1, inv. č. 22. 
1 8 9 „My situation, however, at the radio at 2 Park Avenue was very pleasant. I was put at a desk just a few yards 
away from Peroutka's cubicle ... In the same part of the separate section of the huge office the writer Egon 
Hostovský ... also had their desks." Hrubý Hostovského do konce života obdivoval. Sbíral o něm mnoho článků. 
Hrubý: From Rowboats to Sailboats, s. 104. 
1 9 0 Hrubý: From Rowboats to Sailboats, s. 100. 
1 9 1 Pousta: Rozchod 1948, s. 149. 
192 We also began to look for some art school Zdena would lik to attend and thus avoid being fully tied to 
housework, although in Munich she seemed to enjoy it. Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 104. 
193 When Zdena and I decided to divorce, and my lawyer told me that I dod not have a chance of getting custody 
of my child even if I were able to document twenty-six of her infodelities." Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 
107. 
1 9 4 Hrubý bral dceru na procházky, někdy i do kostela. Poté, co změnil svůj pohled na náboženství, píše, že lidé, 
když jsou do kostela jsou zamračení a ani nás nepozdraví, když jdou z kostela jsou usměvaví a často se zastaví a 
povídají si s Kačenkou" Archiv Centra pro československá exilová studia, osobní zápisky, kart. 4, inv. č. 199. 

1 9 5 Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 109. 
1 9 6 Archiv Centra pro československá exilová studia, podklady pro vysílání RFE, kart. 11, inv. č. 998. 
197 „Kdyžjsem byl před vpádem kubánských exulantů na Castrovu Kubu vedením Svobodné Evropy požádán, abych 
napsal komentář na téma, že Američané sympatizují s kubánskými rebely, žádnou invazi na Kubu však 
nepodniknou, odmítl jsme to napsat. Tehdy už vidoucím bylo jasné, že k tomu naopak brzy doje. Jeden kolega přání 

36 



Daily Collegian. V rozhovoru popisuje život v ČSR, zejména proces přijetí na univerzity na 

území ČSR. 1 9 8 V roce 1963 si začíná stěžovat na vedení, které jej chce přinutit k odchodu.199 

Hrubému se také nelíbilo zamítnutí jeho programu ke konci roku 1963. 2 0 0 V prosinci 1963 byl 

již Hrubý s místem redaktora natolik nespokojen, že podal svou rezignaci a k 1. lednu 1964 tak 

končí jeho angažmá v RFE. V pozdějším věku přiznal, že měsíce po odchodu z rádia využil 

spíše k odpočinku. 2 0 1 Měl zcela volný čas a během setkání s přáteli poznal i svou druhou ženu 

Shirley Winter. Shirley Winter se narodila roku 1928 v Bronxu. Po střední škole si dodělala 

kurz dietologa. Do seznámení s Petrem Hrubým pracovala v Bellevue Hospital v New Yorku. 2 0 2 

Hrubý se po tomto seznámení chtěl posunout v životě dále, shánění nové práce se pro 

něj ukázalo nesnadné. 2 0 3 Vhodné místo našel až po několika měsících a stal se přednášejícím 

na University of Maryland pro zámořské divize, což znamenalo spoustu cestování bez jeho 

nové ženy. Hrubý takto přednášel mezi lety 1965-1968.204 Během těchto tří let, kdy přejížděl 

mezi jednotlivými základnami, zprvu nemohl brát svoji ženu sebou. Později se však cesta našla. 

V archivních dokumentech j sou uloženy dopisy od vedení základem, které instruovalo učitele 

před nástupem do práce. Před odletem byly novým zaměstnancům zaslány všechny informace. 

Noví lektoři se měli dostavit k odletu 9. srpna. Zimní semestr 1965 představoval zřejmě pro 

University of Maryland vykolejení z běžného rozvrhu. Během léta nebyl tým úředníku schopen 

představit ucelený plán na školní rok. Učitelé odlétali na jednotlivé základny bez konkrétního 

data začátku semestru.205 

vyhověl, sepsal to a pár dní nato by vysílán jeho komentář, že Američané museli podpořit invazi. Polepšil si v 
kariéře, já ne." Pousta: Rozchod 1948, s. 150. 
1 9 8 „By politically reliable is meant that the student must be able to be silent concerning critisism of the 
government..." Archiv Centra pro československá exilová studia, články o Petru Hrubém,, kart. 11, inv č. 1040. 
199 ,fechácek himself brought me an official memorandum in English with the last warning against late delivery 
of scripts, supposedly, they were under the needed level, hurried and disorderly. They were building up the case 
against me ... ,,Firťs, Pechácek's, Músrý's and Slouka's campaign to push me out of the radio continued apace 
... Right-Wing catholic Pechácek's method was very shrewd. He used it against several writers gradually. ... S ol 
stupidly explained to him that people who used to be on the extreme left wing of social democracy were moving 
from Marxism to liberalism step by step." Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 120. 

200 He killed one of my programs that I just edited, Simko 's about Borges, because he apparently did not understand 
and did not like him. Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 120. 
201 „Půl roku jsme pobíral podporu v nezaměstnanosti, najal si domek u moře na Long Islandu a snažil se zotavit 
z dvojího zklamání: před tím jsem se totiž rozvedl se svou českou ženou." Pousta: Rozchod 1948, s. 150. 
2 0 2 Hruby-Smith Milena: [elektronická pošta]. Message to: milena@milenasmithmd.com, 24. března 2022 02:27 
[cit. 1. dubna 2022]. 
203 Potom jsem se živil soukromým učením němčiny a francouzštin, v jednom obchodě jsem prodával kuriozity z 
celého světa, na hlavě jsem měl dokonce fez, ...Několik měsíců jsem po vyškolení pracoval jako obchodní agend 
letecké společnosti Panamerican." Pousta: Rozchod 1948, s. 150. 
2 0 4 Pousta: Rozchod 1948, s. 158. 
2 0 5 Archiv Centra pro československá exilová studia, dokumenty k univerzitnímu působení, kart. 4, inv. č. 140. 

37 

mailto:milena@milenasmithmd.com


Jeho první pracovní zařazení bylo na Thule Air Base. Semináře, na které se mohl vojáci 

zapsat, se na každé základně lišily. Jedním z hlavních předmětů byla historie, která se vyučovala 

téměř na všech základnách. Dále to byly i cizí jazyky, ty se však na jednotlivých základnách 

dosti lišily. 2 0 6 Hrubý si ve své biografii stěžuje na špatné vybavení knihovny i na nevyhovující 

ubytování pro vyučující. 2 0 7 První vyučovací předmět nového lektora byl Government and 

Politics, a také vyučoval European Governments and British democracy. Hrubý měl vzdělávat 

mladé vojáky, kteří si chtěli zlepšit své vědomosti pro možné budoucí zaměstnání. 2 0 8 Zjistil 

však, že tak lehké to nebude a hodiny bude muset sestavit více interaktivním způsobem, nejen 

čtením a učením z dokumentů. To mladé vojáky rychle omrzelo. 2 0 9 

Po ukončení přenášek mohl Hrubý pokračovat na další zámořskou základnu, Bermudy. 
2 1 0 V archivu můžeme nalézt seznam jednotlivých seminářů pro každou základnu. Na 

Bermudách se vojáci mohli zapsat na přednášky nejen historie, ale i psychologie nebo 

španělštiny. Na jednotlivé předměty se mohlo zapsat 20-40 studentů. 2 1 1 Hrubý byl se svými 

prvními studenty vcelku spokojen. Kurz úspěšně zakončili všichni. 2 1 2 

Další destinace byla pro manžele v dojezdové vzdálenosti z newyorského přístavu, kde 

je vyzvedl trajekt a směřovali na další základnu. Základna Argentia se nacházela na 

Newfoundlandu a Hrubý mohl poprvé vzít také svou ženu. Ta z počasí na Newfoundlandu 

nebyla příliš nadšená. 2 1 3 Pro další lektorskou destinaci Hrubý žádal o Řecko nebo Itálii, zřejmě 

2 0 6 Archiv Centra pro československá exilová studia, dokumenty k univerzitnímu působení, kart. 4, inv. č. 138. 
207 „Unpleasant room in BOQ, windows boarded up, sultry, vain attempts to open up. "You will have to suffer the 
same way we do!" Noisy neighbors-young officers." Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 130. 
208 j j m b y ; From Rowboats to Sailboats, s. 131. 
2 0 9 Hrubý zařadil do svých lekcí diskuzi, například o svém oblíbeném tématu antické filosofii, ale sám přiznává, 
že mezi studenty to mnoho úspěchu nesklidilo. Hrubého překvapil příchod zimy, která v Grónsku znamenala v 
podstatě žádné denní světlo. „Iťs hard to get up. At 9 almost comlete dark... Cars obliged to keep lights on all 
the time. At 3 PMcomplete dakness" Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 137. 
210 „So at the beginning of January 1966 we happily landed in a warm nad beautiful islands... a nice little house 
on the water. From the lower platform I was able to jump in the water and swim ... Students called that they were 
happy with my lectures. That is most unusual. ... Kačenka, a full grown up girl, joined us for Easter vacation in 
April... A little more relaxed Communist dictatorship allowed my father to come and visit us. He arrived on April 
26..." Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 136. 
2 1 1 Archiv Centra pro československá exilová studia, dokumenty k univerzitnímu působení, kart. 4, inv. č. 142. 
212 „Till two o 'clock classified the exams. It was useful course, they had learned a lot. The mid-semester preachong 
obviously helped. Many of them came to take leave and wish me a happy voyage, they enjoyed the course ... Did 
my plane arrive? Postponed until tommororw evening ... Home. Instead of a shower - in teh evening to get 
Kačenka, a Greek dinner in our nuptial restaurant." Za týden musel ovšem Hrubý opět nastoupit na letadlo na 
další základnu. Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 136. 
213 „Shirley preffered to stay in the cabin, getting carefully bundled into a coat and woolen hat. ... The naval 
officer proved to be rather recalcitrant even to admit us to their base! I do not know why. Did they suspect me for 
my Slav pronounciation that I might be a Russian spy." Na základně byl dvojici přidělen pokoj, vedle nějž 
probíhala rekonstrukce. Raději si však sami zařídili bydlení v domě u pobřeží: ,,we could have even tried to fish 
from the windows. We liked it because we were much closer to the community of local people and to the beautiful 
nature" Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 140. 

38 



s přihlédnutím ke své dlouhodobé zálibě ve filozofii a historii. Nakonec mu bylo vybráno 

místo v Turecku, do nové destinace jej následovala i manželka. 2 1 5 

Pro následující letní semestr mu byla opět vybrána nová základna. Jakmile splnil 

všechny přednášky v Izmiru, odjeli se ženou stejnou zpáteční trasou přes Německo. „With no 

more teaching, we embarked on our long drive back to Heidelberg.", jak píše. 2 1 6 V letním 

semestru vyučoval Hrubý na základně Bittburg v Německu. 2 1 7 Po zkušenostech na bývalých 

základnách Hrubý se Shirley raději zvolili ubytování ve městě. 2 1 8 Následující základna, kde 

Hrubý vyučoval, se nacházela v Pákistánu na základně Peshawar, vedení základny manželské 

dvojice preventivně varovalo. Zeny zde většinou neměly přístup s jejich manželi, Hrubý však 

trval na to, aby s ním mohla jeho žena jet. 2 1 9 Záhy se ukázalo, že tato destinace nebyla pro ženu 

nej lepší. Shirley nemohla sama nikam chodit, i s manželem se párkrát dostali do nepříjemné 

situace.220 Hrubému se v této základně nelíbilo, neměl příliš pochopení pro životní styl na 

Blízkém Východě. 2 2 1 Nechtěl již pokračovat v životě, kde se vždy musí po semestru či dvou 

přesunout o několik tisíc kilometrů dále. Rozhodl se konečně dodělat svůj doktorský diplom. 

Vrátil se proto do Ženevy. 2 2 2 

214 „Maybe they just wanted to know where not to sent me" Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 141. 
215 „/ was teaching coursesin a local educational centre for NATO officers, but also in quite a distant airport 
base at Cigli... Shirley wanted to be useful. She offered English claseses to local workers in teh hospital and hotel 
catering business... Of course, we took many shorter and much longer trips." Hruby: From Rowboats to Sailboats, 
s 144. 
2 1 6 Hruby: From Rowboats to Sailboats, s 149. 
2 1 7 Pousta: Rozchod 1948, s. 158. 
218 ...Viaden in Luxemburg. We had a lovely apartment close to a popular, but false Czech Saint Nepomuk... I had 
to travel long distance by car to give lectures, but the beauty of our place nad environment was woth it. When I 
threaten that in that case I would rather resign, she was allowed to go. " Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 
151. 

219 „When I threaten that in that case I would rather resign, she was allowed to go. " Hruby: From Rowboats to 
Sailboats, s. 151. 
220 „During our first walk, a bunch of boys started to throw stones in her direction. Quickly we had to return to 
our rooms" Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 152. 
2 2 1 „I přesto že byli na univerzitní půdě, víra byla silná a Hrubý si u přednášky o západní civilizaci neodpustil 
narážku na teroristy. Jeden ze studentů "came after lesson and insulted me. " Hruby: From Rowboats to Sailboats, 
s. 154. 
2 2 2 Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 157. 

39 



2.8 DOKTORSKÉ STUDIUM V ŽENEVĚ 

Získat doktorský titul se ukázalo jako složitější úkol, než si Hrubý představoval. 2 2 3 

Doufal, že bude moci navázat na studium tam, kde jej přerušil v roce 1951. Během krátké doby 

získá titul a konečně se usadí. Tento plán mu zdaleka nevyšel. Bylo zapotřebí znovu složit 

zkoušky z některých předmětů. 2 2 4 S manželkou tedy museli počítat s tím, že v Ženevě zůstanou 

déle. Pronajali si malý byt v St. Maurice, Vésenaz. 2 2 5 

Téma doktorské práce zvolil Hrubý na československou politiku: Czechoslovakia 

between East and West-The Changing role of Communist Intellectuals 1948 and 1968. Toto 

téma navrhl, neboť se vždy zabýval zejména nedávnou historií. Připomínky k návrhu práce 

hodnotily vybrané téma vesměs kladně. 2 2 6 Někteří vyučující se však volbě tématu stavěli 

nedůvěřivě. Doktor Harish Kapur vyjádřil určité pochybnosti nad porovnáváním let 1948 a 

1968, dle něj měly tyto události jinou příčinu a není tedy úplně možné tyto roky srovnávat. 2 2 7 

Hrubý čekal na rozhodnutí, zda mu uznají již absolvované předměty a případně také na termín 

doktorských zkoušek. Pomalejším tempem, než bylo zamýšleno, postupovala i samotná 

dizertační práce. 2 2 8 Ve Sýcarsku Hrubý sledoval zásadní události roku 1968 

223 „My hope that I would be able to get my PhD in a year just by completing my dissertation was soon 
disappointed. Since my licence was more than five years old, I had to get a new one. It became much harder bacesu 
in the meantime the previous ,,économie politique radically changed into moderm "scietific" economy, full of 
graphs, statistics, and new theories. I really had to work hard to master it... " Hruby: From Rowboats to Sailboats, 
s. 158. 
2 2 4 Z roku 1957 je ve Hrubého složce Ženevské univerzity informace o seminářích, které již absolvoval: Tímto 
potvrzujeme, že Petr Hrubý u nás studoval ve dvou školních letech 1948/49 - 1949/1950 a účastnil se seminářů: 
prof. Paul Mantoux - Problémy současné politiky, prof. Maurice Bourquin Bismarck a jeho předmětu - Politika 
Aliancí, prof. William Rappart - Kritická analýza politických a ekonomických projektů před válkou aj. Archiv 
autora, scan zaslaný z Graduate Institute Geneva, C R A M E R , Isabell: Petr Hrubý [elektronická pošta]. Message 
to: isabelle.cramer@graduateinstiťute.ch. 21. března 2021 11:54 [cit. 2021-25-03] 
2 2 5 Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 158. 
22 „Czechoslovakia between East and West - The Changing role of Communist Intellectuals 1948 and 1968 is a 
relatively unexplored subject and should be therefore interesting topis for scientific enquiry. The plan that Mr. 
Hrubý has presented is satysfactory enough to permit him to continue his research work, though I would have 
liked to see a more organized plan. " Archiv autora, scan zaslaný z Graduate Institute Geneva, C R A M E R , Isabell: 
Petr Hrubý [elektronická pošta]. Message to: isabelle.cramer@graduateinstitute.ch. 21. března 2021 11:54 [cit. 
2021-25-03 
227 ,JMr. Hrubý proposes to make a comparative analysis of teh atitude of the Communsit intelectuals to events 
that took place in 1948 and 1968. In view of the fact that the circimstates and the situation in 1948 was qualitatively 
different from 1968, I wonder if the two events lend themselves to a comparative analyses." Archiv autora, scan 
zaslaný z Graduate Institute Geneva, C R A M E R , Isabell: Petr Hrubý [elektronická pošta]. Message to: 
isabelle.cramer@graduateinstitute.ch. 21. března 2021 11:54 [cit. 2021-25-03] 
228 „/ am slowly and gradualy beggining to work, examining the material... most likely they are just notes, written 
in poor English, on Soviet police international, but I have to start somewhere. " Hruby: From Rowboats to 
Sailboats, s. 159. 

40 

mailto:isabelle.cramer@graduateinstitute.ch
mailto:isabelle.cramer@graduateinstitute.ch


v Československu. 2 2 9 Uvažoval dokonce za této situace i o cestě domů. 2 3 0 Po sovětské invazi 

si uvědomil, že je ČSSR v područí SSSR na mnoho následujících let. 2 3 1 

Hrubý v autobiografii zmiňuje, že teze doktorské práce měly být hotové do tří týdnů. 2 3 2 

Práce byla nakonec obhájena téměř o deset let později roku 1978. V Ženevě pár také zjistil, že 

je Shirley těhotná. Zřejmě z důvodu narození druhé dcery nemohla rodina zůstat na dobu 

neurčitou v Ženevě, ale bylo zapotřebí se usadit a získat stálou práci bez neustálého cestování. 

Hrubého druhá dcera se narodila 3. května 1969, po náročném porodu se o mnoho věcí staral 

otec. 2 3 3 Roli otce si Hrubý opět velmi užíval. 2 3 4 Po dalším půlroce volného času v říjnu 1969 

Hrubý složil doktorské zkoušky a byl opět přijat ke studiu. Během pohovoru nebyl spokojen s 

chováním některých vyučujících. 2 3 5 

2.9 PŘESUN DO AUSTRÁLIE A PŮSOBENÍ VE WEST AUSTRALIAN 

INSTITUTE OF TECHNOLOGY 

Hrubý měl ještě před obhajobou práce starosti o finanční zajištění, a již před ukončením 

doktorského studia se začal ohlížet po pracovních příležitostech. Snažil se získat opět místo na 

některé ze světových univerzit, ovšem bez neustálého přesouvání. Hrubý rozeslal životopisy na 

229 „Saturday, September 28: The whole day, I read photocopies of Czech and Slovak leaflets, newspapers from 
the fays of the occupation, even from the days of "normalization ". Communists are leading a revolution against 
the Soviet Unio, cautiously, b ut courageously (especially Dubček and Mlynář. Černík matter-of-fact). In 
theevening listened to Husák: heis like Bělák: vain, ambitious, capable, vile, swollen-headed. " H R U B Y , P.: 
From Rowboats to Sailboats: The Troubled, Active and Happy Life of a Czech Anti-Communist, Denver 
Colorado 2013, str. 159. 
2 3 0 Pousta: Rozchod 1948, s. 152. 
2 3 1 Mnoho exulantů v té době dávalo změně poměrů za hranicemi konečně šanci, i když mnoho jich zůstalo 
samozřejmě stále skeptických. Stoprocentně v přeměnu poměrů nevěřil ani Ladislav Čerych. Pavel Tigrid po 
ukončení jara 1968 napsal:,, Dubček neměl šanci tuto situaci vyřešit, pokud trval na zachování vedoucí úlohy 
komunistické strany... " Pousta: Rozchod 1948, s. 68. 
232 „/ have only three weeks for writing the thesis, Today I will put the materiál together, and tommorow I have to 
begin writing 10 pages a day." Hruby: From Rowboats to Sailboats, str. 160. 
233 „Since Shirley had top be spared as much as possible, I took care of everything i was capable doing." Hruby: 
From Rowboats to Sailboats, s. 161. 
234 „there is nothing comparable to the glory and miracle of seeing a growing and happy child." Hruby: From 
Rowboats to Sailboats, s. 164. 
235 „During the one hour of questions 1 had to answer, Profesor Molnár, a Hungarian, acted as the only adversary 
examiner (maybe worried that I could replace him as a lecturer)." Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 163. 

41 



univerzity nejen v Evropě, ale i v Americe, nebo v Austrálii a na Novém Zélandu. Doporučení 

k přijetí mu zaslal vedoucí práce prof. Freymond. 2 3 6 Po zhodnocení jeho životopisu mohl 

nastoupit jako vyučující na univerzitu ve Wartorn Ireland, nebo Kapské univerzity v Jižní 

Africe, nejvíce se mu však zamlouvalo místo ve West Australian Institute of Technology (dále 

jen WAIT) . 2 3 7 

Během pobytu v Ženevě se Hrubý stal členem Společnosti pro vědy a umění (dále jen 

SVU). Jeho první řeč se týkala tématu československé inteligence Consideration ofchanges in 

the role of Communist intellectuals in Czechoslovakia, přednes tématu měl prý nečekaný 

úspěch. 2 3 8 Tato zkušenost Hrubého přesvědčila, aby dále pokračoval v tomto krajanském 

spolku. Vzhledem k tomu, že zanedlouho odlétal do Austrálie, nebylo možné pokračovat v 

účasti v Ženevě. Dlouhodobě však působil v Australské pobočce S V U . 2 3 9 Hrubý byl od prvotní 

zkušenosti se S V U velmi nadšeným členem. V 70. letech se angažoval v australské pobočce 

SVU. Dvě další pobočky roku 1972 spoluzakládal. První byla založena v Melbourne, kde se 

předsedou stal Oto Sitnai. Druhá byla založena v Sydney, předsednictví se zde ujal Oliver Fiala. 

Hrubého činnost v S V U vyvrcholila založením pobočky v Permu v 80. letech. 2 4 0 Na WAIT od 

začátku září 1971 pokračoval ve své učitelské kariéře. 2 4 1 Hrubý pobýval v Austrálii zatím sám. 

Po zimním semestru za ním přiletěla žena s dcerou a rodina se na dalších 30 let zabydlela v Mt. 

Pleasant, Perth. 2 4 2 Hrubý opět vyučoval na WAIT obor politologie.2 4 3 Jeho přednášky se 

věnovaly tématům jako dějiny SSSR, teorie komunismu, věnovaly se však i dějinám západní 

2 3 6 O doporučení požádal vedoucího své dizertační práce: „Having fulfilled all the residential requirement for the 
doctoral program, he most succesfully passed the doctoral examinations and he is now writing thesis ...I consider 
Mr. Hrubý to be one of most distinguished doctoral canditates, both as reards his great general culture and 
knowledge in teh field in which he is specializing, and his analytical mind which qualifies him to do research work 
and teaching of a high standard. Archiv autora, scan zaslaný z Graduate Institute Geneva, C R A M E R , I.: Petr 
Hrubý [elektronická pošta]. Message to: isabelle.cramer@graduateinstitute.ch. 21. března 2021 11:54 [cit. 2021-
25-03] 
237 „Thee only problem was that they offered met he position of lecturer, but I was willing to accept only the 
position of senior lecturer. It took months before they accepted my condition" Hruby: From Rowboats to Sailboats, 
s. 164. 
238 „Between June 26 and 28, 1970, I attended the first meeting of Czechoslovakian exiles of 1948 and 1968, 
organized by the Czechoslovakian Society of Arts and Sciences." Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 167. 
2 3 9 Archiv Centra pro československá exilová studia, věstník S V U v Petrhu, kart. 4, inv. č. 152. 
2 4 0 M I L L E R , J., BUREŠOVÁ, I , TRAPL, M . : Český exil v Austrálii (1948-1989), Praha 2016, s. 95. 
241 „First class after two years. 25 students + 1 missing. Not too lovely. Rather dead... Had to talk and talk, 
improvising on Romas, Greeks, Egyptians, Islam, Christianity, reminiscing and talking too high for most of them, 
probably, must involve them" 
2 4 2 „Flying to my new teaching assignment in Perth, Western Australia, on the was we stopped first on January 14 
in Teheran ... Our second stop, in Bangkok, between January 18 and 19." Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 
170. 

2 4 3 MILLER, J.: Zapadlí vlastenci: Český exil v Západní Austrálii (1948-1989), Praha 2014, s. 69. 

42 

mailto:isabelle.cramer@graduateinstitute.ch


civilizace, nebo mezinárodním vztahům. Hrubý byl v Petrhu činný nejen na univerzitě, ale 

také v kulturních exilových aktivitách a „zosobňoval étospolitického exilu. "245 

Hrubý na sebe v Austrálii upozornil krátce po svém příjezdu, kdy otevřeně kritizoval 

učebnici pro střední školy. Neváhal tak učinit ani cenu možných osobních problémů na 

univerzitě. 2 4 6 Sepsal otevřený dopis ministru školství, kde si stěžuje na problémy učebnice pro 

3. ročník středních škol v Západní Austrálii. Studijní pomůcka předkládaná středoškolským 

studentům má dle jeho slov propagandistický charakter a vyzdvihuje klady komunistickéo 

režimu a sovětské společnosti, stejně jako zkresluje učení Karla Marxe a zatajuje realitu v 

SSSR. 2 4 7 Hrubý na tuto shovívavost s komunistickým režimem a postoj některých australských 

politiků upozorňoval dlouhodobě: „ Hrubý se často zapojoval do politických debat a neváhal 

otevřeně kritizovat prosovětský a protiamerický sentiment části (západo)australských 

politických elit i australských studentů ...1,248 

2.10 WAIT IN EUROPE 

Během výuky na WAIT Hrubého napadlo, že australským studentům historie a 

pomocných věd historických by velmi pomohlo navštívit Evropu pro jejich další studium. 

Rozhodl se nabídnout svým studentům, kteří se zaměřovali na evropskou historii, vzdělání jinou 

cestou. Během zimní pauzy mezi semestry od prosince do února 1974 se měla uskutečnit 

ojedinělá studijní cesta. Své přednášky Western Civilization I a II, chtěl ozvláštnit badatelskou 

cestou po Evropě. 2 4 9 Exkurze měla vést devíti zeměmi (Řecko, Itálie, Španělsko, Francie, 

Anglie, Holadsko, Belgie, Německo a Švýcarsko), které by studenti navštívili v deseti týdnech, 

přičemž velkým historickým centrům jako Florencii nebo Paříži by byl věnován celý týden. 

Zúčastnit se mělo kolem 120 studentů z deseti fakult a s doprovodem deseti lektorů - plán dostal 

název WAIT IN EUROPE (slovní hříčka - počkej v Evropě). 2 5 0 Studenti, kteří se měli zájezdu 

2 4 4 Pousta: Rozchod 1948, s. 153. 
2 4 5 MILLER, J.: Zapadlí vlastenci: Český exil v Západní Austrálii (1948-1989), Praha 2014, s. 69. 
2 4 6 MILLER, J.: Zapadlí vlastenci: Český exil v Západní Austrálii (1948-1989), Praha 2014, s. 81. 
2 4 7 Archiv pro československá exilová studia kart. 4, inv. č. 133, Open Letter to the Minister of Education of W. 
A. of Soviet Society. 
2 4 8 M I L L E R , J., BUREŠOVÁ, I , TRAPL, M . : Český exil v Austrálii (1948-1989), Praha 2016, s. 105. 
249 „// took long hours of consultations with other lecturers who could come with me on the tour of Europe with 
their own subjects and students. Finally, I needed the support of the vice-chancelor ..." Hruby: From Rowboats to 
Sailboats, s. 175. 
2 5 0 Pousta: Rozchod 1948, s. 154. 

43 



účastnit, museli být studenti programu European Studies. Podmínkou úspěšného zakončení 

a získání kreditů nebyla jen účast na zájezdu. Každý student se musel účastnit také semináře o 

vývoji západní civilizace a jednoho volitelného předmětu týkajícího se evropských děj in. 2 5 2 

V zemích, které navštívili, byli domluveni profesoři na některých univerzitách - Athény, 

Londýn, Bonn. Studenti měli za povinnost splnit studijní povinnosti během cesty, většinou 

formou výkladu o daném místě. 2 5 3 Skupina se během cesty rozdělila na dvě zájmové skupiny, 

někteří studenti si mohli vybrat delší návštěvu Španělska, jiní zase Francie. 2 5 4 Cesta celkově 

stála každého studenta 1300 dolarů. 2 5 5 První zastávka byla v Aténách. Hrubý ve své knize 

vzpomíná, že taková cesta nebyla úplně hračka, se 120 studenty na 10 týdnů daleko od 

domova. 2 5 6 Vánoce strávila skupina ve Španělsku. Posledním navštíveným městem byl 

Londýn. Další taková cesta se neuskutečnila. 2 5 7 

2.11 NÁVRAT DO AUSTRÁLIE, PŮSOBENÍ NA UNIVERZITĚ I 

V KRAJANSKÝCH SPOLCÍCH 

Zpět v Austrálii si Hrubý dál užíval své rodiny 2 5 8 a dokončoval svou dizertační práci, 

kterou po částech posílal svému vedoucímu práce prof. Jacquesovi Freymondovi, rektorovi 

Institut des Hautes Etudes Internationales in Geneva. 2 5 9 Na začátku roku 1978 však Hrubý 

2 5 1 Cesta měla tvořit samostatný předmět, který byl dle pravidel doplnění dalšími semináři. Hrubý věřil, že 
studenti, kteří jsou rození Australani, takto získají mnohem bližší vztah k evropské historii, když j i uvidí na vlastní 
oči. ,All participants will be involved in an inter-disciplinary core subject of European studies ... By no means is 
it to be viewed as a mere sightseeing trip." Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 176. 
2 5 2 Během deseti týdnů chtěl studentům poskytnout celkový obraz absolutní historie nejdůležitějších momentů a 
měst minulosti. Studenti měli získat bezprostřední informace a sami si mohli zvolit výzkum na základě jejich 
studia. Studenti z jednotlivých oborů byli rozděleni a měli rozdílné požadavky na splnění kreditů během cesty. Pro 
každý obor byly požadavky dané již absolvovanými semináři, tedy se zaměřením na historii či kulturu. Archiv pro 
Československá exilová studia, brožura k cestě, kart. 4, inv. č. 148. 
253 „We also carried more than 200 books as a traveling library. " Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 178. 
2 5 4 Pousta: Rozchod 1948, s. 154. 
255 J insisted on WAIT's support of six students who could not afford it on their own." Hruby: From Rowboats to 
Sailboats, s. 178. 
256 ,,Mr. Cooper joined Judi to manage proper order in hotels, but a few times at night some students found his 
luggage out of the door... in Paris students demolished one room so badly that they had to pay for its reparations... 
When we were crossing the Spanish border, in spite of the great danger and strict warning,... some students were 
smoking pot." Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 180. 
257 „ When future study tours were planned, mostly by Bill Cooper and André Mali, just for one department and 
one country, dissappointed by the meetings, I withdrew from the program." Hruby: From Rowboats to Sailboats, 
s. 182. 
258 „Shirley was photographed uner our banana tree and Milena was washing her doll... she was joyfully swimming 
in our new pool ... During our usual summer vacation in Denmark, the last day of the year ..." Hruby: From 
Rowboats to Sailboats, s. 183. 
2 5 9 WAIT poskytl Hrubému volno během začátku letního semestru 1978 pro dokončení jeho doktorské práce: „ 
There exists a strong possibility that next year the Instutite, where I have been teaching History and Politics since 
1971, will grant me a relatively short leave of absence. I hope that using my time well both before and during my 
stay in Europe I would be finally able to complete all the remaining requirements for my PhD." Archiv autora, 

44 



potřeboval strávit v Ženevě několik týdnů pro dokončení práce a náležitých formalit.2 6 0 Na delší 

čas za ním přijela také žena a dcera.2 6' Hrubý mohl na konci ledna 1979 svou práci obhájit, od 

vedoucího práce i oponenta održel výborné hodnocení. 2 6 2 

Během své univerzitní kariéry se Hrubý účastnil a přednášel na mnoha konferencích a 

pravidelně se účastnil kongresů, které byly pořádány SVIJ nebo Autralian Political Studies 

Association (dále jen APSA). Prvních konferencí se účastnil v roce 1973, kdy přednášel pro 

Autralian Political Studies Association na téma The Class War and Moral Problems. The Case 

of Communist Intelectuals in Czechoslovakia.263 V následujících letech jezdil na výroční 

kongresy několika asociací a jeho témata se často zabývala spisovateli v Československu a 

srovnáním jejich děl v čase, například Literatuře and Politics: The Sad Case of Czech 

Communist Poet Josef Hora.264 Dalšími frekventovanými tématy, o nichž přednášel, jsou 

ideologie a dějiny komunismu. 

Hrubého život od roku 1971 udávají zejména semestry na WAIT a v pauze mezi 

semestry se účastní konferencí. Hrubého výuka byla zřejmě velmi erudovaná a poutavá: „O 

atraktivitě Hrubého výuky nepřímo svědčí poměrně vysoký počet studentů na jeho seminářích, 

který v jednotlivých semestrech dosahoval až několik desítek. "265 Často v době mezi semestry 

podniká výlety se ženou a dcerou. Od tohoto roku máme málo archiválií k jeho dalším zájmům, 

neboť v archivu jsou dochovány zejména jeho přednášky a články. Hrubého mladší dcera s 

rodiči cestovala nejen na dovolené, ale také na mnoho konferencí a přednášek po celém světě. 

Milena během cestování musela chodit do škol v různých zemích. 2 6 6 O přednášce Hrubého na 

kongerenci konané Australian and New Zealand Association for the Advancement of Science 
2 6 7 roku 1975 vyšel článek v Hlasu domov. ,,P. Hrubý připravil pro tuto konferenci neobyčejně 

scan zaslaný z Graduate Institute Geneva, C R A M E R , Isabell: Petr Hrubý [elektronická pošta]. Message to: 
isabelle.cramer@graduateinstitute.ch. 21. března 2021 11:54 [cit. 2021-25-03] 

„/ had problems in my room in a house shared with other students, They were very noisy, playing stupid music 
very loudly. Finally I managed to persuade them to be more quit." Hruby: From Rowboats to Sailboats, str. 185 
261 „January 14 ... Shirley and Milena were flying in ... Milena started going to a school in the afternoon on 
Tuesday, January 24." Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 186. 
262 „Ce manusript, qui m 'a été remis par chapitres successifs pendant une periodě deprés dde deux and, a été 
élaboré par son auteur dans une relative solitude, sans contact direct vec celui qui avait accepté de dinger les 
travaux de M. Hruby ... Je dois dire que je n 'ai eu que peu de remarques á faire á M. Hruby. Les chapitres qu 'il 
ma présentés étaient rédiges par une homme d'experience et qui maitrisait son sujet. Le muniscrit, qui est le 
résultat d'un travail de recherche considerable et d'une longue reflexion, m 'est apparu comme une contribution 
trés remarquable á la comprehension de ce que j'appallerai I'histoire intellectuelle de la Tschécoslovaquie 
pendant les 20 années qui séparent 1948 de 1968." Archiv Craduate Institute Geneve, složka petra Hrubého 
2 6 3 Archiv pro Československá exilová studia, přednáška pro A P S A konferenci, kart. 2, inv. č. 91. 
2 6 4 Archiv pro Československá exilová studia, přednáška pro A P S A konferenci, kart. 3, inv. č. 108. 
2 6 5 MILLER, J.: Zapadlí vlastenci: Český exil v Západní Austrálii (1948-1989), Praha 2014, s. 81. 
266 j j m b y ; From Rowboats to Sailboats, s. 186. 
2 6 7 dále jen A N Z A A S 

45 

mailto:isabelle.cramer@graduateinstitute.ch


fundovaný příspěvek zabývající se vliem vědecko-techniské revoluce na československou 

krizi.26* Hrubý v přednášce popisoval vliv vědecké inteligence na rok 1968, který byl, dle jeho 

názoru, značný. 2 6 9 

Na některé konference bylo povoleno brát i rodinu, v takovém případě s sebou Hrubý 

bral ženu i dceru téměř vždy. Roku 1979 se Hrubý účastnil dvou konferencí. První byla 49. 

konference A N Z A A S v Aucklandu Ekonomické plánování a vědecko-technická revoluce -

Československá zkušenost šedesátých a sedmdesátých let. Druhá konference se konala v 

Tasmánii ve městě Hobart. Hrubý zde představil téma Československý model socialismu?10 

Československé exilové spolky nebyly v Západní Austrálii příliš aktivní. Podíl na tom 

měla nejen názorová rozdrobenost exilu, ale i umístění v rámci geografické periferie Austrálie, 

kde nesídlily důležité exilové orgány. Krajanské organizace udržovaly v chodu a dále rozvíjely 

spíše skupiny silnějších osobností v daných městech, než celá hnutí . 2 7 1 V 70. letech zanikla 

pobočka Sokola v Západní Austrálii. Dlouhodobě na tomto území působilo Sdružení 

Čechoslováků, které bylo jediné až do roku 1983. Na podzim roku 1983 byla založena pobočka 

S V U v Perthu. Petr Hrubý byl základem této pobočky a již od počátku se stal předsedou. Jeho 

předsednictví končí roku 1987, kdy jej přebýrá Jaroslav Kabelka. 2 7 2 Záhy se v perthské pobočce 

S V U koná napříkad výstava uměleckých prací exulantů, mnohá divadelní představení či 

přednášky. 2 7 3 V mnoha divadelních představeních sám Hrubý účinkoval a nacvičovaly se 

zejména české hry - Kytice, Audience, Vernisáž a j iné . 2 7 4 V 80. letech Hrubý také přispíval do 

periodika Hlasy Čechů a Slováků v Austrálii. Čtenářům referoval o působení SVU, stej ně j ako 

o politických tématech, nebo o nové politologické literatuře." 2 7 5 

Hrubý dlouhodobě kritizoval absenci odporu k propagaci komunistického režimu u 

mládeže. Kromě boje za stažení prosovětské učebnice ze středních škol, veřejně upozornil na 

agitaci radikálních levicových spolků u dospívajích: „Dr. Peter Hrubý, a senior lecturer in 

sociál sciences, said that publicity exposing a radical political party which had been trying to 

recruit young studeníš at Balga and other technical colleges ... "276 Hrubý varuje, že vymýt 

8 Archiv Centra pro Československá exilová studia, články o Petru Hrubém, kart. 11, inv. č. 1042. 
9 Archiv Centra pro Československá exilová studia, přednáška pro 46. A N Z A A S konferenci, kart. 2, inv. č. 92. 
0 Archiv Centra pro Československá exilová studia, články Petra Hrubého, kart. 2, inv. č. 96. 
1 M I L L E R , I , BUREŠOVÁ, I , TRAPL, M . : Český exil v Austrálii (1948-1989), Praha 2016, s. 107. 
2 MILLER, J.: Zapadlí vlastenci: Český exil v Západní Austrálii (1948-1989), Praha 2014, s. 70. 
3 M I L L E R , I : Zapadlí vlastenci: Český exil v Západní Austrálii (1948-1989), Praha 2014, s. 83. 
4 M I L L E R , I : Zapadlí vlastenci: Český exil v Západní Austrálii (1948-1989), Praha 2014, s. 96. 
5 M I L L E R , I : Zapadlí vlastenci: Český exil v Západní Austrálii (1948-1989), Praha 2014, s. 81. 
6 Archiv Centra pro Československá exilová studia, články o Petru Hrubém, kart. 11, inv. č. 1043. 

46 



mozek mladistvím je mnohem snazší než dospělým. Nechce studentům bránit v jejich touze 

seznámit se blíže s touto ideologií, ale přednášky pro mladé by měly být kontrolovány 

dospělými z nekomunistický smýšlejících kruhů. Nakonec ještě upozorňuje, že tento problém 

je opravdu rozsáhlý a týká se i tak velkých institucí jako WAIT a jeho kolejí. 2 7 7 

V 80. letech Hrubý pokračuje v přednášení na konferencích v mnoha zemích světa. 

Můžeme jmenovat například jeho přednášku z roku 1982 s názvem Criminal Governments 

Create Criminal Societies.278 Další přednášky následovaly i v letech 1983 Czech Poets'Post 

WWIMesalliance: French Avant-garde and Russian Communism, Literature and Politics: The 

Sad Caseof Czech Communist Poet Josef Hora.279 Hrubý pro tuto přednášku využil materiály 

a rozbory textů, které shromažďoval pro svou monografii Daydreams and Nightmares: Czech 

communist and Ex-Communsit Literature 1917-1987, která vyšla v U S A roku 1990. 

Hrubý byl stále v kontaktu se svým bratrem, který žil Kanadě. Výuka na univerzitě mu 

poskytovala volné měsíce v době mezi semestry, kdy si mohl dovolit navštěvovat bratra častěji 

než v předchozích desetiletích. Hrubý mladšího bratra navštěvoval i s rodinou. Bratr jej s 

rodinou v Permu také navštěvoval, nikoli však tak často. 2 8 0 Hrubý stále aktivně předsedal 

pobočce S V U v Permu. Roku 1984 pro zdejší krajany zorganizoval setkání s komikem 

Jaroslavem Kohoutem. Ve stejném roce si také zahrál v několika divadelních hrách pro 

společnost například ve hře Josefa Kučíka Pán čtoucí noviny. To je doloženo i fotografiemi 

v CČES. 2 8 1 

Roku 1984 se Hrubý účastnil dvou velkých konferencí. První konferenci, která se konala 

na konci srpna, organizovala A P S A s tématem The Games of Power: Theatrical and Literary 

Work of Klíma.282 Druhá konference byla uspořádána Australian Historical Association's 

History '84, zde vystoupil s přednáškou The Soviet Clarion in the work of three Czech Woman 

novelists: Majerová, Pujmanová and Glazarová. Obě přednášky se později staly součástmi 

Hrubého knih. V tomto roce pracoval zejména na monografii Daydreams and Nightmares. 

Následujícího roku se Hrubý opět účastnil několika konferencí, například v Paříži 13. světového 

kongresu IPSA s tématem Ludvík Vaculík: Defence of Human Rights Through Literature.283 V 

7 Archiv Centra pro Československá exilová studia, články o Petru Hrubém, kart. 11, inv. č. 1043. 
8 Archiv Centra pro Československá exilová studia, vědecké práce, kart. 2, inv. č. 82. 
9 Archiv Centra pro Československá exilová studia, vědecké práce, kart. 3, inv. č. 108. 
0 Hrubý: From Rowboats to Sailboats, s. 196. 
1 Archiv Centra pro Československá exilová studia, fotografický metriál, kart. 11, inv. č. 1037. 
2 Archiv Centra pro Československá exilová studia, vědecké práce, kart. 3, inv. č. 110. 
3 Archiv Centra pro Československá exilová studia, vědecké práce, kart. 3, inv. č. 111. 

47 



romto roce se z jeho autobiografie dozvíme, že se opět setkal se starší dcerou Kateřinou. Zřejmě 

se s ní stýkal skutečně sporadicky 1-2 x za rok. Roku 1985 byl pro Hrubého ojedinělý, dostal 

příležitost vyučovat tři předměty na Charleston University v Ottawě. Tamní studenty si velmi 

chválil. 2 8 4 

V profesním životě se tedy Hrubému velmi dařilo. V manželství však opět nastávaly 

problémy. Manželé si přestávali rozumnět, zřejmě i z důvodu dlouhých odluk. Paní Hrubá 

nesouhlasila také s dceřiným rozhodnutím ohledně studia. Milena se rozhodla studovat v USA 

na Harvardu, kde se rozhodla pro studium psychologie. Její matce se rozhodnutí nelíbilo a vinila 

manžela. 2 8 5 Roku 1986 Hrubý musel odejít z WAIT do důchodu, ačkoli chtěl v učení 

pokračovat. 2 8 6 Chtěl rozhodně dále pokračovat v badatelské práci a dokončování své 

monografie. Roku 1988 cestoval Hrubý do U S A na 14. světový kongres SVU, kde prezentoval 

téma Ivan Olbrachťs Bitter Hatred and Sad Eyes a také The Situation of Sociology in 

Czechoslovakia.287 

2.12 OSUDY PO ROCE 1989 

Týdeník The Reportér vydává roku 1989 krátký článek o Hrubém, kde informuje, že 

Petr Hrubý odešel do důchodu roku 1986. Článek informuje, jak i přes tuto skutečnost Hrubý 

dál pokračuje ve své práci. „Last year I finished a manuscript entitled Daydreams and 

Nightmares on Czech Communist and Ex-Communist Literatuře from 1917 to 1987, Peter 

said. "288 Hrubý dále pokračuje v přednáškách na světových kongresech SVU. Po menší pauze 

vyučuj e na Curtin University (dříve se instituce nazývala WAIT) na částečný úvazek. Na Curtin 

University pracoval do roku 2001. 2 8 9 Nově přednáší zejména o mezinárodních vztazích. Přes 

léto dává přednášky na The University of Western Austrália's Summer School. 2 9 0 

284 / never had such good students before or after. Two came from Leningrad University, a Slovak was extremely 
good, and the rest were selected Canadians who were being prepared for diplomatic service." Hruby: From 
Rowboats to Sailboats, s. 198. 
285 She (Milena) decided that she wanted to get an American education. I believed her, but Shirley claimed that it 
was also because she wanted to get out ofteh disharmonious family. Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 201. 
2 8 6 Milena Hrubý-Smith si pamatuje, jak její otec odmítal odejít do důchodu a snažil se najít si jiné zaměstnání: „ 
WAIT (now Curtin University) had mandatory retirement at age 65. So he retired when he was 65! He did not 
want to retire yet, he loved teaching and the adjustment was challenging for him. He kept researching and 
writing, and looked for opportunities to teach elsewhere." Hruby-Smith, Milena: [elektronická pošta]. Message 
to: milena@milenasmithmd.com, 24. března 2022 02:27 [cit. 1. dubna 2022] 
2 8 7 Hruby: From Rowboats to Sailboats, str. 201. 
2 8 8 Archiv pro Československá exilová studia, články o Petru Hrubém, kart. 11, inv. č. 1044. 
289 THOMPSON, A. : [elektronická pošta]. Message to: elizabeth.mckenzie@curtin, 18. března 2021 [cit. 2021-
28-03] 
2 9 0 Archiv pro Československá exilová studia, články o Petru Hrubém, kart. 11, inv. č. 1044 

48 

mailto:milena@milenasmithmd.com


Rok 1989 pečlivě sledoval a sepsal studii o rozpadu Sovětského svazu s názvem 

Midnight 1989: The Crumbling Soviet Empire, která byla vydána v monografii The Great 

Collapse of 1989.291 Následovaly přednášky na téma rozpadu Sovětského svazu. Ve stejném 

roce prezentoval přednášku pro Humanist Society of W A Intellectual Origins of the 1989 

Central European Revolutions. Následovala přednáška pro Political Club 1990 Camp Program, 

Peron W A s názvem Communist Countries: Czechoslovakia. Krátce po revoluci navštívil se 

svou rodinou svou rodnou zem. 2 9 2 Milena s matkou odletěly z Evropy na konci září, Hrubý 

zůstal do konce října. Poté letěl do New Yorku, kde přednášel na S V U na téma: Dva Ivani: Ivan 

Olbracht and Ivan Klíma. Na American Association for the Advancement of Soviet Studies 

přednášel na témata ze své monografie Dadreams and Nightmares, která vyšla tiskem v říjnu 

1990. Během semestrů stále vyučoval na částečný úvazek na Curtin University. Užíval si také 

volna, například roku 1992 se ženou stále cestovali po světě. 2 9 3 V létě toho roku se účastnil 

kongresu SVU, který se konal v Praze pod patronací Václava Havla. Návštěvy Prahy využil k 

dalšímu cestování po České republice, kde se setkal i s bratrem.294 

Roku 1994 se kongres S V U konal při Univerzitě Karlově. Petr Hrubý se samozřejmě 

účastnil a přispěl svými přednáškami, týkajícími se časopisu Skutečnost: Czech Realism: The 

Journal Skutečnost.195 Na konci dubna roku 1995 zemřel Hrubého bratr Jiří a byl pohřben v 

Thajsku, kde žil několik let před svou smrtí. Ve stejném roce se Milena Hrubý zasnoubila se 

svým prvním manželem Erikem Talbotem.2 9 6 Hrubý stále sporadicky navštěvoval svou starší 

dceru, která v 90. letech žila se svou přítelkyní v Northamptonu.297 Dále přednášel jako externí 

vyučující na několika univerzitách, například roku 1996 pro University of Western Australia 2 9 8, 

nebo pro Cowan University, kde přednášel téma Milan Kundera 's Art of the Novel 1960, 1988 

2 9 1 Archiv pro Československá exilová studia, články o Petru Hrubém, kart. 11, inv. č. 1045. 
2 9 2 Iř was our turn to celebrate my return after forty-two years of exile and to show my girls not only Prague but 
also Central Europe. We began our tour in Praha. ... Next to obligatory and pleasant walks in Budapest, we also 
went to the well-known local thermal baths ... In Slovakia, first we stopped at Hotel Strázov-Bojnice, but our most 
memorable visit include the High and Lower Tatra Mountains ... Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 205. 
293 On May 19, 1992, at the Perth airport we boarded a plane ... we stayed in a four-star hotel in Hong Kong ... 
Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 207. 
294 On June 29th I attended a gala symphonic concert in the Rudolfinum ... The next day I went to Dobříš, where 
my brother settled for some time in an inexpensive student dormitory called Zimní stadion. H R U B Y , P.: From 
Rowboats to Sailboats: The Troubled, Active and Happy Life of a Czech Anti-Communist, Denver Colorado 2013, 
str. 209. 
2 9 5 Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 212. 
2 9 6 Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 214. 
.297 „/ took a train to Springfield, invated Kačenka and Ellen in Northampton to lunch in a restaurant on a hill 
and, of course, took pictures of them." Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 215 
,298 „In January, for five days in a row, from the 15th to the 19th, for the University ofWA Extension Summer 
School, I presented a series of lectures on revolutions: English Revolutions of the 17th CEntury, American 
Revolution, ... " Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 217. 

49 



and 1995". Dále také přednášel na kongresech SVIJ. Na jednom z nich v srpnu roku 1996, 

který se opět konal v Praze, přednesl řeč na téma Variations on a Theme: Milan Kondera 's the 

Art of the Novel in Prague 1960, in Paris 1986 and 1993. "300 Ve druhé polovině roku začíná 

pracovat na své další knize o australské levici a špionáži pro komunistickou stranu.301 Během 

října pobýval v Praze: Then I walked up to the Ministry of Foreign Affairs at Černínský Palác. 

Its archivist proved to be very cooperative, and during following days I managed to find a lot 

of interesting information there... "302 O hlavní postavě knihy lanu Milnerovi začal brzy vydávat 

články například Comrades Cloaked in Wool.303 Hrubý často využívá badatelské návštěvy 

Prahy také k dalším cestám po ČR. 3 0 4 

Milena se roku 1998 rozvádí se svým prvním manželem. V této době dokončuje 

dizertační práci, kterou obhájila roku 2001 na University of California San Francisco. 3 0 5 Roku 

2001 se však i Hrubý rozvádí se svou druhou ženou. 

2.13 NÁVRAT DO PRAHY 

Hrubý byl rozhodnutý přestěhovat se do Prahy, a to i přes počínající zdravotní 

problémy. 3 0 6 3 0 7Rozhodl se dále působit jako externí vyučující na Karlově univerzitě: And so I 

began to teach in the very pleasant surroundings of the faculty at a modern and well-

constructed development in linonice once a week, on every Tuesday ...I created m own plan 

2 9 9 Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 217. 
300 H m b y ; prom Rowboats to Sailboats s. 218. 
3 0 1 „Peter Kelly, from the other side of the continent, together with my colleague Patrick O'Brien, teaching similar 
subjectsas I did at the oldest local university, came to see me with an an offer from Chris Mitchell, editor in-chief 
of the Brisbane Courier, who was willing to sponzor my trip to Prague in order to check the recetly opened secret 
files of the StB if anything could be found on Australia." Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 219. 
3 0 2 Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 220. 
3 0 3 Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 221. 
304 On the 6th September, I receoved my prescription sunglasses, and the ntook a bus to Karlovy Vary. The next 
day I went to a local museum and was shocked to see a large picture displayed there of Karl Marx with a title 
"The Founder of Scientific Socialism"304 On September 251 met Olga Kopecká, who now worked for Radio Free 
Europe, but whom I had "met" many years before when an RFE employee who interviewed recent refugees from 
Czechoslovakia reported that a young woman told him that she grew up on my special programs devoted to 
young people. She now confirmed the story. 
3 0 5 Hruby-Smith, Milena: [elektronická pošta]. Message to: milena@milenasmithmd.com, 24. března 2022 
02:27 [cit. 1.dubna 2022] 
306 „...the visit to Dr. Tomášek, neurologist at the Motol Hospital, put me back 2000 Kc. I suffered terrible back 
pains. Also my neck muscles were hurting. " Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 235. 
3 0 7 My parents separated in 2001 and my father moved to Prague at that point, and began teaching at Charles 
University. Hruby-Smith, Milena: [elektronická pošta]. Message to: milena@milenasmithmd.com, 24. března 
2022 02:27 [cit. 1.dubna 2022] 

50 

mailto:milena@milenasmithmd.com
mailto:milena@milenasmithmd.com


under the title "Aspects of 20th Century World Literature: Appeal and Failure of 

Communism. "308 Hrubý chválí více znalosti zahraničních studentů. 3 0 9 

Roku 2001 Hrubého mladší dcera dokončila doktorské studium. Otec s matkou se s ní 

sešli v San Francisku. Hrubý se následně vrátil do Prahy, kde dál pokračoval ve své práci. Dále 

také řešil své zdravotní problémy, které žádaly rehabilitace.3 1 0 V tomto roce vydává další 

články ze svého bádání o australských špionech v Securitas Imperii: sborníku k problematice 

bezpečnostních služeb s názvem Agent Jánský - Australan ve službách StB a KGB.311 

Roku 2002 se konal kongres SVIJ v Plzni. Hrubý zde přednesl příspěvek Dvacetfilosofů 

- od Platona k TGM a Poppewvi: Je člověk dobrý, nebo špatný a jakje proto třeba organizovat 

společnost? V tomto roce se stal členem Společnosti Franze Kafky. 3 1 2 

V pauze mezi semestry si užíval návštěv koncertů, divadel a dalších zážitků v Praze i 

zahraničí. 3 1 3 18. prosince 2003 se Hrubému narodil první vnuk pojmenovaný Nathaniel, poprvé 

jej však viděl až o několik měsíců později. 3 1 4 Následující rok od 26. června do 4. července se 

konal kongres SVIJ na Palackého univerzitě: „/ was impressed both the charming city and by 

the well-organised congress... Ipresented a páper exceptionally in Czech - because ofthe large 

participation - Židé, komunismus a tajné služby. " 3 1 5 Na podzim 29. listopadu tohoto roku 

zemřela Hrubého druhá žena na rakovinu pl ic . 3 1 6 

Roku 2005 se Hrubý rozhodl prodat dům v Austrálii, dokteré již tak často nezavítal, a 

také z důvodu zhoršujících se zdravotních problémů, neboť i přes časté rehabilitace bolesti 

nepřestávaly. Trpěl již také artritídou a degenerací páteře. 5 7 7 Roku 2006 se konal S V U kongres 

v Buděj ovi cích, kde přednášel na téma Zdeněk Žižka and Attempts at Stalinization ojAustrália. 

Ke konci roku 2006 se Hrubý rozhodl, že jeho zdravotní stav se natolik zhoršil, že se přestěhuje 

308 j j m b y ; From Rowboats to Sailboats, s. 234. 
309 Foreign students - Finnish, American, French, and German - often proved to be more knoledgeable than 
Czechs, and willing to write their own essays that they then read to the class. Hruby: From Rowboats to Sailboats, 
s. 234.3 
3 1 0 Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 235. 
3 1 1 https://biblio.hiu.cas.cz/records/2ffa0a68-d97a-48a0-9f93-2699247ff496?locale=cs, 2. 2. 2022. 
312 J also enjoyed its regular meetings... " Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 240. 
313 There were two European countries I had never set foot in: Bulgaria and Romania. I had to do something about 
it. Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 242. 
314 (leden) My teaching semester ended on the fifth by attestation - the final exams took place on the 12th, and on 
the 18th I departed to the States. I stayed in their house at 232 Lower Magothy Beach Road, Severna Park, MD, 
from the 18th until 26th. Nathaniel enjoyed dancing in his mother's arms. Monday the 26th I flew from BWI to 
Hartford, CT, to visit Kacenka." Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 246. 
3 1 5 Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 247. 
3 1 6 Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 249. 
3 1 7 Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 257. 

51 

https://biblio.hiu.cas.cz/records/2ffa0a68-d97a-48a0-9f93-2699247ff496?locale=cs


za dcerou do Spojených států amerických do města Annapolis v Marylandu, kde dožije. Před 

odjezdem do U S A musel být ještě hospitalizován v Praze, a to z důvodu lehké mrtvice. 3 1 8 

2.14 POSLEDNÍ LÉTA V ANNAPOLIS 

Od března 2007 se Hrubého domovem stal Annapolis, kde měl vlastní apartmán 

nedaleko dceřina domu. 3 1 9 V Annapolis dále podstupoval rehabilitace, po kterých byl zdravotně 

stále v natolik dobré kondici, že podnikal další výlety. 3 2 0 Užíval si také čas s rodinou své dcery, 

která se 12. září 2007 rozrostla ještě o dalšího vnuka Caleba. 

Roku 2008 se účastnil dalšího kongresu SVU, který se konal ve slovenském 

Ružomberku, přednesl zde téma Harry Stein - Tropical Organizer of Refugees.321 Roku 2010 

byl u představení své čtvrté knihy Dangerous Dreamers: Australian Anti-democratic Left and 

Czechoslovak Agents. Jeho zdravotní stav se dále zhoršoval a opakovaně musel na delší dobu 

zůstat v nemocnici. Až do své smrti se však snažil podstupovat rehabilitace a věnovat se dále 

svým koníčkům, jak mu zdraví dovolilo a dle hesla: „/ still can."322 Petr Hrubý umírá ve věku 

96 let 26. září 2017 ve svém apartmánu a je pochován v Annapolis. 3 2 3 

3 1 8 Hrubý: From Rowboats to Sailboats, s. 262. 
3 1 9 Vyjádření mladší dcery Mileny k posledním rokům jejího otce: „ He loved to play chess and golf, and to 
attend classical music concerts, opera and go to art galleries. Several of my friends credit their time at my house 
as children with significantly widening their experience of culture. He was never able to learn a musical 
instrument, but had a very wide collection of LPs, mostly classical but also some jazz and a little folk. He 
encouraged me in learning to play the violin and drove me to countless youth orchestra rehearsals. He also 
encouraged me to explore pop music, buying me my first LP— ABBA Arrival. In retirement he shared these 
loves with his grandsons (my two sons) and my husband. I never learned to play chess but he played chess 
regularly with all three of them. He also delighted in going to parks and museums and concerts with us and on 
his own." Hruby-Smith, Milena: [elektronická pošta]. Message to: milena@milenasmithmd.com, 24. března 
2022 02:27 [cit. 1.dubna 2022] 
320 „By bus I went to the National Park ... From Denali a long and comfortable train, Coastal Classic, took me 
throught a spectacular country of mountains and forests, ..." Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 265. 
3 2 1 Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 268. 
3 2 2 Hruby: From Rowboats to Sailboats, s. 277. 
3 2 3 https://www.legacy.com/us/obituaries/capitalgazette/name/peter-hruby-obituary?id=8965658 8. 10. 2021, 10. 
8.2022. 

52 

mailto:milena@milenasmithmd.com
https://www.legacy.com/us/obituaries/capitalgazette/name/peter-hruby-obituary?id=8965658


3. OSOBNÍ FOND PETRA HRUBÉHO, ULOŽENÝ 

V CENTRU PRO ČESKOSLOVENSKÁ EXILOVÁ STUDIA 

PŘI KATEDŘE FF UP 

3.1 VÝVOJ A DĚJINY FONDU 

Fond Petra Hrubého byl do archivu věnován původcem fondu, a to ku prospěchu nově 

založeného Centra pro československá exilová studia, které zahájilo svou činnost 11. května 

1993. „On February 13, International Freight Forwarders picked up eight large boxesof 

Journals and Book I donated to the University of Olomouc ..." 3 2 4 Archiválie byly zaslány po 

domluvě s Vlastimilem Fialou, působícím na Univerzitě Palackého v Olomouci. Hrubý zaslal 

83 kg materiálu a vybíral nejlepší zásilkovou službu. Na letiště v Austrálii musel zavést zásilku 

sám, poté musela být vyzvednuta z Prahy. Doručení zásilky do Olomouce zajišťoval Tomáš 

Palička, student politologie se zaměřením na management, pro nějž bylo výzvou zařizovat a 

organizovat přepravu archiválií. 3 2 5 Bohužel, i přes jasný důkaz zapojení Fialy v celé věci, si již 

po 20 letech pana Hrubého nevybavuje.326 Nevybavuj e si ani domluvu ve věci zaslání archiválií. 

Olomoucký akademik Miloš Kouřil byl také zapojen do doručení zásilky. Zaslal žádost na celní 

úřad ve věci jednání o studijních materiálech, které byly zaslané darem pro potřeby univerzity. 

Žádá tudíž o osvobození z dovozního cla. Odpuštění cla bylo nakonec uznáno a univerzita 

neplatila již nic navíc. Fond byl převzat archivem Centra pro československá exilová studia 20. 

března 1996. K převzetí se dochovaly kopie emailové korespondence mezi původcem a 

vedením CCES. Také se zachovaly kopie žádostí na celní úřad o odpoštění cla. Písemnosti byly 

zařazeny do archivní sbírky a uloženy ve fondu "Osobní fond Petr Hrubý (1921-2017)" v osmi 

archivních kartonech (bm). Tento osobní fond vznikl zejména z vědecké činnosti původce, a to 

jak na půdě RFE, tak na akademické půdě. 

3 2 4 Hrubý: From Rowboats to Sailboats, s. 217. 

326 „Na dr. Hrubého si vůbec nevzpomínám, v devadesátých letech jsem potkal při svých zahraničních cestách a 
na konferencích velké množství předních osobností exilu, ale jeho osobu si vůbec nevybavuji" FIALA, V.: 
elektronická korespondence, Vlastimil.fiala(5)upol.cz, 24. 2. 2021 (cit. 30. 2. 2021). 

53 



3.2 ARCHIVNÍ CHARAKTERISTIKA FONDU 

Osobní fond Petra Hrubého byl převzat v krabicích zaslaných původcem. Následně byl 

fond přesunut do kartonů a byly z něj vyřazeny některé časopisy a knihy, jak můžeme zjistit 

z rozdílu popisu zásilky při převzetí a dnešního rozsahu fondu. Fond byl dočasně uložen ve 

Státním okresním archivuv Olomouci. Do CCES byl přesunut po rekonstrukci budovy Na 

Hradě 5 v únoru 2020. Z důvodu špatného stavu některých kartonů byly archiválie dány do 

nových kartonů a byly zmenšeny, některé kartony byy rozděleny na dvě části: A + B. Petr Hrubý 

v prvních čtyřech balících zaslal materiály k vysílání RFE, které většinou vytvářel sám. 

Občasně ve fondu můžeme nalézt i materiály, na kterých se spolupodílel, minimum pramenů je 

pak zasláno k vysílání RFE, na kterých se Hrubý nepodílel vůbec. Prameny k jednotlivým 

pořadům RFE byly většinou uspořádány tematicky ve složkách, nikoli však abecedně, nebo 

chronologicky. Volně byly vloženy i dokumenty k vysílání - programy, informace k pořadům 

a jiné prameny (např. odposlechy oficiálního rádiového vysílání v ČSR). V kartonu 4B byla 

volně vložena korespondence bez tematického přiřazení k jednotlivým účastníkům 

komunikace. Poslední kartony prvotního uspořádání tvořily vědecké práce Petra Hrubého. 

Karton 5 byl tvořen dvěma kopiemi magisterské práce a jednou kopií doktorské práce. V 

následujících kartonech byly neuspořádaně uloženy přednášky z konferencí, které vznikly 

během působení Petra Hrubého na Univerzitě v Permu. Hrubý zaslal archivu i několik článků 

týkajících se jeho osoby, například The Marylander z působení na Univerzitě v Marylandu. 

Pouze několik časopisů zde bylo uloženo z důvodu osobního zájmu Hrubého - např. články o 

Egonu Hostovském. Byly zde zařazeny i jeho osobní poznámky a výpisky, které se však řadily 

ještě k působení v RFE. 

Materiály jsou v dobrém stavu, pouze v několika případech jsou přeložené a potrhané, 

a to zejména kopie vysílání RFE. 

Jazykem fondu je převážně čeština, početnější jsou i archiválie v angličtině. Pouze 

několik dokumentů můžeme nalézt v němčině. Dokumenty jsou jak psané, tak tištěné. 

Nalezneme zde kopie i fotografický materiál. 

Vzhledem k neuspořádanosti archiválií, které byly uloženy do krabic zřejmě zejména 

tak, aby se co nejlépe vešly, byla dokumentům dána struktura používaná běžně pro osobní 

fondy. 

54 



3.3 SCHÉMA USPOŘÁDANÉHO FONDU 

I. Životopisný materiál 
I. 1. Autobiografické články 
I. 2. Hospodářské a majetkové záležitosti původce fondu 

II. Korespondence 
II. 1. Korespondence s fyzickými osobami 
II. 2. Korespondence s právnickými osobami 

1. Korespondence s vysokými školami 
2. Korespondence s dalšími právnickými osobami 

II. 3. Korespondence neurčená 

III. Vědecké práce 
III. 1. Studentské a kvalifikační práce 
III. 2. Vědecké práce 

1. Komunismus obecně 
2. Politická situace v Csekoslovensku 
3. Exil 
4. Práce o literatuře 
5. Reportáže 
6. Recenze jiných prací 
7. O učebnici Soviet Society pro 3. ročník středních škol v Západní Austrálii 

III. 3. Dokumenty z veřejného působení 
3. 1. Dokumenty k působení v revue Skutečnost 
3. 2. Dokumenty k univerzitnímu působení 
1. Maryland 
2. Petrh 

3. 3. Vystoupení na konferencích 
3. 4. Dokumenty k působení v exilových spolcích 

III .5. Výpisky a poznámky 
1. Výpisky z československého tisku 
2. Poznámky ke konkrétním tématům 
3. Výpisky z konkrétních knih 
4. Bibliografické záznamy, citáty a osobní poznámky 

IV. Působení v RFE 
IV. 1. Texty k vysílání o konkrétním tématu 

1. Hungarian revolution 

IV.2. Podklady a přepisy k pravidelným cyklům 

1. Actuality 
2. B lockA 
3. Calling the Communsit Party 
4. Calling Ostrava 

55 



5. Calling Workers 
6. Commentary 
7. Cultural News 
8. Cultural Program 
9. Czechs and Slovaks in the West 
10. Europe without the Iron Curtain 
11. Hungarian Press and radio 
12.1 choose Freedom 
13. Labor Program 
14. Local Commentary 
15. Man and Culture 
16. Night Block 
17. Night Commentary 
18. The Other Side of the Coin 
19. Panorama 
20. Review of Desatellized Press 
21. Review of Polish Press 
22. Sound Newsreel 
23. Spotlight 
24. Trade Union 
25. Voice of Opposition 
26. We Walk Among You 
27. What They Admit 
28. Workers in Oppositioon 
29. Youth Program 

IV.3. Speciální vysílání 

IV.4. Podklady pro vysálání RFE 

1. Přepisy rozhovorů pro účely vysílání 
2. Zachycení Zachycení výpovědi exulantů v Československa 
3. Monitoring Rfe z Československa 

IV.5. Organizační záležitosi a redakce a vysílání RFE 

1. Redakční zpravodaj 
2. Schéma československého vysílání 
3. Program pořadu Czechs and Slovaks na jednotlivé dny 
4. Schéma a náplň konkrétního typu programu 
5. Objednávky, pozvánky a anotace k odevzdaným pořadům 

V. Fotografický materiál 
VI. Ilustrační materiál 

1. Články o petru Hrubém 
2. Reakce na kritiku učebnice Petrem Hrubým 
3. Reakce na knihu Fools and Heroues Petra Hrubého 
4. Články a statě cizích autorů z majetku Petra Hrubého 
5. Celá čísla periodik z majetku Petra Hrubého 

56 



3.4 STRUČNÝ ROZBOR OBSAHU FONDU 

V pozůstalosti Petra Hrubého, kterou odkázal Centru pro československá exilová studia, 

nalezneme až na pár zmíněných výjimek jeho pracovní dokumenty. Archiválie se týkají jeho 

působení pro RFE a jeho následné práce na University of Maryland a Western Australian 

Institute of Technology (dnešní Curtin University) v Permu. Petr Hrubý se zřejmě domníval, že 

CCES nejlépe poslouží svými dokumenty, které se týkají jeho exilové činnosti a jeho rozborů 

komunistické ideologie a literatury. Ve fondu nenalezneme žádné rodinné dokumenty a 

osobních písemností je poskrovnu. 

Ve skupině I. Životopisný materiál nalezneme méně než desítku dokumentů. Do této 

sekce jsou zařazeny autobiografické články z deníku Polygon, které si Petr Hrubý uchoval. Dále 

jsou zde zařazeny některé finanční doklady, týkající se například služebních cest. 

Další skupinu tvoří //. Korespondence. Tato část je dále organizována do skupin 

korespondence osobní a neurčené, korespondence s institucemi. Ve fondu nenalezneme žádné 

rodinné dopisy. I osobní korespondence se týká zejména pracovní činnosti původce. Většinu 

dopisů tvoří korespondence týkající se RFE, a to především s lidmi, kteří přispívali do vysílání, 

ať již zasláním svého příběhu, nebo po domluveném osobním setkáním. V této části můžeme 

naleznout alespoň některé osobní kontakty. Petr Hrubý v korespondenci zanechal i některé 

dopisy se svými bývalými kolegy a přáteli z časopisu Skutečnost. Závěr sekce pak tvoří několik 

dopisů s institucemi, zejména s univerzitami, které jej žádají o články do své knihovny. 

Skupinou Vědecké práce již začíná výčet pracovních dokumentů Petra Hrubého. 

Začátek tvoří kvalifikační a seminární práce psané již v exilu. Petr Hrubý chtěl dále pokračovat 

ve studiu v zahraničí, podařilo se mu tedy přihlásit na univerzitu v Ženevě. Z tohoto období se 

ve fondu nacházejí některé seminární práce, na nichž již můžeme pozorovat zaujetí Petra 

Hrubého pro studium sovětské ideologie a case studies k tomuto tématu. Mezi univerzitními 

pracemi je také výtisk diplomové práce. Dizertační práce je přiložena i s náležitostmi, tedy 

anotací a literaturou. V té době pracoval již Petr Hrubý v Austrálii. Druhou část skupiny pak 

tvoří podskupiny vědeckých prací rozdělené tematicky do sedmi okruhů. Mezi větší okruhy 

patří 1. Komunismus obecně, tedy již zmíněné dějiny Sovětského svazu a témata s tím spojená 

například Energy Problems ofthe Soviet Union and Their Influence upon Society. Mnoho z této 

problematiky Hrubý načerpal během práce v RFE. Přednášky pochází z pozdějšího působení 

Hrubého na University of Maryland. Velkou část tvoří okruh 4. Práce o literatuře, kde Hrubý 

opět rozvíjí téma komunistické ideologie a analyzuje díla psaná během několika desetiletí 

57 



autory, kteří zůstali v ČSR (ČSSR). Zajímávaje poslední část 7. O učebnici. Tato část se týká 

působení Petra Hrubého na univerzitě v Permu, kde vešel ve známost jeho boj proti, dle jeho 

názoru, přílišně prokomunisticky vyznívající učebnici. Ve složce jsou novinové výstřižky z 

australského tisku a také j eho zásadní článek Alenka z Permu v říši Sovětů. Mezi menší skupiny 

patří 2. Politická situace v ČSR, 3. Exil a 5. Reportáže. O něco větší skupinu tvoří ještě 6. 

Recenze cizích prací, které byly vydány v různých sbornících, nebo časopisech. 

Do skupiny číslo IV. Dokumenty z veřejného působení jsou zařazeny archiválie týkající 

se práce na univerzitě a její organizace, archiválie týkající se redakčního kruhu revue 

Skutečnost. Do této skupiny patří také programy některých konferencí, kterých se Hrubý 

účastnil jako součásti své práce na University of Maryland Petr Hrubý nejdříve vyučoval na 

mnoha amerických základnách spadajících pod University of Maryland. Vedoucí zdejších 

lektorů rozesílal zaměstnancům oběžníky s informacemi o seminářích, jejich ukončení, 

hodnocení studentů aj. Iniciativou Petra Hrubého byl skutečně nevšední výlet pro jeho studenty, 

během jeho působení v Permu. Výlet trval dva měsíce a ve fondu je k této exkurzi brožura 

s programem a cíli výpravy. Dalšími archiváliemi ve skupině je několik programů konferencí, 

kterých se Hrubý účastnil i jako přednášející, nebo program krajanského spolku v Austrálii, na 

kterém se Hrubý podílel. 

Skupina číslo W.6 VysíláníRFE je nejobsáhlejší. Převážnou část programů sepsal Petr 

Hrubý sám, či s některými spolupracovníky (jeden pořad i se svou bývalou ženou Zdenou). Ve 

fondu najdeme i některé programy psané jeho kolegy, avšak pouze jako několik dílů z rozsáhlé 

série. Tato velká skupina musela také být rozdělena, a to do čtyř tematických částí. Vzhledem 

k různorodosti pořadů a dále i jejich jednotlivých témat, je pouze první část tvořena pořady, 

které se týkají skutečně pouze jednoho tématu. První pořad posluchače informoval o Maďarské 

revoluci, druhý pořad se po celou dobu svého trvání věnoval Čechům a Slovákům v exilu, 

usazeným v různých zemích, a tak domů posílal zprávy o tom, jaká je v jednotlivých zemích 

perspektiva do budoucna, a které země přijímají uprchlíky. Ve skupině IV.6. Působení v RFE 

se nachází mnoho pramenů k pořadům. Tyto prameny jsou bez témat, neboť jejich obsah je 

obecný a monotónní. Jsou to například rozbory Review of Dessatelised Press, nebo What They 

Admit, které se týkají komunistického tisku. Reportéři si dali tu práci porovnat tehdejší 

novinové zprávy s různými komunistickými idejemi z předešlých let a zjistili, co jim zrovna 

v programu nevyšlo. Další část se týká seriálů, které jsou již více zaměřené a každý z nich má 

jasné téma (např. Youth programm, tento pořad se zaměřuje na mladé lidi). Reportéři se jim 

skrze vysílání snaží předat větší rozhled o světové kultuře. Poslední část opět tvoří výlučnosti, 

58 



tedy dokumenty týkající se vysílání. Nalezneme zde výpovědi exulantů v uprchlických 

táborech, kterak poslouchali nelegálně RFE doma či jaké pořady se jim nejvíce líbily. Tyto 

dokumenty nám také lépe přibližují organizace jednotlivých pořadů RFE. Archiválie obsahují 

přehledy vysílání jednotlivých programů, včetně některých ustanovení a jejich vymezení. 

Předposlední skupina V. Fotografický materiál byla získána až následně díky Jaroslavu 

Millerovi, bývalému rektorovi UPOL. V dokumentech, které poskytl, jsou kopie fotografií 

Petra Hrubého s jeho studenty (zřejmě z cesty po Evropě) a dvě fotografie z jeho působení v 

krajanském spolku v Perthu. 

Poslední skupina VI. Ilustrační materiál je tvořena čtyřmi částmi. První tři obsahují 

články o Petru Hrubém. Jsou zde také zařazeny jednotlivě články, které se věnují jeho kritice 

učebnice. Další větší skupinu pak tvoří recenze na Hrubého knihu Fools and Heroes. Poslední 

skupina je ilustrační materiál, který se Hrubého přímo netýká. V této skupině jsou různé 

výstřižky, nebo celá čísla časopisu, která si Hrubý uchovával z vlastního zájmu a byly zařazeny 

jako archiválie z majetku Petra Hrubého. 

59 



ZÁZNAM O USPOŘÁDÁNÍ FONDU A SESTAVENÍ ARCHIVNÍ 
POMŮCKY 

Archivní fond Petr Hrubý - inventář k osobnímu fondu inventarizovala Tereza 
Antošová, včetně úvodu a životopisu v Achivu Centra pro československá exilová studia 
v roce 2022. 

60 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

I. ŽIVOTOPISNÝ MATERIÁL 
I. 1. Autobiografické články 

1 Petr Hrubý: 0 Moskvě v Melbourne (článek z časopisu 
Hlas domova, roč. X X I . č. 19, 20. září 1971) 
čes., 5 ff., strojopis + 2 výstřižky otištěného článku 

1971 1 

2 Petr Hrubý: Český realismus - časopis Skutečnost 1948-
1953 (přednáška pro 17. světový kongres S V U 26.-29. 
června 1994) 
čes., 12 ff., dva exempláře strojopisu 

1994 1 

3 Petr Hrubý: Týden dětské radosti - šarvátky s komunisty 
před pučem (článek v časopise Polygon 
roč. 11, č. 3+4, 20. června 1994) 
čes., 28 ff. celé číslo časopisu 

1994 1 

4 Petr Hrubý: Šarvátky s komunisty za puče (článek 
v časopise Polygon, roč. 11, č. 6, 14. října 1994) 
čes., 22 ff. celé číslo časopisu 

1994 1 

I. 2. Hospodářské a majetkové záležitosti 
původce fondu 

5 Soupis výdajů za pracovní cestu pro RFE Mnichov-
Frankfurt 
ang., 1 ff. kopie strojopisu 

1955 1 

6 Předplatné časopisu Der Monat 
něm., 2 ff. Strojopisu 

1956 1 

7 Soupis výdajů za cesty na konference 
ang., 1 ff. Rukopisu 

1973-1975 1 

II. KORESPONDENCE 
II. 1. Korespondence s fyzickými osobami 

8 Blatný, Ivan, básník, člen skupiny 42 
čes., Londýn, 2 ff. rukopisu - patrně neúplné 

1 

9 Čerych, Ladislav, Skutečnostník, pracovník pro 
UNESCO, OECD 
čes., 10. srpna-21. listopadu 1956, St. Sulpice, 4 ff. strojopisu (z toho 
2 průklepy odpovědi P. Hrubého) 

1956 1 

10 Demetzovi, Peter a Hana, 
Peter Demetz, americký germanista, literární vědec 
Čes., 21. února - 6. září 1955, New Haven - USA, 7 ff. strojopisu (z 
toho 4 průklepy odpovědi P. Hrubého) 

1955 1 

11 Dittrich, Zdeněk, profesor historie 
čes., 21. - 24. února 1955, Uttrecht, 2 ff. strojopisu i rukopisu (z toho 
1 průklep odpovědi P. Hrubého) 

1955 1 

12 Dresler, J. 
čes., 15. května 1952-23. srpna 1961, Mnichov, 2 ff. strojopisu jeden 
se týká Maria Hikla z Toronta a jeho výplaty za pořady pro R F E 

1952-
1961 

1 

13 Fanning, William, pracovník v RFE Řím 
ang., 20. února 1957, Řím, 1 ff. strojopisu (průklep dopisu P. 
Hrubého 

1957 1 

14 Firt, Julius, vedoucí Mnichovské redakce, bývalý 
poslanec Národního shromáždění 
čes., 5. března - 26. listopadu 1956, Mnichov, 5 ff. strojopisu i 
rukopisu (z toho 2 průklepů odpovědí P. Hrubého) 

1956 1 

15 Fischl, Viktor, česko-židovský básník 1955 1 

61 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

čes., 8. března 1955, Jeruzalém, 3 ff. strojopisu (z toho kus obálky 
z Jeruzaléma s adresou V . Fischela) 

16 Havrda, Josef, L. , doktor sociologie 
čes., 2. října- 4. prosince 1956, Uttrecht, 4 ff. strojopisu (z toho 2 
průklepy odpovědí P. Hrubého) 

1956 1 

17 Hikl, Mario, tvůrce pořadu pro RFE 
čes., 20. května 1953, Toronto, 1 ff. strojopisu, viz též Dresler 

1953 1 

18 Hybš, Charlie, parašutista - autor memoárů Vietnamské 
války, zpracovaných pro vysílání RFE 
čes., 6. srpna 1954-15. února 1955, Alžírsko - Philippeville, Tourane, 
17 ff. rukopisu a strojopisu (z toho jedna fotka) 

1954-1955 1 

19 Kabát, Milan, autor pořadu o kultuře (výtvarné umění, 
literatura) do RFE 
čes., 10. ledna - 14. února 1955, Zindorf bei Norimberk, 5 ff. 
strojopisu i rukopisu (z toho 3 průklepy odpovědí P. Hrubého), viz 
také Piek 

1955 1 

20 Klika, Karel, exulant v Austrálii, poskytl rozhovor pro 
RFE 
ang., čes., 20. srpna - 26. listopadu 1956, Darwin, 6 ff. strojopisu i 
rukopisu, jeden dopis určen P. Hrubému a druhý Keith R. Turnérovi, 
řediteli Amerického fondu pro Československé uprchlíky v Mnichově 
(včetně 1 průklepu odpovědi Petra Hrubého), přiložena i 
korespondence J. Firta s M . Hausnerem, Marguerite Newmanem 
s The Foreign Service of the USA (G. Wellde) + kopie karty 
spolupracovníka R F E 

1956 1 

21 Kolár, Jan, M . , Skutečnostník 
čes., 23. října 1956, Paříž, 1 ff. strojopisu 

1956 1 

22 Kostrba-Skalický, Oswald, Skutečnostník, reportér RFE 
Mnichov 
čes., 20. srpna 1956 - 3. ledna 1958, Mnichov, 5 ff. strojopisu i 
rukopisu, i eden z listů určen Františku Macháčkovi z R F E v Paříži 

1956-1958 1 

23 Koutník, Stanislav, autor rozhovorů pro RFE s čsl. 
exulanty v Itálii 
čes., 25. července - 7. září 1955, Řím, 2 ff. strojopisu (z toho 1 
průklep odpovědi P. Hrubého) 

1955 1 

24 Kratochvíl, Jaroslav, odborník na zvířecí psychologii -
rozhovory pro RFE 
čes., 2. listopadu 1955 - 8. února 1956, Stuttgart, 11 ff. strojopisu (z 
toho 4 průklepy odpovědi P. Hrubého) 

1955-1956 1 

25 Kryspín B., V., Skutečnostník, pracovník pro UNESCO, 
OECD 
něm., 5. března 1954, Ženeva, 3 ff. z toho 1 telegram 

1954 1 

26 Křemen, J., posluchač RFE 
čes., 29. června 1955, Grůnwald, 2 ff. rukopisu 

1955 1 

27 Kvetko, Martin, reportér RFE 
čes., 22. července 1955 - 5. února 1957, Mnichov, 3 ff. strojopisu 
(průklepy dopisů určené také Dr. Pecháčkovi a Kostrbovi) 

1955-1957 1 

28 Lederer, Zdeněk, literární žurnalista, osobní věci o rodině, 
Čes., 12. dubna - 2. září 1955, 23. srpna 1961, Londýn, 10 ff. 
strojopisu i rukopisu, včetně telegramu (z toho 3 průklepy odpovědi 
P. Hrubého) 

1955,1961 1 

29 Macháček, František, autor rozhovorů pro s exulanty ve 
Francii 
čes., 26. listopadu 1956 Paříž, 1 ff. strojopisu (průklep dopisu P. 
Hrubého) 

1956 1 

62 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

30 Marek, Karel, učitel na české doplňovací škole v exilu 
Ludwigsburg, 
čes., 15. září 1955 - 18. ledna 1956, Ludwigsburg, 11 ff. strojopisu 
včetně programu pro Masarykův den a textů pro vysílání (z toho 2 
průklepy odpovědí P. Hrubého) 

1955-1956 1 

31 Múdrý, Dr., pracovník pro RFE 
čes., 6. července 1953, 1 ff. strojopisu 

1953 
1 

32 Papoušek Jiří, sekretář biskupa v Bolazano 
čes., 10. ledna 1957, Bresannone, 9 ff. strojopisu včetně reportážních 
rozhovorů s českými faráři (průklepy dopisů dalším farářům od P. 
Hrubého: Jiří Jeřábek, J. Slovák, Petřík, Štaud, Krchňák) 

1957 

33 Pavlů, Jaroslav, autor příspěvků o životě exulantů pro 
RFE 
čes., 19. března 1954, Freiburg in Breisgau, 1 ff. strojopisu (průklep 
odpovědi P. Hrubého) 

1954 

34 Pecháček, František, vedoucí RFE vysílání Czechoslovak 
Desk v USA 
ang, 20. března-3. září 1963, USA - New York, 3 ff. strojopisu (z 
toho 1 průklep odpovědi P. Hrubého) 

1963 

35 Piek, pracovník RFE 
čes., 19. ledna 1956, Mnichov, 2 ff. strojopisu (průklepy dopisů P. 
Hrubého) 

1956 
1 

36 Pitter,Přemysl, autor reportáže pro RFE 
čes., 14. - 17. dubna 1956, Norimberk, 2 ff. strojopisu (z toho 1 
průklep odpovědi P. Hrubého) 

1956 
1 

37 Plachý, Ad., prof., autor studie zaslané jako podklad pro 
vysílání RFE 
čes., 15. - 21. února 1957, Řím, 2 ff. strojopisu (z toho 1 průklep 
odpovědi P. Hrubého 

1957 

38 Procházka, Bohumír, voják ve Vietnamu - autor podkladů 
o Vietnamské válce pro RFE 
čes., 4. prosince 1954 - 1. ledna 1955, Saigon, 12 ff. rukopisu 

1954-1955 
1 

39 Příbram, John, divadelník, člen hnutí Moralische 
Aufrüstung 
čes., něm., 6. října 1955 - 7. září 1956, Caux sur Montreux, Bonn, 
Castrop Rauxel 6 ff. strojopisu i rukopisu (z toho 3 průklepy 
odpovědi P. Hrubého a pozvánka) 

1955-1956 

40 Singer, H. , pracovník RFE 
ang., 28. února 1963, Mnichov, 1 ff. strojopisu - průklep listu 
Hrubého stížnost na špatné prostředí 

28. února 1963 
1 

41 Slovák, Jaro, salezián v Miláně 
čes., 2. dubna 1956 - 10. ledna 1957, Milán, 2 ff. strojopisu (z toho 1 
průklep odpovědi P. Hrubého) 

1956-1957 
1 

42 Smržík, František, autor reportáže pro RFE o čsl. 
exulantech ve Francii 
čes., říjen 1952-27. ledna 1953, Paříž, 4 ff. strojopisu i rukopisu (z 
toho 1 průklep odpovědi P. Hrubého) 

1952-1953 

43 Součková, Milada, česká spisovatelka 
čes., 23. února - 17. března 1955, Cambridge, 4 ff. strojopisu (z toho 
1 průklep odpovědi P. Hrubého 

1955 
1 

44 Staller, Jan, autor pořadu pro RFE o Španělsku 
čes., 12. prosince 1956-10. ledna 1957, Freising, 4 ff. strojopisu (z 
toho 2 průklepy odpovědí P. Hrubého) 

1956-1957 
1 

45 Sýkora, Jan, Tomáš, Ing., autor rozhovoru pro RFE 1955 1 

63 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

čes., 14.-20. září 1955 Augsburg, 2 ff. strojopisu (z toho 1 průklep 
odpovědi P. hrubého) 

46 Šafařík - pracovník RFE 
čes., 19. ledna 1957, Sobině?, 1 ff. rukopisu 

1957 1 

47 Sindar, Karel, autor příspěvku o své rodiny pro RFE 
čes., 1. října 1955, Selzach - Švýcarsko, 5 ff. rukopisu (z toho 1 fotka 
a 1 obálka) 

1955 1 

48 Trensky, Paul, I , editor knihy P. Hrubého 
ang., 29. června 1991, New York, 2 ff. strojopisu (průklepy dopisu P. 
Hrubého) 

1991 1 

49 Vaňek, Vladimír, autor rozhovoru pro RFE 
čes., 13. února 1957, Řím, 1 ff. strojopisu (průklep dopisu P. 
Hrubého) 

1957 1 

50 Vičan, Juraj, autor podkladů pro RFE o čsl. exilu v 
Mexiku 
čes., 10. ledna 1955 - 26. listopadu 1956, Mexico, 3 ff. strojopisu (z 
toho 1 průklep odpovědi P. Hrubého) 

1955-1956 1 

51 Vrána, Karel, katolický kněz v kněžském semináři 
Benevento 
čes., 18. ledna 1956 - 10. ledna 1957, Benevento, 6 ff. strojopisu (z 
toho 3 průklepy odpovědí P. Hrubého a pohlednice) 

1956-1957 1 

52 Zachar, Mojmír, autor reportáží o čsl. exulantech na Nové 
Guinei 
čes., březen 1955 - 4. dubna 1956, Sydney, 7 ff. strojopisu (z toho 2 
průklepy odpovědí P. Hrubého), viz také Piek 

1955-1956 1 

II. 2. Korespondence s právnickými osobami 
1. Korespondence s vysokými školami 1 

53 The Australian National University, Canberra (Selby 
Smith, Education Research Unit) 
ang., 4. února 1975, 1 ff. Strojopisu 

1975 1 

54 The University of Newcastle, Newcastle (B. L . Jonhson, 
Deparment of Economics) 
ang., 3. února 1975, 1 ff. Strojopisu 

1975 1 

55 The University of New South Wales, Sydney -
Kensington (D. McCallum, School of Political Science) 
ang., 26. června 1973, 1 ff. strojopisu (průklep dopisu P. Hrubého) 

1973 1 

56 The University of Western Australia, Nedlands (G. C. 
Bolton, Department of History) 
ang., 3.-6. srpna 1973, 2 ff. strojopisu (z toho 1 průklep odpovědi P. 
Hrubého) 

1973 1 

57 Western Australian Institute of Technology, Perth (A. B. 
Potts, Administrative Officer) 
ang., 9. srpna 1973, 1 ff. strojopisu (s náčrtem odpovědi) 

1973 1 

2. Korespondence s dalšími právnickými 
osobami 

58 IRC - International Rescue Committe 
Mnichov 
něm., 7. září 1955, 1 ff. (průklep dopisu P. Hrubého) 

1955 1 

59 Reserve Bank of Australia, Sydney (Philip Norman, 
Research Department) 
ang., 30. ledna 1975, 1 ff. strojopisu 

1975 1 

64 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

60 The Solomon R. Guggenheim Museum, New York 
(Thommas M . Messer, Director) 
ang., 18. října 1962-25. února 1963, 3 ff. strojopisu (z toho 1 průklep 
odpovědi P. Hrubého) 

1963 1 

II. 3. Korespondence neurčená 
61 Kryštof 

čes., 10. prosince 1955, Mnichov, 1 ff. (průklep dopisu P. Hrubého) 
1955 1 

62 Marionnettes Empire 
ang., 31. března 1955, Curych, 

1 

63 Pétré 
čes., 8. prosince 1964, Mnichov, 1 ff. strojopisu (originál dopisu 
psaný P. Hrubým, ze Strasburgu) 

1964 1 

III. VĚDECKÉ PRAČE 
III.l. Studentské a kvalifikační práce 

64 Petr Hrubý: Influence of Ideology 
(Seminární práce, Graduate Institute of Internationales 
Studies Genéve, seminar: Strategis Studies) 
ang., 7 ff. Strojopisu 

1968/1969 1 

65 Petr Hrubý: Revolution in Czechoslovakia 1968 - The 
Role of Writers and Young Intellectuals 
(Seminární práce, Institute Universitäre de Hautes Etudes 
Internationales Geneve, prof. Miklós Molnár) 
ang., únor 1969, 17 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1969 1 

66 Petr Hrubý: The Barak case - A Chapter in the History of 
Police Regimes in Eastern Europe 
(Seminární práce, Graduate Institute of Internationales 
Studies Geneve) 
ang., duben 1969, 16 ff. strojopisu, opravy tužkou, přelepené pasáže 

1969 1 

67 Petr Hrubý: COMECON - Economic Integration and 
Foreign Trade 
(Seminární práce, Institut Universitaire de Hautes Etudes 
Internationales Geneve, prof. Norman Scott) 
ang., 7. května 1969, 27 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1969 1 

68 Petr Hrubý: UNCTAD and Socialist Countries 
(Seminární práce, Graduate Institute of International 
Studies Geneva, seminar: Le droit international du 
développement, prof. Virally) 
ang., 13. června 1969, 15 ff. strojopisu 

1969 1 

69 Petr Hrubý: Suggestion of a Dissertation Theme: 
Czechoslovakia between East and West - The Changing 
Role of Communist Intellectuals 1948-1968 
ang., 2. července 1969, 5 ff. strojopisu 

1969 1 

70 Petr Hrubý: Project of Dissertation: Czechoslovakia 
between East and West - The Changing Role of 
Communist Intellectuals 1948-1968 
ang., 29 ff. strojopisu, s rukopisnými francouzskými poznámkami 
prof. J. Freymonda 

[1969] 1 

71 Petr Hrubý: On the Road to a Revolution Czechoslovakia 
1960-1968 (Magisterská práce, Columbia University), 
první verze s opravami, poznámkami a doplňky 
ang., 29. května 1970, 580 ff. strojopisu, opravy 

1970 1 

65 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

72 Petr Hrubý: On the Road to a Revolution Czechoslovakia 
1960-1968 (Magisterská práce, Columbia University), 
průklep odevzdané verze 
ang., 29. května 1970, 580 ff. strojopisu, opravy 

1970 1 

73 Petr Hrubý: Communist Intellectuals in Czechoslovakia 
1948 and 1968, Part II (článek (výňatek z doktorské 
práce)) 
ang., 25. května 1977, 15 ff. strojopisu, opravy tužkou přípisky (z 
toho 1 pozvánka) 

1977 2 

74 Petr Hrubý: Czechoslovakia between East and West: The 
Changing Role of Communist Intellectuals, 1948 and 
1968 (dizertační práce, University of Geneva) 
ang., 1979, 550 f f strojopisu, opravy korektorem, přelepené části 

1979 2 

75 Petr Hrubý: Czechoslovakia between East and West - The 
Changing Role of Communist Intellectuals 1948-1968 
(separát) 
ang., 23 ff. Strojopisu 

[1979] 2 

III. 2. Vědecké práce 
1. Komunismus obecně 

76 Petr Hrubý: Plato and Communism 
ang., listopad, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou, přípisky 

1959 2 

77 Petr Hrubý: Czechoslovakia Entering The Eighties 
(přednáška pro 22. konferenci The Australian Political 
Studies Association) 
ang., 27. - 29. srpna 1980, 29 ff. strojopisu 

1980 2 

78 Petr Hrubý: Energy Problems of the Soviet Union and 
Their Influence upon Society 
(přednáška pro 51. A N Z A A S kongres, Brisbane) 
ang., 11. května 1981, 17 ff. strojopisu 

1981 2 

79 Petr Hrubý: Intelligentsias in Central an Eastern Europe 
ang., 6. července 1981, 9 f f strojopisu 

1981 2 

80 Petr Hrubý: Zrada - Od Walesy k Leninovi 
(článek in Hlasy, roč. 2, č. 19) 
čes., 22. září 1981, 2 ff. Tisku 

1981 2 

81 Petr Hrubý: The Possibilities of a World Movement for 
the Defence of Humanity 
(přednáška pro 12. světový kongres International Political 
Science Assonciation - Rio de Janeiro) 
ang., 3. - 14. srpna 1982, 10 ff. strojopisu 

1982 2 

82 Petr Hrubý: Criminal Governments Create Criminal 
Societies 
(přednáška pro 10. světový kongres Sociologie, Mexico) 
ang., 16. - 21. srpna 1982, 24 ff. strojopisu 

1982 2 

83 Petr Hrubý: ABC - News Commentary 
ang., 24. května 1984, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1984 2 

84 Petr Hrubý: The Situation of Sociologists in the Europe 
Session 1: Crime by and Against the State 
(přednáška pro XI. Sociologický světový kongres, Nové 
Dillí Indie) 
ang., 18. - 22. srpna 1986, 42 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1986 2 

85 Petr Hrubý: Dvě říjnové revoluce: Masaryk a Lenin 1987 2 

66 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

(článek v časopis Západ, roč. 9, č. 5.) 
čes., říjen 1987, 18 ff. celé číslo časopisu 

86 Petr Hrubý The Crumbling of the Soviet (Russian) Empire 
(článek publikovaný v The Great Collapse of 1989, ed. 
John Nurick, Australian Institute for Public Policy, No. 
15, Perth, 1990, s. 9-31) 
ang., 3. září 1990, 29 ff. Kopie 

1990 2 

87 Petr Hrubý Příčiny Středoevropských revolucí roku 1989 
(článek v časopis Polygon, roč. 10 č. 3, s. 8-9) 
čes., 30. dubna 1993, 18 ff. celé číslo časopisu 

1993 2 

88 Petr Hrubý Revoluční rok 1989 viděný ze Seattlu 
(článek - časopis Polygon, roč. 10 č. 5, s. 27) 
čes., 23. srpna 1993, 18 ff. celé číslo časopisu 

1993 2 

2. Politická situace v Československu 
89 Petr Hrubý: Politics of Hope and Radicalism: 

Czechoslovakia 1948 and 1968 (dvě verze anotace) 
ang., 2 ff. Strojopisu 

2 

90 Petr Hrubý: The Small State under the Shadow of a 
Super-Power Czechoslovakia 
(článek) 
ang., 23 ff. Strojopisu 

1970' 2 

91 Petr Hrubý: The Class War and Moral Problems. The 
Case of Communist Intelectuals in Czechoslovakia 
(přednáška pro 15. konferenci Autralian Political Studies 
Association) 
ang., srpen 1973, 14 ff. Strojopisu 

1973 2 

92 Petr Hrubý: The Scientific-Technological Revolution and 
the Czechoslovak Crises 
(přednáška pro 46. A N Z A A S konferenci) 
ang., 20. - 24. ledna 1975, 8 ff. Strojopisu 

1975 2 

93 Petr Hrubý: Patterns of Stratification in Socialist 
Countries: The Czechoslovak Intelligentsia 
(přednáška pro Congress of the Australian Political 
Studies Association) 
ang., 26. - 28. srpna 1976, 26 ff. Strojopisu 

1976 2 

94 Petr Hrubý: Attempts at Industrial Democracy in 
Czechoslovakia 1968-1970 
(přednáška pro A P S A konferenci, Adelaide) 
ang., 30. srpna - 2. září 1978, 21 ff. Strojopisu 

1978 2 

95 Petr Hrubý: Economic Planning and the Scientific-
Technological Revolution: Czechoslovak Experience of 
the 60 's and 70 's 
(přednáška pro 49. A N Z A A S kongres, Auckland) 
ang., 22.-26. ledna 1979, 16 ff. Strojopisu 

1979 2 

96 Petr Hrubý: The Czechoslovak Model of Socialism -
Reconsidered by its Proragonists 
(přednáška pro 21. A P S A konferenci v Hobart) 
ang., 27. - 29. srpna 1979, 46 ff. strojopisu, opravy tužkou a perem, 
dvě verze 

1979 2 

97 Petr Hrubý: Prague Culture Under the Shadow of Vienna 
(1880-1900) 

1980 2 

67 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

(přednáška peo Australian National University, 
konference The Awakening of Eastern Europe) 
ang., 9. - 13. července 1980, 23 ff. strojopisu, opravy tužkou 

98 Petr Hrubý In History 
(První kapitola z knihy: Fools and Heroes: The Changing 
Role of Communist Intellectuals in Czechoslovakia) 
ang., 32 ff. xeroxu stran knihy s poznámkami tužkou 

1980 2 

99 Petr Hrubý: Czechoslovak Way to Socialism: Illusions or 
Realism? (článek zaslaný East Central Europe) 
ang., červen 1982, 11 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1982 2 

100 Petr Hrubý: Change and Continuity in Czechoslovakia 
(článek - časopis World Review, roč. 22, č. 2., Eatern 
Europe, s. 53-64) 
ang., červen 1983, 81 ff. strojopis článku + celé číslo časopisu 

1983 2 

101 
Petr Hrubý: Czechs and Slovaks Together and Separately: 
Historical, Cultural and Political Aspects 
(přednáška pro Australian Association of European 
Historians - Biennial Conference, La Trobe University) 
ang., 5. -9. července 1993,25 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1993 2 

3. Exil 
102 Petr Hrubý: Komenského „ Všeobecná porada o nápravě 

věcí lidských " a smysl našich exilů 
(přednáška pro 5. sjezd S V U v New Yorku) 
čes., 15. listopadu 1970, 9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1970 2 

4. Práce o literatuře 2 
103 Petr Hrubý: From Purgatory a Message of Hope 

(Variations on a Theme by Alberto Moravia) 
ang., 1951, 10 ff strojopisu 

1957 3 

104 Petr Hrubý: Tři české čarodějky slov, aneb sovětská 
polnice v životě a díle Marie Majerové, Maria Pujmanové 
a Jarmily Glazarové 
(literární pásmo) 
čes., 70. léta 20. století, 41 ff. strojopisu 

[70. léta 20. 
století] 

3 

105 Petr Hrubý Horo, horo, vysoká jsi poetický a politický 
portrét Josefa Hory 
(literární pásmo) 
čes., 70. léta 20. století, 26 ff. strojopisu 

[70. léta 20. 
století] 

3 

106 Petr Hrubý: Jaroslav Seifert - básník lásky 
(literární pásmo pro Australien Society of Arts and 
Sciences) 
čes., 70. léta 20. století, 18 ff. strojopisu, opravy tužkou 

[70. léta 20. 
století] 

3 

107 Petr Hrubý Pavel Kohout na pokračování 
(článek in časopis Hlasy) 
čes., 25. srpna 1981, 2 ff. výstřižek z novin 

1981 3 

108 Petr Hrubý: Literature and Politics: The Sad Case of 
Czech Communist Poet Josef Hora 
(přednáška pro 25. konferenci Australian Political Studies 
Sydney) 
ang., 30. srpna - 1. září 1983, 32 ff. dva exempláře strojopisu jeden 
s poznámkami 

1983 3 

68 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

109 Petr Hrubý: Literature and Politics: The Case of Czech 
Communist Poet Josef Hora 
(článek in Kosmas s. 98-115) 
ang., 13 ff. xerox vydaného článku 

[1983] 3 

110 Petr Hrubý: The Games of Power: Theatrical and 
Literary Work of Ivan Klima 
(přednáška pro 26. konferenci Australian Political Studies 
Association) 
ang., 27. - 29. srpna 1984, 16 ff. strojopisu s četnými opravami 

1984 3 

111 Petr Hrubý: Ludvík Vaculík: Defence of Human Right's 
Throught Literature 
(přednáška pro 13. světový kongres Political Science) 
ang., 15. - 20. července 1985, 41 ff. strojopisu, poznámky 

1985 3 

112 Petr Hrubý: Tři české čarodějky slov, aneb sovětská 
polnice v životě a díle Marie Majerové, Maria Pujmanové 
a Jarmily Glazarové 
(článek in časopis Západ, roč. 9, č. 2., s. 28-30) 
čes., duben 1987, 18 ff. celé číslo časopisu 

1987 3 

113 Petr Hrubý Horo, horo, vysoká jsi poetický a politický 
portrét Josefa Hory 
(článek in časopis Západ, roč. 10, č. 1., s. 25-29) 
čes., únor 1988, 18 ff celé číslo časopisu 

1988 3 

114 Petr Hrubý: Daydreams and Nightmares - Czech 
Communist and Ex-Communist Literature 1917-1987 
(přednáška pro 14. světový kongres SVU, Washington D. 
C.) 
ang., září 1988, 11 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1988 3 Petr Hrubý: Daydreams and Nightmares - Czech 
Communist and Ex-Communist Literature 1917-1987 
(přednáška pro 14. světový kongres SVU, Washington D. 
C.) 
ang., září 1988, 11 ff. strojopisu, opravy tužkou 

115 Petr Hrubý: Daydreams and Nightmares: Czech 
Communist and Ex-Communist Literature 1917-1987 
(přednáška pro The Australian Association for European 
History v Perthu) 
ang., 9. - 12. července 1989, 22 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1989 3 

116 Petr Hrubý: Hry moci - Život a dílo Ivana klímy 
(článek in časopis Západ, roč. 12, č. 4, s. 23-27) 
čes., srpne 1990, 18 ff. celé číslo časopisu 

1990 3 

117 Petr Hrubý: Jaroslav Hašek - nihilista, anarchista a jeho 
Švejk 
(článek in časopis Západ, roč. 12, č. 5. s. 29-32) 
čes, říjen 1990, 18 ff. celé číslo časopisu 

1990 3 

118 Petr Hrubý: Literature as History: Selected Works of 
Havel, Klíma, Kohout and Vaculík 
(přednáška pro 15. světový kongres of the Czechoslovak 
Society od Arts and Sciences) 
ang., 11. - 14. října 1990, 10 ff. strojopisu 

1990 3 

5. Reportáže 
119 Petr Hrubý: Podobizny mladých Poláků 

(článek in časopis Denní hlasatel z 11. 11. 1960, Hlasatel 
z 23. 12. 1960, No. 43) 
čes., 23. prosince. 1960, 2 ff., 2x výstřižky článku 

1960 4 

120 Petr Hrubý: 22. Mezinárodní setkání v Ženevě 
(reportáž- pro neurčené noviny) 

[1968] 4 

69 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

čes., 10 ff. strojopisu, opravy tužkou 

6. Recenze jiných prací 
121 Petr Hrubý: Starý svět odchází (reakce na úvahu 

Vlastimila Chalupy „The Brave New World"přichází 
in časopise Proměny, roč. 8., č. 1.) 
čes., 2 ff., 1. str. strojopisu, 2. str. rukopisu 

[1971] 4 

122 Petr Hrubý: Interest Groups in Soviet Politics 
(recenze na stejnojmenný sborník od H. G. Skillinga a F. 
Griffithse, vydaná v Princetonu 1971) 
ang., 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

[1971-1972] 4 

123 Petr Hrubý: The Soviet Intellingentsia, An Essay on the 
Social Structure and Roles of the Soviet Intelectuals 
during the 60s 
(recenze na stejnojmennou knihu od L . G. Churchwarda, 
vydanou v Londýně, 1973, která byla otištěna in 
International Journal of Comparative Sociology, Vol XVI, 
No. 3-4) 
ang., 6 ff. strojopisu, 3x kopie z časopisu 

[1973-1974] 4 

124 Petr Hrubý: The Soviet Union 1976-1977: Domestic 
Economic and Foreign Policy 
(recenze na 4. díl stejnojmenného sborníku od W. 
Bernera, vydané v New Yorku a Londýně 1979, otištěná v 
Australien Journal of Politics and History, Vol. 26 No. 3, 
s. 466) 
ang., 1980, 1 ff. xeroxu z knihy 

1980 4 

125 Petr Hrubý: Z bojov KSČprotiburžoáznemu 
parlamentarismu 
(recenze na stejnojmennou knihu F. Siváka, vydanou 
v Bratislavě 1981, otištěná v East Cetral Europe) 
ang., 1 ff. Strojopisu 

[1982-1983] 4 

126 Petr Hrubý: Cross Currents 1982: A Yearbook of Central 
European Culture 
(recenze na stejnojmennou ročenku vydanou L. Matějkou 
aj. Stolzem v Michiganu 1982, otištěná v East Cetral 
Europe) 
ang., 1 ff. Strojopisu 

[1982-1983] 4 

127 Petr Hrubý: Charter 77 and Human Rights in 
Czechoslovakia 
(recenze stejnojmenné knihy od H. G. Skillinga, vydané 
v Londýně 1981, určené pro Book Review for Politics, 
Vol . 18, No. 1, s. 144) 
ang., květen 1983, 2 f f strojopisu, opravy tužkou 

1983 4 

128 Petr Hrubý: Z knih 
(přehled čtyř titulů odrážejících situaci v Čechách 
otištěných v časopis Hlasy, s. 8-9) 
čes., 20. prosince 1983, 2 ff. výstřižek z časopisu 

1983 4 

129 Petr Hrubý: Czechoslovak Politics since 1945 
(článek in časopis East Central Europe, vol. 10 No. 1-2, s. 
191-197) 
ang., 1983, 4 ff. Strojopisu 

1983 4 

130 Petr Hrubý: The Unbearable Lightness og Being [1984-1985] 4 

70 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

(recenze na anglický překlad M . H. Heima knihy M . 
Kundery, vydané v New Yorku, v roce 1984) 
ang., 7 ff. Strojopisu 

131 Petr Hrubý: Dr. Filkorn & Svoradov 
(recenze dvou knih Svoradov od anonymního autora 
nazvaného Svoradovčan, vyd. v Cambridge Ontario 1984 
& Eugen Filkorn, zakladateľ Svoradova, editovanou od 
Fr. A Braxátora, vydané Cambridge Ontario, otištěná v 
East Cetral Eur ope, vol. 13 No. 2) 
ang., 6. února 1986, 5 ff., z toho 4 strojopisu a 1 kopie časopisu 

1986 4 

132 Petr Hrubý: Czechs nad Slovaks Literatuře in English: 
(recenze na 2. vyd. stejnojmenné bibliografie od G. J. 
Kovtuna, vydané ve Washingtonu D. C. 1988, otištěná 
časopis East Central Europe 
knihy: Der Deutsche Turnverband in der Ersten 
Tschechoslowakischen Republik od A. Luha a) 
ang., 5 ff strojopisu - 2 xeroxy 

[1988-1989] 4 

7. O učebnici Soviet Society pro 3. ročníky 
středních školv Západní Austrálii 

133 Petr Hrubý: Open Letter to the Minister of Education of 
W. A. of Soviet Society 
ang., 17. listopadu 1971, 10 ff. Strojopisu 

1971 4 

134 Petr Hrubý: Alenka z Perthu v říši sovětů 
(článek in časopis Hlas domova, vol. XXI, No. 25-26) 
čes., 20. prosince 1971, 5 ff. - 2x dva exempláře, strojopis + 
výstřižek z novin 

1971 4 

III.3. Dokumenty z veřejného působení 
3.1. Dokumenty k působení v revue 

Skutečnost 
135 Charakteristika, smysl, metody a prostředky práce 

Studijního Kruhu (Studijní příloha, patrně stylizováno 
Janem Hájkem) 
čes., 2 ff. strojopisu s rukopisnými poznámkami 

4 

136 Náčrt problematiky sociálních problémů vhodných ke 
studiu pro Studijní skupinu (oběžník stylizovaný Janem 
Hájkem z Londýna) 
čes., 2 ff. Strojopisu 

4 

3. 2. Dokumenty k univerzitnímu působení 
1. MARYLAND 

137 Testy z historie 
ang., 3 ff. strojopisu 

60. léta 4 

138 Přehled předmětů a vyučujících na University of 
Maryland Overseas Divisions Azores - Air Base 
min. a max. počet studentů a požadavky pro předmět 
ang., 14 ff. strojopisu 

60. léta 4 

139 Zásady systému hodnocení práce studenta za semestr 
ang., 26. února 1963, 2 ff. strojopisu 

1963 4 

71 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

140 Informace pro nové vyučující fakulty, týkající se 
především platu, přiložen seznam základen a kurzů, 
informace o daňovém a důchodovém výměru 
(Helmut Sieg - Assistant to the Dean) 
ang., před 17. květnem 1965, 2 ff. strojopisu 

1965 4 

141 Informace pro všechny vyučující o konferenci Atlantic 
Diviši on konané 5. srpna (ubytování před příjezdem na 
základny, finanční záležitosti, odjezdy na základny), 
zmíněno určení Petra Hrubého na základnu v Thule 
(Morgan Slayton - Director of Atlantic Division) 
ang., 22. července 1965, 4 ff. strojopisu 

1965 4 

142 Informace pro všechny vyučující o používaných 
učebnicích, o minimálním počtu studentů v jednotlivých 
hodinách 
(Morgan Slayton - Director of Atlantic Division) 
ang., 30. července 1965, 2 ff. strojopisu, vystřižená část 

1965 4 

143 Informace pro všechny vyučující přinášející prozatímní 
rozvrh (včetně termínů pravidelných hlášení), zmíněno 
určení Petra Hrubého na základnu na Bermudách 
(Morgan Slayton - Director of Atlantic Division) 
ang., 16. září 1965, 5 ff. strojopisu, vystřižené části 

1965 4 

144 Informace pro všechny vyučující týkající se problémů 
s učebnicemi a zapisováním studentů do předmětů, 
zmíněno určení Petra Hrubého na základnu na Bermudách 
(Morgan Slayton - Director of Atlantic Division) 
ang., 3. listopadu 1965, 2 ff. strojopisu, vystřižená část 

1965 4 

145 Informace pro všechny vyučující ohledně nového 
semestru včetně zápisů studentů, požadavek na oznámení 
problémů za minulý semestr 
(Morgan Slayton - Director of Atlantic Division) 
ang., 7. ledna 1966, 2 ff. strojopisu 

1966 4 

146 Informace pro všechny vyučující se seznamem nově 
přidělených základem, informace o zápisu studentů, 
zmíněno určení Petra Hrubého na základnu v Argentině 
(Morgan Slayton - Director of Atlantic Division) 
ang., 25. března 1966, 2 ff. strojopisu 

1966 4 

2. PERTH 
147 Seznam studentů na předmět The Evolution of 

Communism (podpisová listina a docházka) 
ang., 14. března 1973, 2 ff. rukopisu 

1973 4 

148 Brožura k cestě P. Hrubého a jeho studentů po Evropě 
ang., 1973, 23 ff. bružora (k tomu cíle cesty a finance na cestu, kopie 
úvodní stránky se jmény doprovodných lektorů) 

1973 4 

3. 3. Vystoupení na konferencích 
149 Program evropské konference S V U v Horgenu u Curychu 

přiloženy poznámky z přednášek, rukopis Hrubého 
projevu pro konferenci 
čes., 26. - 28. června 1970, 16 ff. strojopisu i rukopisu 

1970 4 

150 Program konference APSA v Sydney a seznam účastníků 
ang., 26. - 28. srpna 1976, 4 ff. strojopisu, poznámky tužkou, mapka 
na konci 

1976 4 

72 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

151 Seznam účastníků konference A P S A v Adelaide 
ang., srpen 1978, 3 ff. Strojopisu 

1978 4 

3. 4. Dokumenty k působení v exilových 
spolcích 

152 Programy československého divadla v Permu (Václav 
Havel Audience, Vernisáž, Čechov: Nabídnutí k sňatku, 
Ladislav Stroupežnický: Zvíkovský rarášek) 
čes., 30. června 1985- 30. srpna 1987, 6 ff. 

1985-1987 4 

153 Věstník Společnosti pro vědy a umění s texty Petra 
Hrubého 
vyd.: Československá asociace v Západní Austrálii 
čes., 16. června - 16. října 1989, 11 ff. 

1989 4 

III.4. VÝPISKY A POZNÁMKY 
1. Výpisky z československého tisku 

154 Poznámka z Dikobrazu (článek Cigarety a zápalky) 
čes., 20. ledna 1952, 1 ff. Rukopisu 

1952 4 

155 Poznámka z Lidových novin (článek: Huko, čili jak se 
buduje) 
čes.,8. února 1952, 1 ff. Strojopisu 

1952 4 

156 Poznámky z Literárních novin (citace z článků 
Konstantina Biebla, Alexandra Fadějeva, Zdeňka 
Nejedlého a dalších) 
čes.,8. - 20. února 1952, 6 ff. strojopisu 

1952 4 

157 Poznámky z Mladé Fronty (více článků a zpráv) 
čes., 5. února - 7. března 1952, 36 ff. strojopisu 

1952 4 

158 Poznámky z Práce (více článků a zpráv) 
čes., 5. února - 22. března 1952, 29 ff. strojopisu 

1952 4 

159 Poznámky z Rudého Práva (více článků a zpráv) 
čes., 30. ledna - 7. března 1952, 8 ff. strojopisu 

1952 4 

160 Poznámky z Tvorby (článek Zlepšit politickou práci mezi 
technickou inteligenci) 
čes., 31. ledna 1952, 5 ff. strojopisu 

1952 4 

2. Poznámky ke konkrétním tématům 
161 Poznámky k zahraniční politice SSSR 

čes., 26. května 1950 - 29. ledna 1951, 3 ff. rukopisu 
1950 4 

162 Poznámky k dějinám Ženevy 
fr., 50. léta 20. století, 3 ff. rukopisu 

3. léta 20. století 4 

163 Poznámky o francouzské slabosti 
čes., 11. listopadu 1950, 6 ff. rukopisu 

1950 4 

164 Poznámky o humanitních ideálech u prezidenta Masaryk, 
Tomáš Garrigue (1850-1937): O humanitě 
čes., 28. března 1951, 12 ff. rukopisu 

1951 4 

165 Poznámky k prezidentu Eduardu Benešovi 
čes., 50. léta 20. století, 4 ff. rukopisu 

50. léta 
20. století 

4 

166 Poznámky k zasedání Ústřednímu výboru KSC 21.- 24. 
února 1951 
čes., 50. léta 20. století, 4 ff. rukopisu 

50. léta 
20. století 

4 

3. Výpisky z konkrétních knih 
167 Alfieri, Dino (1886-1966): Deux dictateurs face á face. 1948 4 

73 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

Rome-Berlin 1939-1943, Geneve, 1948, Ed. du Cheval 
Ailé 
čes., 11 ff. Rukopisu 

168 Bachmann, Ingeborg: Everything, in: The Paris Review 
28 
Překlad Eithne Wilkins a Ernst Kaiser z knihy Das 
Dreissigste Jahr 
ang., 1962, 1 ff. strojopisu 

1962 4 Bachmann, Ingeborg: Everything, in: The Paris Review 
28 
Překlad Eithne Wilkins a Ernst Kaiser z knihy Das 
Dreissigste Jahr 
ang., 1962, 1 ff. strojopisu 

169 Burnham, James: Pour la domination mondiale, Calmann 
Levy, Paris, 1947 
Překlad Heléne Claireau knihy The Struggle for the World 
čes., fir., 18. dubna 1950, 6 ff. rukopisu 

1950 4 

170 Burnham, James: Ist die Welt wirklich unteinbar?, in 
Der Monat 1949, č. 7, s. 12-18 
čes., něm., 1 ff. rukopisu 

4 

171 Celine, Louis Ferdinand: Voyage au boat de la nuit, 
Paris, Denoel et Steele, 1932 
fir., 50. léta 20. století, 2 ff. rukopisu 

50. léta 
20. století 

4 

172 Céré, Roger-Rousseau, Charles: Chronologie au Conflict 
Mondial (1939-1945), Paris, SEFI, 1945 
fr., 50. léta 20. století, 3 ff. Rukopisu 

50. léta 
20. století 

4 

173 Claude, Henri: De la crise économique á la guerre 
mondiale, Paris, OCIA, 1945 
fr., 18. března 1951, 6 ff. Rukopisu 

1951 4 

174 Dempsey, David: Salinger (edited by H. A . Grunwald, 24 
critiques) in Saturday Review vydání z 30. 6. 1962 
Franny and Zooey kniha od J. D. Salingera 
ang., 1962, 1 ff. Strojopisu 

1962 4 

175 Fischer, George: Roosevelt-Stalin 1941, Der Monat 1950, 
č. 27, s. 254-263 
čes., 50. léta 20. století, 1 ff. Rukopisu 

50. léta 
20. století 

4 

176 Giraud, Emile (1894-1965): LaNullité de la politique 
internationale des grandes démocraties, 1919-1939, 
ľéchec de la Societě des Nations, la guerre, Paris, Recueil 
Sirey, 1949 
fr., 1. dubna 1950, 24 ff. Rukopisu 

1950 4 

177 Gisevius, Hans, Bernd (1904-1974): Až k hořkému konci 
II. díl - Od mnichovské dohody k 20. červenci 1944, v 
Praze: Dělnické nakladatelství, 1948, překlad Karla 
Krause 
čes., 6. března 1950, 12 ff. rukopisu i strojopisu 

1950 4 

178 Hašek, Jaroslav (1883-1923) Škola humoru, 
Praha, Svoboda, 1949 
čes., 28. srpna 1950, 2 ff. Rukopisu 

1950 4 

179 Heiden, Konrad, (1901-1966): Histoire du national 
socialisme 1919-1934, Paříž, Stock, 1934, překlad 
Armand Pierhal knihy 
Geschichte des Nationalsozialismus: Die Karriere einer 
Idee 

1951 4 

74 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

čes., fr., 20. března 1951, 38 ff. Rukopisu 
180 Hitler, Adolf (1889-1945): Ma Doctrine, Paříž, A . 

Fayard, 1938, překald Francois Dauture a Georges Blond 
knihy Mein Kampf 
f r . , 3. června 1950, 17 ff. Rukopisu 

1950 4 

181 Jung, Carl, Gustav (1875 - 1961): Aspects du drame 
contemporain, Ženeva, Georg, 1948, překlad R. Cahen-
Salabelle knihy Aufsätze zur Zeitgeschichte 
f r . , 1. března 1950, 7 ff. rukopisu 

1950 4 

182 Ludwig, Emil (1881-1948): Entretiens avec Mussolini, 
Paris: A . Michel, 1932 
f r . , 50. léta 20. století, 13 ff. rukopisu 

50. léta 
20. století 

4 

183 Maritain, Jacques (1883-1973): Christianism et 
Démocratie, New York, Ed. de la Maison francaise, 1943 
f r . , 50. léta 20. století, 27 ff. rukopisu 

50. léta 
20. století 

4 

184 Masaryk, Tomáš Garrigue (1850-1937): Česká otázka: O 
naší nynější krisi; Jan Hus. Praha: Státní nakladatelství, 
1924. 
čes., 27. února - 28. března 1951, 28 ff. rukopisu 

1951 4 

185 Masaryk, Tomáš, Garrigue (1850-1937): Rusko a Evropa 
studie o duchovních proudech v Rusku: k ruské filosofii 
dějin a náboženství díl 1- K ruské filosofii dějin a 
náboženství: sociologické skizzy, Praha, Jan 
Laichter, 1931 
čes., něm., 24. března 1951, 4 ff. rukopisu 

1951 4 

186 Mett, Ida (1901-1973): La Commune de Cronstadt 
crépuscule sanglant des Soviets, Paříž, 1950 (15 rue de la 
Huchette), 
fr., 29. března 1951, 7 ff. rukopisu 

1951 4 

187 Morgan, John, Hartman (1876-1955): Les criminels de 
guerre de lafortresse de Landsberg in Figaro, roč. 125, 
vydání z 21. 3. 1951. str. 5 
fr., 1 ff. Rukopisu 

[1951] 4 

188 Peroutka, Ferdinand: Kdybych se ještě jednou narodil 
poznámky ke komedii o 5 dějstvích, pokus o recenzi? 
čes., 19. - 20. října 1950, 6 ff. strojopisu 

1950 4 

189 Russell, Bernard: Der Weg zum Weltstaat in Der Monat 
1948, č. 1 
něm., 1 ff. rukopisu, chybí první stránka 

[1951] 4 

190 Sartre, Jean, Paul: Entretiens sur la Politique, Paříž, 
Gallimard, 1949 
čes., 24. února 1950, 9 ff. Rukopisu 

1950 4 

191 Schreiber, Serván, Jean Jacques (1924-2006): La 
Proposition de la France In Le Monde, vydání 19. 4. 
1950 
fr., 2 ff. Rukopisu 

1950 4 

192 Shub, Boris: Aus Anlass von zwei Jahrestagen in Der 
Monat, 1948, č. 2, s. 87-90 
čes., 29. ledna 1951, 1 ff. Rukopisu 

1951 4 

75 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

193 Siegfried, André: Défence de VOccident in Le Figaro 29. 
1. 1951, s. 1 
fr., 29. ledna 1951, 1 ff. Rukopisu 

1951 4 

194 Sychravá, Lev, 1887-1958: Dr. E. Beneš v boji o čsl. 
samostatnost, Londýn, Ústav Dr. Edvarda Beneše, 1950 
čes., 26. května 1950, 9 ff. Rukopisu 

1950 4 

195 Toscano, Mario (1908-1968): Le Origini del Patto 
ďacciaio, Florencie, G. C. Sansoni, 1948 
čes., 21. května 1950, 18 ff. Rukopisu 

1950 4 

196 Wright, Richard (1908-1960): Syn černého lidu, 
Praha, Horizont, 1947, přeložil G. Černý z knihy Native 
Son 
čes., 25. ledna 1951, 1 ff. Rukopisu 

1951 4 

197 Výpisky z francouzské literatury čtené 1952 
fr., 23 ff. Rukopisu 

4 

4. Bibliografické záznamy, citáty a 
osobní poznámky 

198 Bibliografické záznamy 
ang., čes., fr., 12 ff. Rukopisu 

4 

199 Osobní zápisky: Notre Dame. Rozhovor se šoférem. 
Nedělní odpoledne s dcerou. Reportáže z Paříže. O 
plachosti a nejistotě Josefa Eberta 
čes., 6 ff. Rukopisu 

4 

200 Citáty: L. Bělohlávek (1952 předseda M N V Český Brod) 
Bernard, Claude (1813-1878), Edward Carr (1892-1982), 
Thomas Stearns Eliot (1888-1965), Aldous Huxley (1894-
1963), C. G. Jung (1875-1961), Paul Klee (1879-1940), 
Lecomte Du Nouy, Pierre (1883-1947), O'Neill Eugene 
(1888-1953), Weil Simone (1909-1943), West Rebecca 
(1892-1983) 
ang., čes., fr., něm., 13 ff. rukopisu, strojopisu 

4 

IV. Písemnosti z veřejné činnosti 
původce fondu 

IV. 1. Podklady a přepisy vysílání o 
konkrétním tématu 

Hungarian revolution 
201 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night Block 

No. A-l 73 (MP, Petr Hrubý) 
čes., 23. října 1956,10 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 4 

202 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Speciál 
Hungary 
(Petr Hrubý) 
čes., 24. října 1956, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 4 

203 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Speciál 
Programm Hungary 
(MP, Petr Hrubý) 
čes., 26. října 1956, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 4 

76 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

204 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Events in Hungary 
No. 2 (MP, Petr Hrubý) 
čes., 27. října 1956, 9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 4 

205 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Reviews of 
Events in Hungary 
No. 3 (hk, Petr Hrubý) 
čes., 28. října 1956, 9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 4 

206 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Special Review 
of Events in Hungary 
No. 4 (La, Petr Hrubý) 
čes., 29. října 1956,9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 4 

207 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Special Review 
of Events in Hungary 
No. 5 (MP, Petr Hrubý) 
čes., 30. října 1956,9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 4 

208 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Special Review 
of Events in Hungary 
No. 6 (hk, Petr Hrubý) 
čes., 31. října 1956,9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 4 

209 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Events in Hungary 
No. 7 (šp, Petr Hrubý) 
čes., 1. listopadu 1956,9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 4 

210 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Special 
Spotlight 
(Petr Hrubý) 
čes., 4. listopadu 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 4 

211 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Special 
Commentary 
No. 2 (MP, Petr Hrubý) 
čes., 4. listopadu 1956, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 4 

IV. 2. Podklady a přepisy k vysílání 
pravidelných cyklů 

1. Actuality (Aktuality z různých oblastí života 
v komunistickém bloku i na Západě) 1954 -
1956 

212 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Actuality 
Téma: Stolí o Leninovi 
(Petr Hrubý) 
čes., 22. ledna 1954,3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 4 

213 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Actuality 
Téma: Zápotocký a vojáci 
(Petr Hrubý) 
čes., 25. února 1954, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 4 

214 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Actuality 
Téma: Debata o NV v parlamentu 
(Petr Hrubý) 
čes., 4. března 1954,3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 4 

215 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Actuality 
Téma: Nedostatek elektřiny 

1954 4 

77 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

(Petr Hrubý) 
čes., 9. března 1954,3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

216 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Actuality 
Téma: Maďaři soudí policii 
(Petr Hrubý) 
čes., 14. března 1954, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 4 

217 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Actuality 
Téma: Přetváření přírody 
(Petr Hrubý) 
čes., 2. dubna 1954, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 4 

218 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Actuality 
Téma: Nej svobodnější volby 
(Petr Hrubý) 
čes., 22. dubna 1954, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 4 

219 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Actuality 
Téma: Byrokratismus SSSR 
(Petr Hrubý) 
čes., 29. dubna 1954,2 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 4 

220 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Actuality 
Téma: Prvé schůze KNV 
(Petr Hrubý) 
čes., 22. května 1954, 3 ff. Strojopisu 

1954 4 

221 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Actuality 
Téma: K letáku č. 14 
(Petr Hrubý) 
čes., 2. června 1954,3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 4 

222 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Actuality 
téma: Stavět maštale tvůrčím způsobem 
(Petr Hrubý) 
čes., 4. června 1954,3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 4 

223 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Actuality 
Téma: Rozhlas o jednotě exulantů 
(Petr Hrubý) 
čes., 10. září 1954,3 ff. strojopisu, opravy tužkou, přiložen text 

vyjádření ČSR k Radě svobodného Českoslovanska 

1954 4 

224 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Actuality 
téma: Posmrtná maska Berii 
(Petr Hrubý) 
čes., 17. září 1954, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 4 

225 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Actuality 
téma: Parlament zahajuje 
(Petr Hrubý) 
čes., 13. prosince 1954, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 4 

226 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Actuality 
téma: Oprášený Stalin 
(Petr Hrubý) 
čes., 21. prosince 1954, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 4 

227 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Actuality 
Téma: Stávky v Západním Německu a čs. lodníků 
(Petr Hrubý) 
čes., 24. ledna 1955,3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 4 

228 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Actuality 1955 4 

78 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

Téma: Kepka agituje pro sjezd ČSM 
(Petr Hrubý) 
čes., 1. února 1955, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

229 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Actuality 
Téma: Malenkov a Slánský se zpovídají 
(Petr Hrubý) 
čes., 9. února 1955,2 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 4 

230 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Actuality 
Téma: Setkání na Labi 
(Petr Hrubý) 
čes., 26. dubna 1955, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 4 

231 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Actuality 
Téma: Cs. nota Anglii o Lidicích 
(Petr Hrubý) 
čes., 9. května 1955, 3 ff. Strojopisu 

1955 4 

232 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Actuality 
Téma: Nešvar tykání 
(Petr Hrubý) 
čes., 20. května 1955, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 4 

233 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Actuality 
Téma: Úspěch pí Kvapilové 
(Petr Hrubý) 
čes., 4. června 1955,3 ff. Strojopisu 

1955 4 

234 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Actuality 
Téma: V Liberci soudili socdem. 
(Petr Hrubý) 
čes., 9. srpna 1955,3 ff. Strojopisu 

1955 4 

235 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Actuality 
(Rudolf Skála) 
čes., 26. srpna 1955, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 4 

236 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Actuality 
Téma: Drda a dopis horníka 
(Petr Hrubý) 
čes., 12. září 1955,2 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 4 

237 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Actuality 
Téma: Masaryka neoslovují 
(Petr Hrubý) 
čes., 14. září 1955,3 ff. strojopisu, větvičky 

1955 4 

238 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Actuality 
Téma: Burzy nadnorm. zásob 
(Petr Hrubý) 
čes., 23. listopadu 1955, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 4 

239 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Actuality 
Téma: Svazácké organizace 
(Petr Hrubý) 
čes., 28. listopadu 1955, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 4 

240 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Actuality 
Téma: Brigády mládeže v pohraničí 
(Petr Hrubý) 
čes., 26. ledna 1956,3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 4 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

2. Block A (Blok A informace ze Západu) 1962 -
1963 

241 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Block A 
Téma: Faulkner Dead 
(Petr Hrubý) 
čes., 6. července 1962, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1962 4 

242 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Block A 
Téma: Birmingham Bomb 
(Petr Hrubý) 
čes., 16. září 1963, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1963 4 

243 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Block A 
Téma: Canceled Czech Exhibition 
(Petr Hrubý) 
čes., 21. října 1963, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1963 4 

3. Calling the Communist Party (vysílání pro 
funkcionáře a členy komunistické strany) 

244 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
(Mr. Kostrba, Petr Hrubý) 
čes., 7. prosince 1951, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1951 5 

245 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
Téma: Litvínov id dead, Gottwald's and Zápotocký 's New 
Year Speaches 
No. 87 (Mr. Erban, Petr Hrubý) 
čes., 2. ledna 1952,11 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 5 

246 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
No. 90-A 
čes., 9. ledna 1952,16 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 5 

247 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
Téma: To the Party Members of the National Commision 
for Health 
No. 91 (Mr. Podzamsky, Petr Hrubý) 
čes., 11. ledna 1952,10 ff. Strojopisu 

1952 5 

248 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
No. 92 (Mr. Holešovský, Petr Hrubý) 
čes., 14. ledna 1952,11 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 5 

249 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
No. 93 
čes., 16. ledna 1952,4 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 5 

250 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
No. 94 (Mr. Holešovský, Dr. Michal, Petr Hrubý) 
čes., 18. ledna 1952, 8 ff. Strojopisu 

1952 5 

251 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 

1952 5 

80 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

Téma: Letter to a Communist Fried about a Soviet 
Method 
No. 359 (Václav Holešovský, Petr Hrubý) 
čes., 18. ledna 1952,9 ff. Strojopisu 

252 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
Téma: History of Soviet State 34 
No. 360 (Václav Holešovský, Petr Hrubý) 
čes., 19. ledna 1952,9 ff. Strojopisu 

1952 5 

253 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
(Kovtun) 
čes., 21. ledna 1952,7 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 5 

254 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
Téma: Resignation of Minister Kopřiva 
No. 97 A Special (Petr Hrubý) 
čes., 25. ledna 1952,10 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 5 

255 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
No. 99 (Mr. Kružliak) 
čes., 30. ledna 1952,10 ff. Strojopisu 

1952 5 

256 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
No. 100 (Mr. Holešovský, Petr Hrubý) 
čes., 1. února ,5 ff. Strojopisu 

1952 5 

257 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
Téma: Georg Orwell - The Animal Farm II. 
No. 102 (Dr. Lederer) 
čes., 6. února 1952,10 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 5 

258 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
Téma: Georg Orwell - The Animal Farm III. 
No. 103 (Dr. Lederer) 
čes., 8. února 1952,15 ff. Strojopisu 

1952 5 

259 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
Téma: Differences Between the Chief's and Members of 
the Party 
No. 105 (Růžička) 
čes., 13. února 1952,9 ff. Strojopisu 

1952 5 

260 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
Téma: A Mine Engeneer Speaks to the Miners 
No. 106 (Ing. Bohumil Svoboda) 
čes., 15. února 1952,9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 5 

261 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
Téma: Calling the Communist Youth 
No. 107 (Mr. Fr. Listopad, Petr Hrubý) 

1952 5 

81 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

čes., 18. února 1952,11 ff. strojopisu, opravy tužkou 
262 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 

Communist Party 
Téma: The Liquidation of the Weekly TVORBA 
No. 108 (Mr. Lederer, Petr Hrubý) 
čes., 20. února 1952,9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 5 

263 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
No. 109 (Petr Hrubý) 
čes., 22. února 1952,8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 5 

264 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
Téma: To the Communist Writers and Poets 
No. 110 (Mr. Jiří Kovtun) 
čes., 25. února 1952,10 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 5 

265 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
Téma: To the Opening of the Ideological Conference in 
Brno 
No. Ill (Mr. Holešovský, Petr Hrubý) 
čes., 27. února 1952,13 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 5 

266 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
No. 772 (Petr Hrubý) 
čes., 29. února 1952,4 ff. Strojopisu 

1952 5 

267 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
Téma: The Role of the Trade Unions in CSR 
No. 113 (Mr. Růžička) 
čes., 3. března 1952,10 ff. Strojopisu 

1952 5 

268 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
Téma: The Role of the Trade Unions in CSR 
No. 114 (Mr. Fr. Listopad, Mr. Lederer) 
čes., 5. března 1952, 9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 5 

269 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
Téma: The Ideological Conference in Brno and TGM 
No. 115 (Petr Hrubý) 
čes., 7. března 1952,10 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 5 

270 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
Téma: The Gottwald's Putsch in February 1948 and the 
Death of Jan Masaryk on 10. March 
No. 116 (Mrs. Ruřena Pelantova, Petr Hrubý) 
čes., 10. března 1952, 9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 5 

271 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
Téma: The Russian Revolution in March 1917 and the 
Justice in SSSR 
No. 117 (Mr. Holešovský, Mr. Lederer, Petr Hrubý) 

1952 5 

82 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

čes., 12. března 1952,10 ff. Strojopisu 
272 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 

Communist Party 
Téma: Gottwald in Berlin and the Development of Prices 
and Wages in SSSR 
No. 118 (Mr. Holešovský, Petr Hrubý) 
čes. 14. března 1952, 5 ff. Strojopisu 

1952 5 

273 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
Téma: The Entry- Visa tothere Country of the Cimetery 
Silence 
No. 140-A (František Listopad, Petr Hrubý) 
čes., 4. května 1952,12 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 5 

274 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
No. 426 (RK) 
čes., 24. listopadu 1952,9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 5 

275 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
Téma: Party Conference - Speach of Zápotocký 
No. 335 (Petr Hrubý) 
čes., 19. prosince 1952, 9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 5 

276 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
čes., 13. ledna 1953,2 ff. strojopisu, opravy tužkou, strany 5A +5B 

1953 5 

277 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
Téma: Conference of National Committees and Changes 
in the Government 
No. 374 (Petr Hrubý) 
čes., 4. února 1953, 9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 5 

278 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
Téma: Strange aroun the Deaths and New Nominations in 
SSSR and Czechoslovakia 
No. 425 (Petr Hrubý) 
čes., 25. března 1953,9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 5 

279 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
čes., 14. března 1954, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou, pouze strany 
7,8,9 

1954 5 

280 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
Téma: Druhý sjezd polské KS 
(Petr Hrubý) 
čes., 17. března 1954,8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 5 

281 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Theory of 
Communism 
téma: Hockey Victory Reason for Selfconfidency? 
No. 28 (Petr Hrubý) 
čes., 24. března 1954,9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 5 

83 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

282 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Theory of 
Communism 
Téma: Political Neurosis 
No. 29 (Petr Hrubý) 
čes., 31. března 1954, 11 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 5 

283 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party - Theory of the Communism 
Téma: Interview with Worker from Geneva 
No. 35 (Petr Hrubý) 
čes., 12. května 1954, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 5 

284 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
Téma: úvodníky Rudého práva 
No. 167 (Petr Hrubý) 
čes., 2. prosince 1955,6 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 5 

285 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
Téma: Novotného kritika typu straníka 
No. 278 (Petr Hrubý) 
čes., 12. dubna 1956, 6 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 5 

286 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
Téma: Je možná reforma strany? 
No. 283 (Petr Hrubý) 
čes., 18. dubna 1956,6 ff. Strojopisu 

1956 5 

287 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
No. 285 (Petr Hrubý) 
čes., 20. dubna 1956, 5 ff. Strojopisu 

1956 5 

288 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
Téma: Spisovatelský sjezd 
(Petr Hrubý) 
čes., 26. dubna 1956,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 5 

289 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
No. 296 (Petr Hrubý) 
čes., 3. května 1956, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 5 

290 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling the 
Communist Party 
Téma: Krize komunistických stran 
No.A-111 (Petr Hrubý) 
čes., 16. listopadu 1956,6 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 5 

4. Calling Ostrava (Voláme Ostravu. Krajové vysílání 
zaměřené na horníky a hutníky v Moravské Ostravě 

291 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling Ostáva 
(Petr Hrubý) 
čes., 10. července 1953, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 5 

292 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling Ostáva 
No. 2 (Petr Hrubý) 
čes., 17. července 1953, 6 ff. Strojopisu 

1953 5 

84 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

293 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling Ostáva 
No. (Petr Hrubý) 
čes., 23. července 1953,6 ff. strojopisu, První list od Mr. Kostrby-
pochvala 

1953 5 

294 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling Ostáva 
No. 4 (Petr Hrubý) 
čes., 31. července 1953,5 ff. Strojopisu 

1953 5 

295 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling Ostáva 
No. 5 (Petr Hrubý) 
čes., 7. srpna 1953, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 5 

296 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling Ostáva 
No. 6 (Petr Hrubý) 
čes., 14. srpna 1953, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 5 

297 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling Ostáva 
(Petr Hrubý) 
čes., 21. srpna 1953, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 5 

5. Calling Workers (Voláme národní výbory vysílání 
určené národním výborům v Československu) 

298 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling 
Workers of National Committes 
Téma: New Law on the National Commettiees 
No. 1 (Petr Hrubý) 
čes., 17. září 1953,6 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 5 

299 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling 
Workers of National Committes 
Téma: Vládní řízení NVa jejich vysvětlovači kampaň o 
novém vládním programu 
No. 2 (Petr Hrubý) 
čes., 24. září 1953, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 5 

300 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling 
Workers of National Committes 
Téma: Agricultural Policy of National Committees 
No. 3 (Petr Hrubý) 
čes., 1. října 1953,6 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 5 

301 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling 
Workers of National Committes 
Téma: A Chance for the Workers ofNC 
No. 6 (Petr Hrubý) 
čes., 22. října 1953,5 ff. Strojopisu 

1953 5 

302 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling 
Workers of National Committes 
Téma: Rozpory v programu V. Širokého pro NV 
No. 7 (Petr Hrubý) 
čes., 29. října 1953,6 ff. Strojopisu 

1953 5 

303 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling 
Workers of National Committes 
Téma: About Two Responsabilities ofNC 
No. 8 (Petr Hrubý) 
čes., 5. listopadu 1953,6 ff. Strojopisu 

1953 5 

304 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling 
Workers of National Committes 

1953 5 

85 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

Téma: Work Programs ofNC in Praha and Telč 
No. 9 (Petr Hrubý) 
čes., 12. listopadu 1953,6 ff. Strojopisu 

305 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling 
Workers of National Committes 
Téma: Revision od Stalin 's Doctrines 
No. 10 (Petr Hrubý) 
čes., 19. listopadu 1953,6 ff. Strojopisu 

1953 5 

306 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling 
Workers of National Committes 
No. 11 (Petr Hrubý) 
čes., 26. listopadu 1953,5 ff. Strojopisu 

1953 5 

307 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling 
Workers of National Committes 
Téma: Agricultural Policy 
No. 12 (Petr Hrubý) 
čes., 3. prosince 1953,6 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 5 

308 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling 
Workers of National Committes 
Téma: Široký-volby do NV 
No. 13 (si, Petr Hrubý) 
čes., 10. prosince 1953,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 5 

309 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling 
Workers of National Committes 
No. 14 (Petr Hrubý) 
čes., 17. prosince 1953,4 ff. Strojopisu 

1953 5 

310 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling 
Workers of National Committes 
Téma: Uher a krosnář 
No. 16 (Petr Hrubý) 
čes., 31. prosince 1953,6 ff. Strojopisu 

1953 5 

311 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling 
Workers of National Committes 
Téma: Dodávkové dluhy z roku 1953 
No. 7 7 (Petr Hrubý) 
čes., 7. ledna 1954,6 ff. Strojopisu 

1954 5 

312 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling 
Workers of National Committes 
Téma: Návrhy zákona a rozpis dávek 
No. 18 (Petr Hrubý) 
čes., 14. ledna 1954,6 ff. Strojopisu 

1954 5 

313 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling 
Workers of National Committes 
Téma: Diskuze a kritika zákonů 
(Petr Hrubý) 
čes., 21. ledna 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 5 

314 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling 
Workers of National Committes 
Téma: Průběh diskuze 
No. 20 (Petr Hrubý) 
čes., 28. ledna 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 5 

86 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

315 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling 
Workers of National Committes 
Téma: To the Active Supporters of the Regime 
No. 21 (Petr Hrubý) 
čes., 4. února 1954,7 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 5 

316 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling 
Workers of National Committes 
Téma: Discussion on regimest achivities of national 
Commitees 
No. 22 (Petr Hrubý) 
čes., 11. února 1954,6 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 5 

317 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling 
Workers of National Committes 
Téma: Konec diskuze o NV 
No. 23 (Petr Hrubý) 
čes., 16. února 1954,5 ff. Strojopisu 

1954 5 

318 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling 
Workers of National Committes 
Téma: Zápotocký v Brně 
No. 26 (Petr Hrubý) 
čes., 25. února 1954,5 ff. Strojopisu 

1954 5 

319 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling 
Workers of National Committes 
Téma: Výstup z družstev 
No. 27 (Petr Hrubý) 
čes., 2. března 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 5 

320 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Calling 
Workers of National Committes 
Téma: Agitační střediska a Durišův rozpočet 
No. 31 (VI. Kulhánek, Petr Hrubý) 
čes., 16. března 1954,12 ff. strojopisu, opravy tužkou, kopie 

1954 5 

6. Commentary (Dělnické komentáře) 
321 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Commentary 

Téma: Šimůnek o plánu na rok 1955 
No. 49 (Petr Hrubý) 

čes., 19. srpna 1954,6 ff. Strojopisu 

1954 5 

322 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Commentary 
Téma: Zkřížit vládě plán na rok 1955 
No. 50 (Petr Hrubý) 
čes., 26. srpna 1954,6 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 5 

7. Cultural News (Novinky z kulury) 
323 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Cultural News 

No. E-107 (Petr Hrubý) 
čes., 30. října 1962, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1962 5 

8. Cultural Program (Studio Manhattan Rozhlasový 
zápis soudobé americké kultury) 

324 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Cultural 
Program 
Téma: Dorothy and Red 
No. E-903 (Petr Hrubý) 
čes., 24. října 1964, 21 ff. strojopisu, opravy tužkou, kopie 

1964 5 

87 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

325 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Cultural 
Program 
(Petr Hrubý) 
čes., listopad 22 ff. strojopisu, opravy tužkou, kopie str. 6, 7 a 7b 

1964 5 

326 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Cultural 
Program 
No. E-952 (0. Toman, Petr Hrubý) 
čes., 12. prosince 9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1964 5 

327 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Cultural 
Program 
No. E-959 (Mr. Kárnet, Petr Hrubý) 
čes., 19. prosince 9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1964 5 

328 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Cultural 
Program 
(Petr Hrubý) 
čes., bez data, 9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1964 5 

329 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Cultural 
Program 
No. E-1043 (Mr. Kárnet, Mrs. Jičínská, Petr Hrubý) 
čes., 13. března 11 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1965 5 

330 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Cultural 
Program 
(Petr Hrubý) 
čes., 17. března 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1965 5 

331 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Cultural 
Program 
Téma: Ivan Albright 
(Petr Hrubý) 
čes., 25. března4 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1965 5 

9. Czech and Slovaks (CESIA SLOVÁCI ve 
svobodbném světě - osudy krajanů a emigrantů) 

6 

332 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
čes., 6 ff. strojopisu, opravy tužkou 

[1951?] 6 

333 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
(Petr Hrubý) 
čes., 16. dubna 1951,11 ff. strojopisu, 

1951 6 

334 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Newspapers in Exile I. 
(Petr Hrubý) 
čes., 14. května 1951,27 ff. strojopisu, opravy tužkou, přípisky, kopie 

1951 6 

335 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Dialog with a Waiter and Soundsman 
No. 6 (Hugo Košťál, Petr Hrubý) 
čes., 28. května 1951,11 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1951 6 

336 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Z Cech až na konec světa 

1951 6 

88 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

No. 3 (Petr Hrubý) 
čes., 4. června 1951,11 ff. strojopisu, 

337 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: The Way from Innsbruck to Santiago de Chile 
No. 9 (Zdeněk Kalina, Petr Hrubý) 
čes., 25. června 1951,13 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1951 6 

338 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Newspapers in Exile II. 
No. 12 (Petr Hrubý) 
čes., 16. července 1951,11 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1951 6 

339 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Interview with Prof. K. B. Jirákom 
No. 15 (M. Múdry) 
čes., 6. srpna 1951,9 ff. Strojopisu 

1951 6 

340 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Interview s uprchlickou rodinou 
(M. Múdry) 
čes., 24. srpna 1951,10 ff. strojopisu, opravy tužkou, závěrečná 
poznámka o rodině Svozilově v USA 

1951 6 

341 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Interview with Beno and Pospíšil in Chicago 
No. 20 (M. Múdry, Mr. Hrubý) 
čes., 10. září 1951,9 ff. Strojopisu 

1951 6 

342 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Newspapers in Exile III. 
No. 21 (Petr Hrubý) 
čes., 12. září 1951,11 ff. strojopisu, 

1951 6 

343 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Interview s uprchlíkem Rabasem v Chicagu 
No. 22 (M. Múdry) 
čes., 17. září 1951, 8 ff. Strojopisu 

1951 6 

343 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Interview s Toyen 
No. 23 
čes., 19. září 1951,14 ff. str. 1,2,3,14 strojopis, strany mezi tím 
rukopis, opravy tužkou 

1951 6 

345 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: From Munich to New Zealand I. 
No. 31 (Ladislav Kosař, Petr Hrubý) 
čes., 17. října 1951,20 ff. strojopisu, opravy tužkou, kopie 

1951 6 

346 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 

1951 6 

89 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

Téma: Letters from Australia and News 
No. 32 (Mr. Úškrt, Petr Hrubý) 
čes., 22. října 1951,21 ff. strojopisu - kopie, opravy tužkou 

347 Téma: From Munich to New Zealand II. a Letter from 
Astralia 
No. 35 (ladislav Kosař, Tomáš Jílek, Petr Hrubý) 
čes., 31. října 1951,10 ff. strojopisu, 

1951 6 

348 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
čes., bez data, 7 ff. strojopisu, opravy tužkou 

[1951] 6 

349 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Letter from Hamburg to the Magazin 
Československý svět 
No. 43 (Mr. Antonín Vlach, Petr Hrubý) 
čes., 28. listopadu 1951,10 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1951 6 

350 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: On the Ship to Australia, Czechoslovak Refugees 
in Sweden 
No. 29 (Petr Hrubý) 
čes., 10. října 1951,20 ff. strojopisu + fotografie 15 dětí českých 
uprchlíků na stanici RonnebyC ve Švédsku 

1951 6 

351 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: News and Reports from Exile Live inAutralia and 
USA 
No. 46 (Petr Hrubý) 
čes., 10. prosince 1951,23 ff. strojopisu - kopie 

1951 6 

352 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Letter from Columbia 
No. 47 (Richard Pur, Petr Hrubý) 
čes., 12. prosince 12 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1951 6 

353 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
No. 49 (Petr Hrubý, Ladislav Kosař) 
čes., 19. prosince, 12 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1951 6 

354 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
čes., 24. prosince 9 ff., 2. strana A5 rukopis ostatní strany strojopis, 
opravy tužkou 

1951 6 

355 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Rozhovor s číšníkem Oldou 
čes., bez data, 10 ff. strojopisu, opravy tužkou 

[1951?] 6 

356 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: From Munich to New Zealand IV. 
No. 51 (Ladislav Kosař, Petr Hrubý) 
čes., 26. prosince 1951, 9 ff. strojopisu, 

1951 6 

90 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

357 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: From Belgium to Canada 
No. 54 (Mario Hikl, Mr. Tětina, Petr Hrubý) 
čes., 7. ledna 1952,10 ff. Strojopisu 

1952 6 

358 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Interview our New Yorker Reporter fromOtawa 
No. 56 (Mr. Tětina, Petr Hrubý) 
čes., 14. ledna 1952,9 ff. Strojopisu 

1952 6 

359 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Reportage from Batawa. Letter from Australia and 
Several News 
No. 57 (Mr. Němeček, Mr. Tětina, Petr Hrubý) 
čes., 16. ledna 1952,11 ff. Strojopisu 

1952 6 

360 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
No. 62 
čes., 4. února 1952,8 ff. strojopisu, 

1952 6 

361 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Czechoslovak Refugees in Chille and in Australia 
No. 65 (J. Tětina, Mr. Kalina) 
čes., 13. února 1952,10 ff. Strojopisu 

1952 6 

362 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Czech Students in Belgium 
No. 69 (Mr. Tětina) 
čes., 27. února 1952,9 ff. Strojopisu 

1952 6 

363 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Czechs and Slovaks in Abessinia 
No. 71 (Mr. Götz, Mr. Tětina) 
čes., 5. března 1952,9 ff. Strojopisu 

1952 6 

364 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Czechs and Slovaks in the US Army 
No. 74 (Mr. Gráf, Petr Hrubý) 
čes., 17. března 1952,4 ff. Strojopisu 

1952 6 

365 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Report from the mausoleum J. A. Komenský in 
Naarden 
No. 79 (Dr. Remeš) 
čes., 31. března 1952,9 ff. Strojopisu 

1952 6 

366 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Czechoslovaks in Cuba and Norway 
No. 80 (Mr. Tětina) 
čes., 9. dubna 1952,9 ff. Strojopisu 

1952 6 

91 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

367 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: First Part of the Repotrage from the Trip to 
Australia 
No. 84 (J. Tětina) 
čes., 21. dubna 1952,9 ff. Strojopisu 

1952 6 

368 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Second Part of the Trip to Australia 
No. 86 (J. Tětina) 
čes., 28. dubna 1952,9 ff. Strojopisu 

1952 6 

369 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Third Part of Reportage from the Trip to Australia 
No. 88 (J. Tětina) 
čes., 6. května 1952,9 ff. Strojopisu 

1952 6 

370 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: From Part of Reportage from the Trip to Australia 
No. 90 (J. Schneider) 
čes., 13. května 1952,10 ff. Strojopisu 

1952 6 

371 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Czechoslovaks in Canada 
No. 91 (Marek Hradecký) 
čes., 15. května 1952,11 ff. strojopisu, přiložena pochvala od J. 
Wiggina 

1952 6 

372 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: The Enr of the Trip to Australia, Several News and 
a Letter from England 
No. 92 (Petr Hrubý) 
čes., 20. května 1952,11 ff. strojopisu, 

1952 6 

373 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Lecture from Revue „Skutečnost" 
No. 94 (Petr Hrubý) 
čes., 27. května 1952,11 ff. Strojopisu 

1952 6 

374 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Lecture from Exile Revue „Skutečnost" II. 
No. 95 (Petr Hrubý) 
čes., 29. května 1952,10 ff. Strojopisu 

1952 6 

375 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Refugees in Austria and Thier Newspaper 
Informátor 
No. 98 (Petr Hrubý) 
čes., 10. června 1952, 9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 6 

376 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 

1952 6 

92 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

Téma: Where is my home? In New Zealand, USA, 
France? 
No. 102 (Petr Hrubý) 
čes., 24. června 1952,12 ff. strojopisu, opravy tužkou 

377 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Reportáž z Krumpachu? 
(Dr. Remeš, Petr Hrubý) 
ang., čes., 10. července 1952,15 ff. strojopisu, opravy tužkou, 
přiložena anglická kopie 

1952 6 

378 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
No. 109 (Petr Hrubý) 
čes., 31. července 1952,2 ff. Rukopisu 

1952 6 

379 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Češi a Slováci v Lucembursku 
čes., 5. srpna 1952,2 ff. Rukopisu 

1952 6 

380 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
čes., 7. srpna 1952,1 ff. Rukopisu 

1952 6 

381 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
čes., 19. srpna 1952,2 ff. Rukopisu 

1952 6 

382 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Češi a Slováci v Lucembursku V. 
čes., 26. srpna 1952,2 ff. Rukopisu 

1952 6 

383 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Češi a Slováci v Belgii I. 
čes., 2. září 1952,2 ff. Rukopisu 

1952 6 

384 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Češi a Slováci v Norsku 
čes., 4. září 1952,1 ff. Rukopisu 

1952 6 

385 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Češi a Slováci v Belgii II. 
čes., 9. září 1952,1 ff. Rukopisu 

1952 6 

386 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Češi a Slováci v Belgii III. 
čes., 16. září 1952,1 ff. Rukopisu 

1952 6 

387 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Češi a Slováci v Irsku 
No. 127 
čes., 18. září 1952,1 ff. Rukopisu 

1952 6 

388 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 

1952 6 

93 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

Téma: Češi a Slováci ve Štrasburku 
čes. 2. října 1952, 1 ff. Rukopisu 

389 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Češi a Slováci ve Štrasburské koleji 
čes., 25. listopadu 1952,2 ff. Rukopisu 

1952 6 

390 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Letter from Canada and Australia 
No. 148 (Mr. Hradecký, Mr. Schneider, Petr Hrubý) 
čes., 2. prosince 1952,11 ff. Strojopisu 

1952 6 

391 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
No. 150 
čes., 9. prosince 1952, 3 ff. Strojopisu 

1952 6 

392 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Krajané v Ženevě 
čes., 16. prosince 1952,1 ff. Rukopisu 

1952 6 

393 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Češi a Slováci ve Vídni a Holandsku 
čes., 18. prosince 1952,1 ff. Rukopisu 

1952 6 

394 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Češi a Slováci v Londýně 
(Lederer) 
čes., vánoce 1952, 2 ff. Rukopisu 

1952 6 

395 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Czech Refugee in Australia 
No. 158 (J. Tětiva, Petr Hrubý) 
čes., 13. ledna 1953,9 ff. Strojopisu 

1953 6 

396 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Chemici z Leidenu 
No. 160 (Žemlička) 
čes., 20. ledna 1953,1 ff. Rukopisu 

1953 6 

397 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Vídeň II. 
čes., 22. ledna 1953,1 ff. Rukopisu 

1953 6 

398 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Švýcarsko 
čes., 27. ledna 1953,1 ff. Rukopisu 

1953 6 

399 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Studenti v Curychu 
čes., 3. února 1953,1 ff. Rukopisu 

1953 6 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

400 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Amsterodam 
No. 167 (Krejčí, Vaněk) 
čes., 1 ff. Rukopisu 

[1953] 6 

401 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Malíř skla aporculánu Staněk v Curychu 
No. 168 
čes., 17. února 1953,2 ff. Strojopisu 

1953 6 

402 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
No. 170 
čes., 24. února 1953,2 ff. Strojopisu 

1953 6 

403 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Amsterodam 
No. 167 (Krejčí, Vaněk) 
čes., 26. února 1953,1 ff. Rukopisu 

1953 6 

404 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Holandsko 
(Petr Hrubý) 
čes., 19. března 1953,1 ff. Rukopisu 

1953 6 

405 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
čes., 23. března 1953,1 ff. Rukopisu 

1953 6 

406 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
čes., 16. dubna 1953,1 ff. Rukopisu 

1953 6 

407 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Czechoslovak reveales Australia 
No. 191 (J. Tětiva) 
čes., 7. května 1953,11 ff. strojopisu, 

1953 6 

408 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Czech Soldier in Indichina 
No. 193 (J. Tětiva) 
čes., 14. května 1953,9 ff. Strojopisu 

1953 6 

409 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
čes., 2. června 1953,1 ff. Rukopisu 

1953 6 

410 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Report from Norway on the Exil Newspaper BOD 
No. 203 (Dalimil Veselý, Petr hrubý) 
čes., 18. června 1953,10 ff. Strojopisu 

1953 6 

411 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Cech-námořník 

1953 6 

95 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

No. 204 (Petr Hrubý) 
čes., 23. června 1953,12 ff. Strojopisu 

412 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
čes., 9. července 1953,1 ff. Rukopisu 

1953 6 

413 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Čeští lékaři v Kanadě 
No. 27 7 (Petr Hrubý) 
čes., 6. srpna 1953,7 ff. Strojopisu 

1953 6 

414 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Odjezd čsl. uprchlíků z Německa 
No. 219 (Jaroslav Petrů, Petr Hrubý) 
čes., 13. srpna 1953,9 ff. Strojopisu 

1953 6 

415 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Interview with Mr. Wisl 
No. 223 (Petr Hrubý) 
čes., 27. srpna 1953, 8 ff. Strojopisu 

1953 6 

416 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: An Exile Trip in Europe 
No. 227 (Jozef Sládek, Petr Hrubý) 
čes., 10. záři 1953,10 ff. Strojopisu 

1953 6 

417 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: An Exile Trip in Europe II. 
No. 228 (Jozef Sládek, Petr Hrubý) 
čes., 16. záři 1953, 9 ff. Strojopisu 

1953 6 

418 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
čes., 20. října 1953,1 ff. Rukopisu 

1953 6 

419 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
čes., 3. listopadu 1953,1 ff. Rukopisu 

1953 6 

420 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
čes., 10. listopadu 1953,1 ff. rukopisu, A5 

1953 6 

421 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
čes., 1. prosince 1953,1 ff. Rukopisu 

1953 6 

422 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Interview with an American Soldier from Korea 
(áň, MP) 
čes., 15. prosince 1953, 3 ff. Strojopisu 

1953 6 

423 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Christmas in Exile 
čes., 24. prosince 1953,11 ff. první dvě strany rukopis, další strojopis 

1953 6 

96 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

424 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Vánoce v Curychu. 
čes., 24. prosince 1953,2 ff. Rukopisu 

1953 6 

425 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Kanada 
No. 104-M (Otta Hora, Dr. Ján Beharka, Petr Hrubý) 
čes., 19. ledna 1954,10 ff. Strojopisu 

1954 7 

426 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Čeští podnikatelé v cizině 
No. 243 (Mr. Roubal, Petr Hrubý) 
čes., 23. března 1954, 10 ff. Strojopisu 

1954 7 

427 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Interview with a Czech in the US Army 
No. 244 (V. Štědrý, Petr Hrubý) 
čes., 6. dubna 1954,5 ff. Strojopisu 

1954 7 

428 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: krajané v Pákistánu 
No. 245 (Mrs Provazníkova, Mr. Simončič, Petr Hrubý) 
čes., 20. dubna 1954,11 ff. Strojopisu 

1954 7 

429 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Švýcarsko-Zenevští studenti (zřejmě zaznamenané 
interview: otázky a odpovědi) 
čes., 4. května 1954,6 ff. Rukopisu 

1954 7 

430 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Švýcarsko a Beneš 
čes., 18. května 1954,7 ff. Rukopisu 

1954 7 

431 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: IRC - Australia 
No. 256 (Mr. Štědrý, Mr. Erdély, Petr Hrubý) 
čes., 28. září 1954,9 ff. Strojopisu 

1954 7 

432 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Czechs and Slovaks in New Guinea 
No. 261 (Mojmír Zachar, Petr Hrubý) 
čes., 23. listopadu 1954,11 ff. Strojopisu 

1954 7 

433 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Letters from Indochina and London 
No. 262 (Bohumír Procházka, Petr Hrubý) 
čes., 7. prosince 1954,9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 7 

434 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: About Five Yaers in Foreign Legion 

1954 7 

97 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

No. 263 (Josef Svatoš, Petr Hrubý) 
čes., 14. prosince 1954,9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

435 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
Téma: Dr. Petrů in Roma and Mr. Zelený in Bordeaux 
No. 305 (Petr Hrubý) 
čes., 10. ledna 1955,4 ff. Strojopisu 

1955 7 

436 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Interviews with Several Czech Students in England 
No. 266 (Mr. Lederer, Petr Hrubý) 
čes., 1. února 1955,2 ff. Strojopisu 

1955 7 

437 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Čtyři čeští hrobníci v Austrálii 
No. 267 (Josef Vaněk, Petr Hrubý) 
čes., 15. února 1955,12 ff. Strojopisu 

1955 7 

438 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Interview s Čechy v Anglii a australský dopis 
No. 270 (Z. Lederer, Petr Hrubý) 
čes., 29. března 1955,9 ff. Strojopisu 

1955 7 

439 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Two Czechs in Paris 
No. 271 (Božena Snížková, Petr Hrubý) 
čes., 12. dubna 1955,11 ff. Strojopisu 

1955 7 

440 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Some News and Reports from Czech Exile papers 
in Australia 
No. 272 (Petr Hrubý) 
čes., 24. května 1955, 8 ff. Strojopisu 

1955 7 

441 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
No. 281 (Kaválék, Petr Hrubý) 
čes., 26. července 1955,1 ff. Rukopisu 

1955 7 

442 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Mr. Knedlhans in NY 
No. 159-M (Ivan Herber, Petr Hrubý) 
čes., 29. října 1955,12 ff. Strojopisu 

1955 7 

443 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: First Impression from West Germany 
No. 295 (Petr Hrubý) 
čes., 1. listopadu 1955, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 7 

444 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Czechs in the Truman's Program Four, Czech 
Families in France 

1955 7 

98 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

No. 296 (Petr Hrubý) 
čes., 8. listopadu 1955,4 ff. strojopisu, opravy tužkou 

445 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Letters from Nigeria II. 
No. 301 (Bohuslav Bechyně, Petr Hrubý) 
čes., 13. prosince 1955,9 ff. Strojopisu 

1955 7 

446 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Czechs Colony in Belgium, Two Czechs in France 
No. 304 (Petr Hrubý) 
čes., 3. ledna 1956,9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 7 

447 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Three reports from Czech Weeklies in Australia 
No. 306 (Petr Hrubý) 
čes., 17. ledna 1956,7 ff. Strojopisu 

1956 7 

448 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Rema: In France and in Cortina dAmpezzo 
No. 309 (Petr Hrubý) 
čes., 7. února 1956,9 ff. Strojopisu 

1956 7 

449 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Navrátilec, který se nevrátí 
No. 310 (Petr Hrubý) 
čes., 14. února 1956,8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 7 

450 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Zprávy o životě krajanů v exilu 
No. 312 (Petr Hrubý) 
čes., 28. února 1956,9 ff. Strojopisu 

1956 7 

451 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Rafael Kubelik 
No. 315 (Petr Hrubý) 
čes., 20. března 1956,6 ff. Strojopisu 

1956 7 

452 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Czechoslovak Student in Austria 
No. 317 (Petr Hrubý) 
čes., 3. dubna 1956,2 ff. Strojopisu 

1956 7 

453 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Czechs and Slovaks in Marocco 
No. A-19 (Ladislav Čerych, Petr Hrubý) 
čes., 11. září 1956,7 ff. Strojopisu 

1956 7 

454 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Úspěšný exulant v Maroku 
No. A-26 (Ladislav Čerych, Petr Hrubý) 

1956 7 

99 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

čes., 30. října 1956,7 ff. Strojopisu 
455 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 

Slovaks in the West 
Téma: Čechoslováci v Tasmánii 
No. A-35 (Mr. Bůžek, Petr Hrubý) 
čes., 8. ledna 1957,4 ff. Strojopisu 

1957 7 

456 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks in the West 
Téma: Českoslovenští živnostníci v Austrálii II. 
No. A-36 (Petr Hrubý) 
čes., 15. ledna 1957,6 ff. Strojopisu 

1957 7 

457 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
(Petr Hrubý) 
čes., 8. července 1962,5 ff. strojopisu, 

1962 7 

458 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Czechs and 
Slovaks 
(Petr Hrubý) 
čes., 15. července 1962, 8 ff. strojopisu, 

1962 7 

10. Europe without the Iron Curtain 7 
459 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Hlásí se 

Štrasburk (součást vysílání Evropa bez Železné opony, 
zpravodajství ze zasedání Evropské rady ve Štrasburku) 
(Petr Hrubý) 
čes., 24. září 1952, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

[1952] 7 

460 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Hlásí se 
Štrasburk (předposlední reportáž ze zasedání Evropské 
rady ve Štrasburku) 
(Petr Hrubý) 
čes., 30. září 1952, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 7 

11. Hungarian Press and Radio 7 
461 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Hungarian 

Press and Radio 
No. 1. (Petr Hrubý, hk) 
čes., 2. listopadu 1956, 5 ff. Strojopisu 

1956 7 

462 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Hungarian 
Press and Radio 
No. 2. (Petr Hrubý, ně) 
čes., 3. listopadu 1956, 5 ff. Strojopisu 

1956 7 

463 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Hungarian 
Press and Radio 
No. 3. (Petr Hrubý, MP) 
čes., 5. listopadu 1956, 5 ff. strojopisu 

1956 7 

12.1 choose freedom (Zvolil jsem svobodu, příběhy 
uprchlíků) 

464 Text českého vysílání Rádia Free Europe: / chose 
Freedom 
čes., 26. února 1952, 1 ff. strojopisu 

1952 7 

13. Labor Programm (Dělnické vysílání) 
465 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Labor 

Programm 
1954 7 

100 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

Téma: Bavorské stávky 
(Petr Hrubý) 
čes., 12. srpna 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

466 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Sunday Labour 
Program 
Téma: Lidová opozice usiluje o vyšší mzdy a nižší ceny 
No. 50 (Petr Hrubý) 

čes., 15. srpna 1954,6 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 7 

467 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Satirical Labor 
Program 
Téma: Kde režim šidí dělníky 
No. 51 (Petr Hrubý) 

čes., 22. srpna 1954,6 ff. strojopisu 

1954 7 

468 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Satirical Labor 
Program 
Téma: Lidová opozice jako účinná taktika boje 
No. 52 (Petr Hrubý) 
čes., 29. srpna 1954,6 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 7 

469 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Labor Program 
Téma: Produktivita práce 
(Petr Hrubý) 
čes., 21. září 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 7 

470 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Labor Program 
Téma: Úspěchy dělníků na Západě, ale i u nás 
(Petr Hrubý) 
čes., 23. září 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 7 

471 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Labor Program 
Téma: Proti náboru do ostravských dolů 
(Petr Hrubý) 
čes., 6. října 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 7 

472 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Labor Program 
Téma: Maso, byty a volby do odborů 
(Petr Hrubý) 
čes., 10. listopadu 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 7 

473 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Labor Program 
Téma: Volby do závodních rad 
(Petr Hrubý) 
čes., 17. listopadu 1954,5 ff. strojopisu 

1954 7 

474 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Labor Program 
Téma: Co si americký dělník myslí o trustech 
No. 184 (Jan Lorenc, Petr Hrubý) 
čes., 3. února 1956, 6 ff. strojopisu, poznámka o schůzce na zadní 
straně 

1956 7 

475 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Labor Program 
Téma: Beseda kladenských žen horníků 
No. 185 (Petr Hrubý) 
čes., 6. února 1956,6 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 7 

476 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Labor Program 
Téma: Zprávy o zlepšení dělnických mezd apod. 
No. 186 (Petr Hrubý) 
čes., 7. února 1956, 6 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 7 

101 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

477 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Labor Program 
Téma: Kolektivní smlouvy 
No. 187 (Petr Hrubý) 
čes., 8. února 1956,6 ff. strojopisu 

1956 7 

478 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Labor Program 
Téma: Zimní dělnická rekreace ROH 
No. 189 (Dr. Pospíšil, Petr Hrubý) 
čes., 10. února 1956,7 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 7 

479 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Labor Program 
Téma: Zprávy z USA 
No. 190 (Jan Lorenc, Petr Hrubý) 
čes., 13. února 1956,6 ff. strojopisu 

1956 7 

480 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Labor Program 
Téma: Téma práce nežádoucí 
No. 192 (Petr Hrubý) 
čes., 15. února 1956,6 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 7 

481 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Labor Program 
Téma: Zvýšit výrobu lze jen investicemi 
No. 194 (Petr Hrubý) 
čes., 17. února 1956,6 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 7 

482 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Labor Program 
Téma: Joe Nadworski 
No. 200 (Jiří Kolaja, Jan Lorenz, Petr Hrubý) 
čes., 27. února 1956,7 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 7 

483 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Labor Program 
No. 201 (Petr Hrubý) 
čes., 28. února 1956,6 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 7 

484 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Labor Program 
Téma: Po Stalinovi i stalinismus 
No. 202 (Petr Hrubý) 
čes., 29. února 1956,6 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 7 

485 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Labor Program 
Téma: Automatizácia 
No. 205 (Ivan Zvěřina, Jan Lorenc, Petr Hrubý) 
čes., 5. března 1956, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 7 

486 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Labor Program 
Téma: Labor News from USA 
No. 206 (Mr. Němeček, Petr Hrubý) 
čes., 6. března 1956,7 ff. strojopisu 

1956 7 

487 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Labor Program 
Téma: Do boje za kratší pracovní dobu a za vyšší výdělky 
No. 209 (Petr Hrubý) 
čes., 9. března 1956,6 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 7 

488 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Labor Program 
Téma: Kratší pracovní den 
No. 210 (Petr Hrubý) 
čes., 12. března 1956,6 ff. strojopisu 

1956 7 

489 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Labor Program 
Téma: Vyvrácení argumentů proti 7hod. práci 
No. 211 (Petr Hrubý) 
čes., 13. března 1956, 6 ff. strojopisu 

1956 7 

102 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

490 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Labor Program 
Téma: Za Železnou oponou dělníci „prostávkují" víc času 
než ve svobodných zemích 
No. 216 (Petr Hrubý) 
čes., 20. března 1956,6 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 7 

491 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Labor Program 
No. 235 (Petr Hrubý) 
čes., 17. dubna 1956,5 ff. strojopisu 

1956 7 

492 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Labor Program 
Téma: Typografové proti normám 
No. 240 (Petr Hrubý) 
čes., 24. dubna 1956,7 ff. strojopisu 

1956 7 

14. Local Commentary (politický komentář) 
493 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 

Commentary 
čes., 18. července 1951, 6 ff. strojopisu 

1951 7 

494 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
čes., 10. srpna 1951, 6 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1951 7 

495 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
čes., 1. listopadu 1951,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1951 7 

496 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
čes., 6. listopadu 1951, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1951 7 

497 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
(Petr Hrubý) 
čes., 30. listopadu 1951, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1951 7 

498 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
(Petr Hrubý) 
čes., 2. května 1952,6 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 7 

499 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
(Petr Hrubý) 
čes., 15. května 1952,9 ff. strojopisu, opravy tužkou, přiložen 
anglický překlad tohoto vysílání 

1952 7 

500 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
(Petr Hrubý) 
čes., 16. června 1952,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 7 

501 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
(Petr Hrubý) 
čes., 31. července 1952, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 7 

502 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
(Petr Hrubý) 
čes., 12. srpna 1952,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 7 

103 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

503 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
(Petr Hrubý) 
čes., 23. srpna 1952,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 7 

504 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
(Petr Hrubý) 
čes., 1. prosince 1952,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 7 

505 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
(Petr Hrubý) 
čes., 6. prosince 1952,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 7 

506 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
(Petr Hrubý) 
čes., 2. února 1953,5 ff. strojopisu 

1953 7 

507 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
(Petr Hrubý) 
čes., 6. února 1953,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 7 

508 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
(Petr Hrubý) 
čes., 13. února 1953,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 7 

509 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
(Petr Hrubý) 
čes., 17. března 1953,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 7 

510 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
(Petr Hrubý) 
čes., 24. března 1953,4 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 7 

511 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
(Petr Hrubý) 
čes., 8. dubna 1953,5 ff. strojopisu 

1953 7 

512 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
(Petr Hrubý) 
čes., 13. květnal953,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 7 

513 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
(Petr Hrubý) 
čes., 1. června 1953,6 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 7 

514 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
(Petr Hrubý) 
čes., 22. června 1953,5 ff. strojopisu 

1953 7 

515 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
(áň, Mr. Hrubý) 

1953 7 

104 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

čes., 20. července 1953,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 
516 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 

Commentary 
(Petr Hrubý) 
čes., 17. září 1953,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 7 

517 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
(Petr Hrubý) 
čes., 22. září 1953,4 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 7 

518 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
(Petr Hrubý) 
čes., 26. září 1953,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 7 

519 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
(Petr Hrubý) 
čes., 19. října 1953,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 7 

520 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Široký o Národních výborech 
(Petr Hrubý) 
čes., 23. října 1953,5 ff. strojopisu 

1953 7 

521 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Nová teorie o Slánském 
(Petr Hrubý) 
čes., 24. listopadu 1953,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 7 

522 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Kampaň proti exilu 
(Petr Hrubý) 
čes., 1. prosince 1953,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 7 

523 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Blahobyt z odpadků 
(Petr Hrubý) 
čes., 4. prosince 1953, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 7 

524 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Novotný proti socialdemokratismu apod. 
(Petr Hrubý) 
čes., 14. prosince 1953,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 7 

525 Text českého vysílání Rádia Free Europe: 
téma: Beria a liberálnější kurz 
(Petr Hrubý) 
čes., 22. prosince 1953,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 7 

526 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Národní výbory 
(JR, Petr Hrubý) 
čes., 7. ledna 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 7 

105 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

527 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Kalamita s uhlím a doprava 
(Petr Hrubý) 
čes., 30. ledna 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 7 

528 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Vzpomínkové diskuze NV 
(Petr Hrubý) 
čes., 4. února 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 7 

529 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Kampaň úspornosti 
(Petr Hrubý) 
čes., 1. března 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 7 

530 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Rozpočet - a bída roste 
(Petr Hrubý) 
čes., 12. března 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 7 

531 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Zápotocký 14. 3. 1954 
(Petr Hrubý) 
čes., 15. března 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 7 

532 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Soud nad dělníky 
(Petr Hrubý) 
čes., 30. března 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 7 

533 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Se závazky do průvodu 
(Petr Hrubý) 
čes., 30. dubna 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 7 

534 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Povstání 1945 
(Petr Hrubý) 
čes., 5. května 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 7 

535 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: SSSR a deset požadavků 
(Petr Hrubý) 
čes., 10. května 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 7 

536 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Odvádějí pozornost od 10 požadavků 
(Petr Hrubý) 
čes., 14. května 1954, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 7 

106 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

537 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Nesnáze na všech stranách 
(Petr Hrubý) 
čes., 10. června 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 7 

538 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Uhelná konference 
(Petr Hrubý) 
čes., 5. července 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 7 

539 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Zátopy na obou stranách Železné opony 
(Petr Hrubý) 
čes., 12. července 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 7 

540 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Boj s těžkostmi na všech stranách 
(Petr Hrubý) 
čes., 16. července 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 7 

541 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Rudé právo o lidové opozici 
(Petr Hrubý) 
čes., 3. srpna 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 7 

542 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Sebeobranné žně 
(Petr Hrubý) 
čes., 24. srpna 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 7 

543 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Vládní ústup v plánování zemědělské výroby 
(Petr Hrubý) 
čes., 3. září 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 7 

544 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
(áň, Petr Hrubý) 
čes., 8. září 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 7 

545 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Horníci i rolníci proti vládě 
(Petr Hrubý) 
čes., 18. září 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 7 

546 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Státní černý trh sjednocuje opozici 
(Petr Hrubý) 
čes., 1. října 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 7 

547 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 

1954 7 

107 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

Téma: Požadavek zvýšení mezd 
(Petr Hrubý) 
čes., 15. října 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

548 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Dodávky do SSSR, např. lodě 
(Petr Hrubý) 
čes., 20. října 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 7 

549 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: ÚRO k volbám do odboru 
(Petr Hrubý) 
čes., . listopadu 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 7 

550 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Dělníci nemohou volbami do závodních rad nic 
ztratit 
(Petr Hrubý) 
čes., 15. listopadu 1954,5 ff. strojopisu 

1954 7 

551 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Zluťáčtí odboráři se bojí dělníků 
(Petr Hrubý) 
čes., 4. prosince 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 7 

552 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Vánoce-možnost informovat se 
(P. Hrubý) 
čes., 23. prosince 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 7 

553 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
(N, Petr Hrubý) 
čes., 28. prosince 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 7 

554 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Charta odborářských práv 
(Petr Hrubý) 
čes., 2. ledna 1955,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 7 

555 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Spartakiáda na rozdíl od Sletu 
(Petr Hrubý) 
čes., 14. února 1955,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 7 

556 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Aktiv stavebníků 
(Petr Hrubý) 
čes., 10. března 1955,5 ff. strojopisu 

1955 7 

557 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: HEPND - akce min. vnitra 

1955 7 

108 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

(Rudolf Skála) 
čes., 28. dubna 1955,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

558 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Exil a amnestie 
(Rudolf Skála) 
čes., 12. května 1955,6 ff. strojopisu, opravy tužkou, poslední list: 

zvláštní příloha „Hlasu exilu" článek: Zákeřná amnestie 

1955 7 

559 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
téma: Odbor, sjezdy v Praze a Vídni 
(Petr Hrubý) 
čes., 17. května 1955,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 7 

560 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Stavby a cement 
(Petr Hrubý) 
čes., 24. května 1955,5 ff. strojopisu 

1955 7 

561 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Další mladí lidé do zemědělství 
(Petr Hrubý) 
čes., 16. července 1955,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 7 

562 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Okresní konference CSM 
(Petr Hrubý) 
čes., 8. prosince 1955,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 7 

563 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Brigády mládeže v pohraničí 
čes., prosinec 1955,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 7 

564 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Adenauer 80. 
No. 226 (Srn, Petr Hrubý) 
čes., 4. ledna 1956,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 7 

565 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Kom. iluzionismus 
(Petr Hrubý) 
čes., 14. ledna 1956,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 7 

566 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Morálka komunistů 
No. 252 (Petr Hrubý) 
čes., 30. ledna 1956,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 7 

567 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: "Sílapravdy" 
(Petr Hrubý) 

1956 7 

109 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

čes., 14. dubna 1956,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 
568 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 

Commentary 
Téma: Buď anebo 
(Petr Hrubý) 
čes., 23. dubna 1956,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 7 

569 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary, 
Téma: Žije ještě strana? 
(Petr Hrubý) 
čes., 20. června 1956,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 7 

570 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary, 
Téma: Daily Worker kritizuje KSČ 
(Petr Hrubý) 
čes., 22. června 1956,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 7 

571 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary, 
Téma: Studenti a Kahuda 
(Petr Hrubý) 
čes., 28. června 1956,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 7 

572 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary, 
Téma: Protidělnické režimy 
(Petr Hrubý) 
čes., 11. července 1956,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 7 

573 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary, 
Téma: Změny v Polsku 
(Petr Hrubý) 
čes., 7. srpna 1956,5 ff. strojopisu, 

1956 7 

574 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary, 
Téma: Nová linka polských odborů 
(Petr Hrubý) 
čes., 23. srpna 1956,5 ff. strojopisu, opravy tužkou, červené 
podrhávky 

1956 7 

575 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary, 
Téma: K mládeži jdoucí do školy 
No. A-121 (Petr Hrubý) 
čes., 3. záři 1956,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 7 

576 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary, 
Téma: Polské odbory nově 
(Petr Hrubý) 
čes., 6. září 1956,5 ff. strojopisu, opravy tužkou, červené podrhávky 

1956 7 

577 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Krize Varšava-Moskva 
(Petr Hrubý) 

1956 7 

110 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

čes., 20. října 1956,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 
578 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 

Commentary 
Téma: Oslavy Říjnové revoluce 
No. A-187 (Petr Hrubý) 
čes., 8. listopad 1956,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 7 

579 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Local 
Commentary 
Téma: Stalinisté vs Tito a Comp. 
No. A-99 (Petr Hrubý) 
čes., 20. listopadu 1956,6 ff. strojopisu, opravy tužkou, přiložena str. 
navíc jako oprava? 

1956 7 

15. Man and Culture 
580 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Man and 

Culture 
Téma: Book of the Week: Murphy - Diplomat among 
Warriors 
(Petr Hrubý) 
čes., 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1964 8 

581 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Man and 
Culture 
Téma: Kennedy's Death 
No. E-84 (B. Jičínská, Petr Hrubý) 
čes., 22. listopadu 1964,6 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1964 8 

16. Night Block 
582 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night Block 

No. 2 (Srn, Petr Hrubý) 
Téma: Jednání V B a SSSR o propuštění politických 
vězňů, U S A a Polsko, Spojené národy a Střední východ 
čes., 4. května 1956,6 ff. strojopisu, opravy tužkou, mimo jiné o V. 
Nezvalovi 

1956 8 

583 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night Block 
No. 4 (MP, Petr Hrubý) 
Téma: Maďarské literární listy proti cenzuře spisovatelů 
čes., 9. května 1956,10 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

584 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night Block 
No. 7 (Petr Hrubý) 
Téma: Tání Sovětské politiky? Rozhovor s Gaitskellem a 
Phillipsem - britská opozice 
čes., 12. května 1956,10 ff. strojopisu, opravy tužkou, 

1956 8 

585 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night Block 
No. 8 (Petr Hrubý) 
Téma: Věznění Izraelského odborářského vůdce v Praze, 
5 000 Spanělů v Rusku může vycestovat, Churchillova 
výzva Moskvě, 
čes., 13. května 1956,10 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

586 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night Block 
A-13 (MP, Petr Hrubý) 
Téma: Israelský odboj ářský vůdce Oren byl propuštěn a 
poskytl rozhovor pro Neue Zürcher Zeitung 

1956 8 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

čes., 18. května 1956,10 ff. strojopisu, opravy tužkou, červené 
podtrhávky 

587 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Night Block 
A-17 (Srn, Petr Hrubý) 
Téma: Proslov generálního tajemníka Sdružení 
porobených evropských národů B. Costeho, článek ze 
švýcarského deníku Odstalinštění v CSR ve slepé uličce 
čes., 22. května 1956, 10 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

588 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Night Block 
No. 18 (si, Petr Hrubý) 
Téma: Mendes France podal demisi, známky kríze ve 
Východním Německu? 
čes., 23. května 1956, 1956, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

589 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Night Block 
No. A-20 (si, Petr Hrubý) 
Téma: Eisenhowerův projev pro univerzity, Studentské 
demonstrace v ČSR 
čes., 25. května 1956, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

590 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Night Block 
No. A-24 (si, Petr Hrubý) 
Téma: volby v Itálii, sjezd Nejvyššího Sovětu, 
čes., 29. května 1956,7 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

591 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Night Block 
(AN, Petr Hrubý) 
Téma: Tito v Moskvě, studentské manifestace v ČSR, 
Francie a Německo o Sársku 
čes., 5. června 1956, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

592 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Night Block 
(jk, Petr Hrubý) 
Téma: komunistická konference - pětiletky, Tito v 
Moskvě 
čes., 11. června 1956, 10 ff. strojopisu, opravy tužkou, mj. o nucené 
práci v Československu 

1956 8 

593 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Night Block 
(AN, Petr Hrubý) 
Téma: proces s Rumuny, Egypt oslavuje odchod Britů 
čes., 19. června 1956,7 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

594 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Night Block 
No. 50 (bo?, Petr Hrubý) 
Téma: Pietro Nenni (držitel Stalinovy ceny) kritizuje 
Chruščovův projev pro ital. tisk 
čes., 24. června 1956, 11 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

595 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Night Block 
(jk, Petr Hrubý) 
Téma: Nepokojenost za Železnou oponou? Nepokoje? 
čes., 6. července 1956, 9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

596 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Night Block 
(Srn, Petr Hrubý) 
Téma: Chaos a nespokojenost za Železnou oponou. 
Odkazy na Maďarské Rudé právo 
čes., 17. července 1956,10 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

112 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

597 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Night Block 
(Sm, Petr Hrubý) 
Téma: Pád M . Rákosiho 
čes., 18. července 1956, 9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

598 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Night Block 
(MP, Petr Hrubý) 
Téma: Chruščovovi ústupky 
čes., 23. července 1956, 10 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

599 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Night Block 
(Sm, Petr Hrubý) 
Téma: Recenze moskevské Pravdyturistické nadšení 
komunistických předáků 
čes., 24. července 1956, 10 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

600 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Night Block 
(Sm, Petr Hrubý) 
Téma: Povstání Poznaňských dělníků, Titova Jugoslávie, 
čes., 29. července 1956, 9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

601 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Night Block 
(Sm, Petr Hrubý) 
Téma: Egypt ve zbrani, maďarské reformy 
čes., 30. července 1956, 10 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

602 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Night Block 
(AN, Petr Hrubý) 
Téma: reformy v Polsku, 
čes., 5. srpna 1956,10 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

603 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Night Block 
(Sm, Petr Hrubý) 
Téma: Suezská krize, 
čes., 6. srpna 1956, 9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

604 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Night Block 
(Sm, Petr Hrubý) 
Téma: Londýnská konference o Suezu, Polsko a Poznaň 
čes., 9. srpna 1956, 9 ff. strojopisu, opravy tužkou, poznámka o 
Suezské krizi 

1956 8 

605 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Night Block 
(Sm, Petr Hrubý) 
Téma: Londýnská konference, Ladislav Gomulka V Praze 
čes., 10. srpna 1956, 10 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

606 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Night Block 
(La, Petr Hrubý) 
Téma: Suezská krize, jednání Indie a V B o obchodu, 
čes., 19. srpna 1956, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

607 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Night Block 
(Sm, Petr Hrubý) 
Téma: Dullesův plán, jugoslávský deník - destalinizace 
probíhá 
čes., 20. srpna 1956,9 ff. strojopisu, opravy tužkou, mj. ohledně 
návrhu indického delegáta na Suezskou krizi 

1956 8 

608 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Night Block 
A (AN, Petr Hrubý) 
Téma: Suezská krize, Den havířů, 
čes., 26. srpna 1956,9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

113 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

609 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Night Block 
(Sm, Petr Hrubý) 
Téma: projev Adolfa Berleho - am. politický teoretik 
čes., 31. srpna 1956, 10 ff. strojopisu, opravy tužkou, poznámka na 
zadní straně 

1956 8 

610 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Night Block 
(MP, Petr Hrubý) 
Téma: Suezská krize - výbor, Projev tajemníka polské 
Komunistické strany 
čes., 3. září 1956, 10 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

611 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Night Block 
(Sm, Petr Hrubý) 
Téma: Nasser a londýnský výbor o Suezu 
čes., 4. září 1956, 9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

612 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Night Block 
(MP, Petr Hrubý) 
Téma: Sovětské pokusy s nukleárními zbraněmi, rozbor 
polského deníku Clos Pracy 
čes., 7. září 1956, 12 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

613 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Night Block 
A-157 (AN, Petr Hrubý) 
Téma: Adenauer a české pohraničí, Poznaň, Tito 
čes., 9. října 1956, 9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

614 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Night Block 
A-162 (Sm, Petr Hrubý) 
Téma: Italští komunisté v Bělehradu, Tito a Rusko 
čes., 14. října 1956, 10 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

615 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Night Block 
A-163 (La, Petr Hrubý) 
Téma: odstalinštění v Polsku a Maďarsku 
čes., 15. října 1956, 10 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

616 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Night Block 
A-166 (hk, Petr Hrubý) 
Téma: Gumlkajako tajemník v Polsku, univerzitní zákon 
v ČSR a v Polsku 
čes., 18. října 1956, 10 ff. strojopisu, opravy tužkou, poslední list -
seznam zvuků pro Night Block Tape No. B 2171 

1956 8 

17. Night Commentary 
617 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Night 

Commentary 
Téma: Závěrečné zkoušky na středních školách 
(Petr Hrubý) 
čes., 30. května 1952 (šel v pondělí 2. 6.), 5 ff. strojopisu, opravy 
tužkou 

1952 8 

618 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Night 
Commentary 
Téma: Dvě zprávy z Kremlu 
(Petr Hrubý) 
čes., 28. srpna 1952,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 8 

619 Text českého vysílání Rádia Free Európe: Night 
Commentary 

1952 8 

114 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

Téma: Úmrtí prvního prezidenta židovského státu 
(Petr Hrubý) 
čes., 10. listopadu 1952,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

620 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: Založení československé AV 
(Petr Hrubý) 
čes., 18. listopadu 1952,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 8 

621 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: Celostátní konference KSČ 
(Petr Hrubý) 
čes., 17. prosince 1952,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 8 

622 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: Volání po bdělosti a ostražitosti Gottwaldovy vlády 
(Petr Hrubý) 
čes., 3. března 1953,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 8 

623 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: Malenkov se vzdal vedení sekretariátu KSSS 
(Petr Hrubý) 
čes., 21. března 1953,5 ff. strojopisu 

1953 8 

624 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: Změny sovětské politiky na Ukrajině a ve 
Východním Německu 
(Petr Hrubý) 
čes., 15. června 1953,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 8 

625 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: Nařízení k upevnění politické kázně v ČSR 
(Petr Hrubý) 
čes., 2. července 1953,5 ff. strojopisu, opravy tužkou, výpočty na 
první straně 

1953 8 

626 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: Sicoální demokracie v žaludku KSČ 
(Petr Hrubý) 
čes., 6. července 1953, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 8 

627 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: Obtíže KSČ 
(gm) 
čes., 14. července 1953,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 8 

628 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: Padesát let bolševismu v SSSR 
(Petr Hrubý) 
čes., 31. července 1953,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 8 

115 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

629 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: Změna politiky a vedení KSČ 
(Petr Hrubý) 
čes., 7. srpna 1953,5 ff. strojopisu 

1953 8 

630 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: Setkání komunistických organizací ve Vídni a v 
Praze 
(Petr Hrubý) 
čes., 14. října 1953,5 ff. strojopisu 

1953 8 

631 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: Socialistické soutěžení 
(Petr Hrubý) 
čes., 21. října 1953,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 8 

632 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: Oren a Orenstein 
(Petr Hrubý) 
čes., 3. listopadu 1953,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 8 

633 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: Oslavy československo-sovětského přátelství 
(Petr Hrubý) 
čes., 11. listopadu 1953,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 8 

634 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: Demokrativký centralismus národních výborů 
(Petr Hrubý) 
čes., 13. ledna 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 8 

635 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: Dosavadní diskuze o Národních výborech 
(JR, Petr Hrubý) 
čes., 25. ledna 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 8 

636 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: Okresní konference KSČ 
(Petr Hrubý) 
čes., 24. března 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 8 

637 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: Systém parazitů 
(Petr Hrubý) 
čes., 16. srpna 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 8 

638 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: Volby do výboru žen a závodních rad 
(Petr Hrubý) 
čes., 1. prosince 1954,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 8 

116 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

639 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: V Liberci soudili sociální demokraty 
(Petr Hrubý) 
čes., 8. prosince 1954, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 8 

640 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: Den boje proti kolonialismu 
(Petr Hrubý) 
čes., 21. února 1955,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 8 

641 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: Nábor mladých do JZD 
(Petr Hrubý) 
čes., 3. března 1955,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 8 

642 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: Výkupní a prodejní ceny 
(Petr Hrubý) 
čes., 28. března 1955,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 8 

643 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: Reorganizace komunálních podniků 
(Petr Hrubý) 
čes., 5. května 1955,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 8 

644 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: Nedostatek bytů 
(Petr Hrubý) 
čes., 8. června 1955,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 8 

645 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: Dvě řeči jugoslávského prezidenta Tita 
(Petr Hrubý) 
čes., 3. srpna 1955,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 8 

646 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: Mladí lidé rádi cestují 
(Petr Hrubý) 
čes., 29. srpna 1955,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 8 

647 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: Mládež a režim 
(Petr Hrubý) 
čes., 5. října 1955,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 8 

648 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: Sgt. Pate /Američani v čínském zajetí/ 
(Petr Hrubý) 
čes., 1. listopadu 1955,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 8 

117 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

649 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: Nobelova cena míru komisariátu Spojených 
národů pro uprchlíky 
(Petr Hrubý) 
čes., 21. listopadu 1955,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 8 

650 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: Snobství komunistů 
(Petr Hrubý) 
čes., 2. ledna 1956,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

651 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: Škola a brigády 
(Petr Hrubý) 
čes., 3. ledna 1956,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

652 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: Futurismus komunistů 
(Petr Hrubý) 
čes., 31. ledna 1956,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

653 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: Zločinnost v SSSR 
(Petr Hrubý) 
čes., 13. března 1956,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

654 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: Kremelský smrtihlav 
No. 216 (Petr Hrubý) 
čes., 20. března 1956,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

655 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: Vlastní cestou? 
(Petr Hrubý) 
čes., 10. dubna 1956,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

656 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary, 
Téma: Informujte cizince 
(Petr Hrubý) 
čes., 12. července 1956,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

657 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary, 
Téma: Konference ve Vaduzu 
(Petr Hrubý) 
čes., 21. srpna 1956,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

658 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary, 
Téma: E. F. Burianovi a Trávníčkovi 
(Petr Hrubý) 
čes., 6. listopadu 1956,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

118 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

659 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary, 
Téma: Augsburg: EU federalistu 
(Petr Hrubý) 
čes., listopad 1956,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 8 

660 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Night 
Commentary 
Téma: Čínská kritika SSSR 
No. A-162 (Petr Hrubý) 
čes., 7. ledna 1957, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1957 8 

18. The Other Side of the Coin 
661 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 

of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 2. listopadu 1951, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1951 8 

662 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 22. listopadu 1951,8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1951 8 

663 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 29. listopadu 1951,7 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1951 8 

664 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 6. prosince 1951,9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1951 8 

665 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 9. prosince 1951, 9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1951 8 

666 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 20. prosince 1951, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1951 8 

667 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 27. prosince 1951, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1951 8 

668 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 20. května 1952,6 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 8 

669 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý, Mr. Belák) 
čes., 23. května 1952,9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 8 

670 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 1. července 1952, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 8 

119 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

671 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 10. června 1952, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 8 

672 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 17. června 1952,9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 8 

673 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 7. srpna 1952,9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 8 

674 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 8. srpna 1952,9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 8 

3675 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 15. srpna 1952, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 8 

676 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 2. září 1952, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 8 

677 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
22. listopadu 1952, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 8 

678 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
27. listopadu 1952,9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 8 

679 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 30. listopadu 1952,9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 8 

680 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 9. prosince 1952, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 8 

681 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 15. prosince 1952, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 8 

682 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 8. ledna 1953, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 8 

683 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 

1953 8 

120 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

čes., 11. ledna 1953, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 
684 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 

of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 17. ledna 1953, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 8 

685 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 22. ledna 1953, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou, poznámka na 
zadní straně 

1953 8 

686 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 3. února 1953, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 8 

687 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 14. února 1953,8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 8 

688 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 22. února 1953,8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 8 

689 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 4. března 1953,7 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 8 

690 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin - copy 
(Petr Hrubý) 
čes., 8. března 1953, 8 ff. Strojopisu 

1953 8 

691 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 18. března 1953,9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 8 

692 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 11. dubna 1953,9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 8 

693 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 7. června 1953, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 8 

694 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 20. června 1953,9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 8 

695 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 1. července 1953, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 8 

696 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 

1953 8 

121 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

(Petr Hrubý) 
čes., 10. července 1953,7 ff. strojopisu, druhá strana chybí 

697 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 16. července 1953,9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 8 

698 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 25. července 1953, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 8 

699 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 29. července 1953,9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 8 

700 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 2. srpna 1953,9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 8 

701 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(gm, Petr Hrubý) 
čes., 12. srpna 1953, 8 ff. Strojopisu 

1953 8 

702 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 5. září 1953, 8 ff. Strojopisu 

1953 8 

703 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Mr. Petr Hrubý) 
čes., 11. září 1953, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 8 

704 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(gm, Petr Hrubý) 
čes., 22. února 1954,9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 8 

705 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 25. března 1954, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 8 

706 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 21. dubna 1954, 9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 8 

707 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 26. dubna 1954,9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 8 

708 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 7. května 1954,9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 8 

122 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

709 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 12. května 1954, 9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 8 

710 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 23. května 1954, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 8 

711 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 26. května 1954, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 8 

712 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 8. června 1954,7 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 8 

713 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Mr. Hrubý) 
čes., 14. června 1954, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 8 

714 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 4. července 1954, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 8 

715 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 7. července 1954, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 8 

716 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(Petr Hrubý) 
čes., 7. srpna 1954,9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 8 

717 Text českého vysílání Rádia Free Europe: The Other Side 
of the Coin 
(rk, du, Petr Hrubý) 
čes., 25. srpna 1955, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 8 

19. Panorama 

718 
Text českého vysílání Rádia Free Europe: Panorama 
Téma: Voskovec 
(Petr Hrubý) 
čes., 2 ff. strojopisu, opravy tužkou 

9 

719 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Panorama 
Téma: Asmat Art and Rockefeller 
(Petr Hrubý) 
čes., 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

9 

720 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Panorama 
Téma: NY Summer Festival (celé vysílání) 
No. E-259 (Petr Hrubý, Michal Múdrý, Jára Kohout, Jan 
Lorenc) 
čes., 8. července 1962, 23 ff. strojopisu (2x kopie), opravy tužkou 

1962 9 

721 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Panorama 1962 9 

123 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

Téma: M. Monroe Dead 
(Petr Hrubý) 
čes., 6. srpna 1962, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

722 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Panorama 
Téma: Lincoln Center Opening 
(Petr Hrubý) 
čes., 25. září 1962, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1962 9 

723 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Panorama 
Téma: Steinbeck 
(Petr Hrubý) 
čes., 25. října 1962, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1962 9 

Text českého vysílání Rádia Free Europe: Panorama 
Téma: Student 's Rádio 
(Petr Hrubý) 
čes., 14. listopadu 1962,4 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1962 9 

724 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Panorama 
Téma: Laughton dead 
(Petr Hrubý) 
čes., 17. prosince 1962, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1962 9 

725 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Panorama 
Téma: Fire in the Empire State Building 
(Petr Hrubý) 
čes., 10. ledna 1963,2 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1963 9 

726 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Panorama 
Téma: A Korean Widow in USA 
(Petr Hrubý) 
čes., 13. srpna 1963,2 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1963 9 

727 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Panorama 
Téma: US Help to Scopje 
(Petr Hrubý) 
čes., 15. srpna 1963,2 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1963 9 

728 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Panorama 
Téma: Kennedy Fund 
(Petr Hrubý) 
čes., 26. srpna 1963, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1963 9 

729 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Panorama 
Téma: Dance in Central Park 
(Petr Hrubý) 
čes., 27. srpna 1963, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1963 9 

730 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Panorama 
Téma: Rudolf Růžička 80. 
(Petr Hrubý) 
čes., 27. srpna 1963, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1963 9 

731 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Panorama 
Téma: Fashion Corrupting the Communists 
(Petr Hrubý) 
čes., 4. září 1963,4 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1963 9 

732 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Panorama 
Téma: Sculptor Reder dead 
(Petr Hrubý) 
čes., 9. září 1963, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1963 9 

124 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

733 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Panorama 
Téma: Knife in the Water 
(Petr Hrubý) 
čes., 17. září 1963, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1963 9 

734 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Panorama 
No. E-735 (celé vysílání) 
(Herben, Mamatej, Simončič, Petr Hrubý) 
čes., 27. října 1963,16 ff. strojopisu 

1963 9 

735 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Panorama 
No. E-742 (celé vysílání) 
(Simončič, Dr. Vala, Beharka, Smutník, Herben, Hrubý) 
čes., 3. listopadu 1963,16 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1963 9 

736 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Panorama 
No. E-749 (celé vysílání) 
(Dr. Kvetko, Hrubý, Ulč, Dr. Vala, Herben) 
čes., 10. listopadu 1963,14 ff. strojopisu 

1963 9 

737 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Panorama 
Téma: Aspen Award 
(Petr Hrubý) 
čes., 21. listopadu 1963,2 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1963 9 

738 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Panorama 
Téma: From USA 
No. E-791 (Petr Hrubý, Simončič, Kvetko, Herben, 
Žáčkova) 
čes., 22. prosince 1963,16 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1963 9 

739 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Panorama 
Téma: Culture in Summer 
(Petr Hrubý) 
čes., 29. září 1964,3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1964 9 

740 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Panorama 
Téma: Czech Glass 
(Petr Hrubý, Luba Krejčí) 
čes., 20. října 1964,5 ff. strojopisu, opravy tužkou, kopie 

1964 9 

741 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Panorama 
Téma: Magnet - New York 
(Petr Hrubý) 
čes., 24. října 1964,5 ff. strojopisu, opravy tužkou, kopie 2 str. 

1964 9 

742 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Panorama 
Téma: Paintings of JFK's Death 
(Petr Hrubý) 
čes., 24. listopadu 1964,2 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1964 9 

20.Review of Desatellized Press 
743 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 

Desatelized Press 
No. 1 (Petr Hrubý) 
čes., 28. listopadu 1956,10 ff. strojopisu, opravy tužkou, kopie 

1956 9 

744 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 2 (šp, Petr Hrubý) 
čes., 29. listopadu 1956,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

745 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 3 (MP, Petr Hrubý) 
čes., 30. listopadu 1956,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

746 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatelized Press 
No. 4 (Dr. Linczenyi) 
čes., 1. prosince 1956, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

747 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 5 (su, Petr Hrubý) 
čes., 2. prosince 1956,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

748 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 6 (ně, Petr Hrubý) 
čes., 3. prosince 1956, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

749 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 7 (MP, Petr Hrubý) 
čes., 4. prosince 1956,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

750 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 8 (Dr. Linczenyi) 
čes., 5. prosince 1956,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

751 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 9 (ně, Petr Hrubý) 
čes., 7. prosince 1956, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

752 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 10 ((Dr. Linczenyi) 
čes., 8. prosince 1956, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

753 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 11 (šp, Petr Hrubý) 
čes., 9. prosince 1956, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

754 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 72 (su, Petr Hrubý) 
čes., 10. prosince 1956,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

755 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 13 (ně, Petr Hrubý) 
čes., 11. prosince 1956,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

756 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 14 (Dr. Linczenyi) 
čes., 12. prosince 1956, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

757 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 15 (MP, Petr Hrubý) 

1956 9 

126 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

čes., 13. prosince 1956, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 
758 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 

Desatellized Press 
No. 16 (La, Petr Hrubý) 
čes., 14. prosince 1956, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

759 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 17 (Dr. Linczenyi) 
čes., 15. prosince 1956, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

760 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 18 (La, Petr Hrubý) 
čes., 16. prosince 1956, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

761 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 19 (ně, Petr Hrubý) 
čes., 17. prosince 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

762 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 20 (MP, Petr Hrubý) 
čes., 18. prosince 1956, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

763 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 24 (Dr. Linczenyi) 
čes., 22. prosince 1956, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

764 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 25 (ně, Petr Hrubý) 
čes., 23. prosince 1956, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

765 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. A-26 (su, Petr Hrubý) 
čes., 27. prosince 1956, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

766 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 28 (Dr. Linczenyi, Petr Hrubý -připsáno rukou) 
čes., 29. prosince 1956, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

767 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 29 (MP, Petr Hrubý) 
čes., 30. prosince 1956, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

768 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 30 (Dr. Linczenyi) 
čes., 2. ledna 1957, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1957 9 

769 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 31 (MP, Petr Hrubý) 
čes., 3. ledna 1957,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1957 9 

770 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 

1957 9 

127 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

No. 32 (šp, Petr Hrubý) 
čes., 4. ledna 1957,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

771 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 34 (šp, Petr Hrubý) 
čes., 6. ledna 1957, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1957 9 

772 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 35 (ně, Petr Hrubý) 
čes., 7. ledna 1957,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1957 9 

773 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 38 (šp, Petr Hrubý) 
čes., 10. ledna 1957, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1957 9 

774 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 39 (MP, Petr Hrubý) 
čes., 11. ledna 1957, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1957 9 

775 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 40 (Dr. Linczenyi) 
čes., 12. ledna 1957, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1957 9 

776 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 41 (šp, Petr Hrubý) 
čes., 13. ledna 1957,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1957 9 

777 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 42 (ně, Petr Hrubý) 
čes., 14. ledna 1957, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1957 9 

778 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 43 (ně, Petr Hrubý) 
čes., 15. ledna 1957, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1957 9 

779 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 44 (Dr. Linczenyi) 
čes., 16. ledna 1957,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1957 9 

780 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. A-45 (su, Petr Hrubý) 
čes., 17. ledna 1957,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1957 9 

781 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 46 (ně, Petr Hrubý) 
čes., 18. ledna 1957,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1957 9 

782 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 47 (Dr. Linczenyi) 
čes., 19. ledna 1957,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1957 9 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

783 Text českého vysílání Rádia Free Europe: : Review of 
Desatellized Press 
No. 48 (su, Petr Hrubý) 
čes., 20. ledna 1957,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1957 9 

784 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Pres 
No. 49 (Dr. Linczenyi) 
čes., 21. ledna 1957, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1957 9 

785 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 50 (šp, Petr Hrubý) 
čes., 22. ledna 1957, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1957 9 

786 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 51 (Dr. Linczenyi) 
čes., 23. ledna 1957, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1957 9 

787 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 52 (šp, Petr Hrubý) 
čes., 24. ledna 1957, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1957 9 

788 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 53 (ně, Petr Hrubý) 
čes., 25. ledna 1957,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1957 9 

789 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 54 (Dr. Linczenyi) 
čes., 26. ledna 1957,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1957 9 

790 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 55 (šp, Petr Hrubý) 
čes., 27. ledna 1957,5 strojopisu, opravy tužkou 

1957 9 

791 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 56 (šp, Petr Hrubý) 
čes., 28. ledna 1957, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1957 9 

792 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 57 (MP, Petr Hrubý) 
čes., 29. ledna 1957, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1957 9 

793 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 58 (Dr. Linczenyi) 
čes., 30. ledna 1957, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1957 9 

794 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 59 (MP, Petr Hrubý) 
čes., 31. ledna 1957, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1957 9 

795 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 60 (šp, Petr Hrubý) 

1957 9 

129 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

čes., 1. února 1957, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 
796 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 

Desatellized Press 
No. 61 (Dr. Linczenyi) 
čes., 2. února 1957, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1957 9 

797 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 63 (MP, Petr Hrubý) 
čes., 4. února 1957, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1957 9 

798 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Desatellized Press 
No. 67 (šp, Petr Hrubý) 
čes., 8. února 1957, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1957 9 

21. Review of Polish Press 
799 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 

Polish Press 
No. 1 (šp, Petr Hrubý) 
čes., 15. listopadu 1956, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

800 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Polish Press 
No. 2 (šp, Petr Hrubý) 
čes., 19. listopadu 1956, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

801 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Polish Press 
No. 3 (MP, Petr Hrubý) 
čes., 25. listopadu 1956, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

802 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Review of 
Polish Press 
No. 4 (šp, Petr Hrubý) 
čes., 27. listopadu 1956,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

22. Sound Newsreel 
803 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Sound 

Newsreel 
Téma: News from Paris and London 
No. 346 (Llistopad, Paulíny-Tothová, Petr Hrubý) 
čes., 25. května 1954,10 ff. strojopisu 

1954 9 

804 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Sound 
Newsreel 
Téma: Letters from Holand and West Germany 
No. 347 (Havrda, Linkeru, Petr Hrubý) 
čes., 27. května 1954,10 ff. strojopisu 

1954 9 

24. Spotlight 
805 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Spotlight 

Téma: Volby v Norsku 
(Petr Hrubý) 
čes., 17. října 1953, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 9 

806 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Spotlight 
Téma: Komunisté mlčí o 28. říjnu 
(Petr Hrubý) 
čes., 28. října 1953, 3 ff. strojopisu 

1953 9 

807 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Spotlight 1953 9 

130 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

Téma: Účty za osvobození 
(Petr Hrubý) 
čes., 15. listopadu 1953,3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

808 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Spotlight 
Téma: Úroveň komunistické polemiky 
(Petr Hrubý) 
čes., 16. prosince 1953,2 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 9 

809 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Spotlight 
Téma: Přesuny pracovníků 
(Petr Hrubý) 
čes., 7. listopadu 1955, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 9 

810 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Spotlight 
Téma: Nenastudí se Zápotocký? 
(Petr Hrubý) 
čes., 15. února 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

811 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Spotlight 
Téma: Bierut zemřel 
(Petr Hrubý) 
čes., 13. března 1956, 3 ff. strojopisu 

1956 9 

812 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Spotlight 
Téma: Sedm hodin práce 
(Petr Hrubý) 
čes., 27. dubna 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

813 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Spotlight 
Téma: Chruščov a Laber Party 
(Petr Hrubý) 
čes., 3. května 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

814 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Spotlight, 
Téma: Sjezd československých spisovatelů 
No. A-38 (be, Petr Hrubý) 
čes., 12. června 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

815 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Spotlight 
(Petr Hrubý), 
Téma: Svoboda slova komunistů 
čes., listopad 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

24. Trade Union 
816 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Trade Union 

News NY 
Téma: Dělnické zpravodajství z USA 
No. 47 (Mr. Lorenz, Petr Hrubý) 

čes., 14. srpna 1954, 8 ff. strojopisu 

1954 9 

817 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Trade Union 
News NY 
Téma: Svátek práce v USA 
No. 48 (Jan Lorenc, Petr Hrubý) 

čes., 21. srpna 1954,7 ff. strojopisu 

1954 9 

818 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Trade Union 
News NY 
Téma: Snížení mezd u Studebakera v USA 
No. 49 (Lorenc, Petr Hrubý) 
čes., 28. srpna 1954, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 9 

131 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

25. Voice of Opposition 
819 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Voice of 

Opposition 
(Petr Hrubý) 
čes., 7. září 1954, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 9 

820 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Voice of 
Opposition 
(Petr Hrubý) 
čes., 14. září 1954, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 9 

821 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Voice of 
Opposition 
Téma: Soud nad udavači sedláků 
(Petr Hrubý) 
čes., 21. září 1954, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 9 

822 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Voice of 
Opposition 
(Petr Hrubý) 
čes., 28. září 1954, 6 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 9 

26. We Walk Among You 
823 Text českého vysílání Rádia Free Europe: We Walk 

Among You 
Téma: Kladno 
No. 95 (Jaromír Netík, Petr Hrubý) 

čes., 17. srpna 1954,6 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 9 

824 Text českého vysílání Rádia Free Europe: We Walk 
Among You 
Téma: Ostravské doly 
No. 97 (Petr Hrubý) 
čes., 24. srpna 1954,7 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 9 

825 Text českého vysílání Rádia Free Europe: We Walk 
Among You 
Téma: Jak VB řeší bytovou otázku 
No. 99 (Petr Hrubý) 
čes., 31. srpna 1954,7 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 9 

27. What they Admit 
826 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 

Admit 
No. 1 (MoJK, Petr Hrubý) 
čes., 27. dubna 1956,3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

827 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 2 (NO, Ví, Petr Hrubý) 
čes., 28. dubna 1956,3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

828 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 3 (NO, Ví, Petr Hrubý) 
čes., 29. dubna 1956,3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

829 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 4 (NO, Sk, Petr Hrubý) 
čes., 30. dubna 1956,3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

132 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

830 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 5 (NO, Sk, Petr Hrubý) 
čes., 1. května 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

831 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 6 (Sm, Mr. Petr Hrubý) 
čes., 2. května 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

832 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 7 (be, Mr. Petr Hrubý) 
čes., 3. května 1956, 3 ff. strojopisu 

1956 9 

833 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 8 (be, Mr. Petr Hrubý) 
čes., 4. května 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

834 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 9 (AN, Du, Petr Hrubý) 
čes., 5. května 1956, 3 ff. strojopisu 

1956 9 

835 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 10 (AN, Du, Petr Hrubý) 
čes., 6. května 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

836 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 11 (be, Petr Hrubý) 
čes., 7. května 1956, 3 ff. strojopisu 

1956 9 

837 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 12 (Sm, in, Petr Hrubý) 
čes., 8. května 1956, 3 ff. strojopisu 

1956 9 

838 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 13 (be, Du, Petr Hrubý) 
čes., 9. května 1956, 3 ff. strojopisu 

1956 9 

839 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 14 (be, Du, Petr Hrubý) 
čes., 10. května 1956, 3 ff. strojopisu 

1956 9 

840 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 15 (Sm, Petr Hrubý) 
čes., 11. května 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

841 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 16 (si, ví, Petr Hrubý) 
čes., 12. května 1956, 3 ff. strojopisu 

1956 9 

842 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 17 (si, ví, Petr Hrubý) 

1956 9 

133 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

čes., 13. května 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 
843 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 

Admit 
No. 19 (Petr Hrubý) 
čes., 15. května 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

844 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 20 (MP, Petr Hrubý) 
čes., 16. května 1956, 3 ff. strojopisu 

1956 9 

845 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 21 (jk, Petr Hrubý) 
čes., 17. května 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

846 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. A-22 (si, Petr Hrubý) 
čes., 18. května 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

847 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. A-23 (si, Petr Hrubý) 
čes., 19. května 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

848 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. A-24 (si, Petr Hrubý) 
čes., 20. května 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

849 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 25 (si, Petr Hrubý) 
čes., 21. května 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

850 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 26 (jk, Petr Hrubý) 
čes., 22. května 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

851 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 27 (sm, Sk, Petr Hrubý) 
čes., 23. května 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

852 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 28 (jk, Petr Hrubý) 
čes., 24. května 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

853 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 29 (jk, Petr Hrubý) 
čes., 25. května 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

854 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 30 (si, Du, Petr Hrubý) 
čes., 26. května 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

855 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 

1956 9 

134 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

No. 31 (si, Du, Petr Hrubý) 
čes., 27. května 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

856 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. A-32 (Sm, Du, Petr Hrubý) 
čes., 28. května 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

857 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. A-33 (Sm, Petr Hrubý) 
čes., 29. května 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

858 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. A-34 (MP, V i , Petr Hrubý) 
čes., 30. května 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

859 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. A-35 (MP, V i , Petr Hrubý) 
čes., 31. května 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

860 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. A-36 (si, Petr Hrubý) 
čes., 1. června 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

861 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. A-37 (si, Petr Hrubý) 
čes., 2. června 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

862 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. A-38 (si, Petr Hrubý) 
čes., 3. června 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

863 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. A-39 (si, Petr Hrubý) 
čes., 4. června 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

864 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. A-40 (jk, Petr Hrubý) 
čes., 5. června 1956, 3ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

865 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No.A-41 (jk, Petr Hrubý) 
čes., 6. června 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

866 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 42 (jk, Petr Hrubý) 
čes., 7. června 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

867 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 43 (Sm, OB, Petr Hrubý) 
čes., 8. června 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

868 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 44 (Petr Hrubý) 
čes., 9. června 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

869 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 45 (jk, Petr Hrubý) 
čes., 11. června 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

870 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 46 (be, Petr Hrubý) 
čes., 12. června 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

871 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 47 (jk, Petr Hrubý) 
čes., 13. června 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

872 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 51 (AN, Petr Hrubý) 
čes., 16. června 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

873 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 52 (La, Petr Hrubý) 
čes., 18. června 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

874 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 53 (jk, Petr Hrubý) 
čes., 19. června 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

875 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 54 (be, Petr Hrubý) 
čes., 20. června 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

876 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 55 (jk, Petr Hrubý) 
čes., 21. června 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

877 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 56 (be, Petr Hrubý) 
čes., 22. června 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

878 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 57 (AN, Petr Hrubý) 
čes., 23. červnal956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

879 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 58 (jk, Petr Hrubý) 
čes., 25. června 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

880 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 59 (be, Petr Hrubý) 

1956 9 

136 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

26. června 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 
881 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 

Admit 
No. 60 (MP, Petr Hrubý) 
čes., 27. června 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

882 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 6 (MP, Petr Hrubý) 
čes., 28. června 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

883 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. A-62 (La, Petr Hrubý) 
čes., 29. června 1956, 3 ff. strojopisu 

1956 9 

884 Text českého vysílání Rádia Free Europe: What They 
Admit 
No. 63 (MP, Petr Hrubý) 
čes., 30. června 1956, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 9 

28. Workers in Opposition 
885 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Workers in 

Opposition 
Téma: Odbory dělníkům 
No. 4 (Petr Hrubý) 

čes., 20. října, 6 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 9 

886 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Workers in 
Opposition 
Téma: Woker in Opposition 
No. 10 (Petr Hrubý) 

čes., 1. prosince, 1954,11 ff. strojopisu - kopie, opravy tužkou 

1954 9 

887 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Workers of All 
Countries 
Téma: Odboráři se mají starat o dělníky a ne o žně 
No. 47 (Petr Hrubý) 

čes., 9. srpna 1954,6 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1954 9 

888 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Workers of All 
Coutries 
Téma: Collective Agreements in Sweden 
No. 61 (Petr Hrubý) 
čes., 19. listopadu 1954,7 ff. strojopisu 

1954 9 

889 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Workers of All 
Countries 
Téma: Labor News 
No. 62 (Petr Hrubý) 
čes., 26. listopadu 1954,8 ff. strojopisu 

1954 9 

28. Youth Program 
890 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Program 

No. 251-B (Srn, Petr Hrubý) 
čes., 24. srpna 1952,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1952 10 

891 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Special Youth 
Information For Continuity Office 
(Petr Hrubý) 
čes., 30. ledna 1955,2 ff. strojopisu 

1955 10 

137 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

892 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Talks with 
Youth (Rozhovory) 
No. 1-A, 1-B (si, Zdena a Petr Hrubý) 

čes., 2. února 1955,24 ff. strojopisu, opravy tužkou, Přiložen papír 
Enjoy serious music 1 (Dvořákova 5. symfonie) a dvě ručně psané 
poznámky k Dvořákovi, jeho působení v Americe a k jeho skladbám 

1955 10 

893 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Talks with 
Youth, Youth Information 
No. 2-A (MP, Zdena a Petr Hrubý) 
čes., 9. února 1955,9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 10 

8894 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Talks with 
Youth 
No. 3-A, 3-B (si, Zdena a Petr Hrubý) 
čes., 16. února 1955,19 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 10 

895 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Talks with 
Youth, Enjoy Serious Music 
No. 4-A, 4-B (ja, Zdena a Petr Hrubý) 

čes., 23. února 1955,12 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 10 

896 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Talks with 
Youth, Enjoy Serious MusicLecture for Young People 
No. 5-A, 5-B (áň, Zdena a Petr Hrubý) 

čes., 2. března 1955,26 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 10 

897 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Talk with 
Youthm Enjoy Serious Music, Lecture for Young People 
No. 6-A, 6-B (N, Zdena a Petr Hrubý, Dr. Jan Hájek) 

čes., 9. března 1955,25 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 10 

898 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Talk with 
Youth, Enjoy Serious Music, Lecture forYoung People 
No. 7-A, 7-B (Zdena a Petr Hrubý, Dr. Hájek) 

čes., 16. března 1955,23 ff. strojopisu, opravy tužkou, poznámky na 
okraji o E. Benešovi a komunismu 

1955 10 

899 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Talks with 
Youth, 
No. 8-A, 8-B (N, Zdena a Petr Hrubý) 

čes., 23. března 1955,17 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 10 

900 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Talks with 
Youth, Enjoy Serious Music, Lecture for Young People 
No. 8-A, 8-B (N, Zdena a Petr Hrubý, Dr. Hájek) 

čes., 23. března 1955,24 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 10 

901 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Talks with 
Youth, Enjoy Serious Music, Lecture for Young People 
No. 9-A, 9-B (Ph,Zdena a Petr Hrubý) 

čes., 30. března 1955,25 ff. strojopisu, opravy tužkou, na závěr ještě 
kulturní informace 

1955 10 

902 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Talks with 
Youth, Enjoy Serious Music, 
Téma: Velikonoce v lidové poezii 
No. 10-A, 10-B (Zdena Hrubá) 
čes., 6. dubna 1955, 17 ff. strojopisu 

1955 10 

903 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Talks with 
Youth, Enjoy Serious Music, Lecture for Young People 
Téma: Mladí Američané 

1955 10 

138 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

No. 11-A, 11-B (Zdena a Petr Hrubý) 
čes., 13. dubna 1955,4 ff. strojopisu, opravy tužkou 

904 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Talks with 
Youth, Enjoy Serious Music, Lecture for Young People 
Téma: Populární hudba od velkých autorů 
No. 12-A, 12-B (N, Zdena a Petr Hrubý) 
čes., 20. dubna 1955,20 ff. strojopisu, opravy tužkou, poznámky na 
zadní straně 

1955 10 

905 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Talks with 
Youth, Enjoy Serious Music, Lecture for Young People 
Téma: Kulturní možnosti mladých lidí v CSR 
No. 13-A, 13-B (Zdena a Petr Hrubý) 
čes., 27. dubna 1955,25 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 10 

906 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Talks with 
Youth 
Téma: 100 nejlepších knih 
No. 14-B (Zdena a Petr Hrubý) 
čes., 4. května 1955,9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 10 

907 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Talks with 
Youth, Enjoy Serious Music. Lecture for Young People 
Téma: Vilém Mrštík-Pohádka máje 
No. 15-A (Zdena a Petr Hrubý) 
čes., 11. května 1955,19 ff. strojopisu, opravy tužkou, ručně psaná 
poznámka o rozhovoru z Cíny 

1955 10 

908 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Talks with 
Youth, Enjoy Serious Music, Lecture for Young People 
Téma: Rozhovor o přátelství 
No. 16-A, 16-B (Zdena a Petr Hrubý) 
čes., 18. května 1955,25 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 10 

909 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Group 
Téma: Dr. Beneš, Dvorak's Cello Concert, Shakespear 
No. 1 (VT, Petr Hrubý) 
čes., 25. května 1955,17 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 10 

910 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Group 
Téma: Přátelství mezi chlapci a děvčaty 
No. 2 (Dr. J. Lederer, Petr Hrubý) 
čes., 1. června 1955,15 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 10 

911 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Group 
Téma: Diskuze o lásce, Janáčkova simfonietta, počátky 
západní filozofie 
No. 3 (Petr Hrubý) 
čes., 8. června 1955,10 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 10 

912 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Group 
Téma: Kulturní zprávy 
No. 4 (Petr Hrubý) 
čes., 15. června 1955,16 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 10 

913 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Group 
Téma: Nové knihy v češtině 
No. 5 (Zdena a Petr Hrubý) 
čes., 22. června 1955,13 ff. strojopisu 

1955 10 

914 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Group 1955 10 

139 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

Téma: Gandí, hinduismus, kulturní zprávy 
No. 6 (Zdena a Petr Hrubý) 
čes., 29. června 1955,17 ff. strojopisu 

915 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Group 
téma: 30 nejlepších knih, Enjoy Serious music, 
Aristoteles, ... 
No. 7 (Petr Hrubý) 
čes., 6. července 1955,13 ff. strojopisu 

10 

916 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Group 
Téma: Mladí Italové a cestování, Karel Veliký 
No. 8 (Petr Hrubý) 
čes., 13. července 1955,9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 10 

917 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Group 
téma: Budhismus 
No. 9 (Zdena a Petr Hrubý) 
čes., 20. července 1955,16 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 10 

918 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Group 
Téma: Diskuze s mladými Slovany nad budhismem 
No. 10 (Zdena a Petr Hrubý) 
čes., 27. července 1955,11 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 10 

919 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Group 
Téma: Bachova Toccata D-moll, Březinovi dopisy, 
počátky evropské literatury 
No. 12 (Zdena a Petr Hrubý, Demetz) 
čes., 10. srpna 1955,14 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 10 

920 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Group 
Téma: Nové knihy v CSR, Chopin, Reformace a 
renesance, Dějiny YMCA 
No. 13 (Zdena a Petr Hrubý, Demetz) 
čes., 17. srpna 1955,13 ff. strojopisu 

1955 10 

921 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Group 
(JK, Petr Hrubý) 
čes., 24. srpna 1955,7 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 10 

922 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Group 
Téma: YMCA zprávy, Berlioz, počátek školního roku 
No. 15 (Petr Hrubý) 
čes., 31. srpna 1955,13 ff. strojopisu 

1955 10 

923 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Group 
Téma: TGM, César Franck 
No. 17 (Zdena a Petr Hrubý) 
čes., 14. září 1955,13 ff. strojopisu, opravy tužkou, poznámky na 
zadní straně 

1955 10 

924 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Group 
Téma: Beethoven, osvícentví 
No. 18 (Dr, Demetz, Petr Hrubý) 
čes., 21. září 1955,10 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 10 

925 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Group 
téma: Beethoven, naše západní dědictví, ... 
No. 19 (Dr. Demetz, Petr Hrubý) 
čes., 28. září 1955,14 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 10 

926 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Group 1955 10 

140 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

Téma: Mendelsohn-Bartholdy, judaismus 
No. 21 (Petr Hrubý) 
čes., 12. října 1955,14 ff. strojopisu 

927 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Group 
Téma: Judaismus, Dvořák 
čes., 19. října 1955,12 ff. strojopisu 

1955 10 

928 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Group 
Téma: Česká otázka 
No. 23 (Petr Hrubý) 
čes., 26. října 1955,15 ff. strojopisu, opravy tužkou, poznámky na 
zadní straně 

1955 10 

929 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Group 
Téma: Judaismus, Gassetova Revoluce mas 
No. 25 (Zdena a Petr Hrubý) 
čes., 9. listopadu 1955,14 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 10 

930 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Group 
Téma: Islám 
No. 26 (Petr Hrubý) 
čes., 16. listopadu 1955,14 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 10 

931 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Group 
Téma: Zoopsychologie 
No. 27 (Dr. Jozef kratochvil, Petr Hrubý) 
čes., 23. listopadu 1955,5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 10 

932 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Group 
Téma: Steinbeck 
No. 28 (Ku Zdena Hrubá, Petr Hrubý) 
čes., 30. listopadu 1955,38 ff. strojopisu, opravy tužkou - kopie 
s poznámkami 

1955 10 

933 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Group 
Téma: Bach, kulturní zprávy, Kristus 
No. 30 (Petr Hrubý) 
čes., 14. prosince 1955,10 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 10 

934 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Group 
Téma: Debussy, Dante 
No. 31 (Dr. Demetz, Petr Hrubý) 
čes., 21. prosince 1955, 9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1955 10 

935 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Group 
Téma: Křesťanství v ČSR 
No. 35 (jk, Petr Hrubý) 
čes., 18. ledna 1956,9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 10 

936 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Group 
Téma: Čajkovský, křesťanství v ČSR 
No. 37 (Dr. Ondřej Petrů, Petr Hrubý) 
čes., 1. února 1956,4 ff. strojopisu 

1956 10 

937 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Group 
Téma: Deník H. Hesse 
No. 39 (Petr Hrubý) 
čes., 15. února 1956,14 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 10 

938 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Group 
Téma: Ruská duše 
No. 42 (Petr Hrubý) 
čes., 7. března 1956,16 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 10 

141 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

939 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Group 
téma: TGM, ruská duše 
No. 44 (Petr Hrubý) 
čes., 21. března 1956,14 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 10 

940 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Group 
Téma: Zoopsychologie, Hans Kohn 
No. 45 (Dr. Kratochvíl, Petr Hrubý) 
čes., 28. března 1956, 6 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 10 

941 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Group 
Téma: Boj o českou státnost za reformace 
No. 48 (Oswald Kostrba) 
čes., 18. dubna 1956,14 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 10 

942 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Group 
Téma: Česká státnost za protireformace 
No. 49 (Oswald Kostrba) 
čes., 25. dubna 1956,14 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 10 

943 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Talks with 
Youth 
No. A-30 (Petr Hrubý) 
čes., 1. prosince 1956,16 ff. strojopisu, opravy tužkou + barevně, 
kopie 

1956 10 

944 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Talks with 
Youth 
No. A-31 (Petr Hrubý) 
čes., 8. prosince 1956,9 ff. strojopisu, poslední stránka přetržená, 
opravy tužkou 

1956 10 

945 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Talks with 
Youth 
No. A-32 (Petr Hrubý) 
čes., 15. prosince 1956,10 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 10 

946 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Talks with 
Youth 
No. A-33 (ně, Petr Hrubý) 
čes., 22. prosince 1956,9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 10 

947 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Talks with 
Youth 
No. A-34 (Petr Hrubý) 
čes., 29. prosince 1956,9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 10 

948 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Talks with 
Youth 
No. A-35 (MP, Petr Hrubý) 
čes., 5. ledna 1957, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1957 10 

949 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Talks with 
Youth 
No. A-36 (MP, Petr Hrubý) 
čes., 12. ledna 1957,10 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1957 10 

950 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Talks with 
Youth 
No. A-37 (MP, Petr Hrubý) 
čes., 19. ledna 1957, 9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1957 10 

951 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Talks with 
Youth 

1957 10 

142 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

No. A-38 (su, Petr Hrubý) 
čes., 26. ledna 1957, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

952 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Talks with 
Youth 
No. A-40 (Petr Hrubý) 
čes., 9. února 1957, 9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1957 10 

953 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Program 
No. E-22 (Petr Hrubý) 
čes., 18. března 1962, 13 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1962 
1 1 

954 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Program 
No. E-25 (Petr Hrubý) 
čes., 15. dubna 1962, 12 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1962 
1 1 

955 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Program 
No. E-30 (Petr Hrubý) 
čes., 20. května 1962, 10 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1962 
1 1 

956 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Program 
No. E-34 (Petr Hrubý) 
čes., 17. června 1962, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1962 
1 1 

957 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Program 
No. E-43 (Petr Hrubý) 
čes., 19. srpna 1962, 9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1962 
1 1 

958 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Program 
No. E-47 (Petr Hrubý) 
čes., 16. září 1962, 11 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1962 
1 1 

959 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Program 
No. E-52 (Petr Hrubý) 
čes., 21. října 1962, 13 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1962 
1 1 

960 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Program 
No. E-60 (Petr Hrubý) 
čes., 16. prosince 1962,13 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1962 
1 1 

961 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Program 
No. E-65 (Petr Hrubý) 
čes., 20. ledna 1963,10 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1963 
1 1 

962 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Program 
No. E-69 (Petr Hrubý) 
čes., 17. února 1963,8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1963 
1 1 

963 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Program 
No. E-73 (Petr Hrubý) 
čes., 17. března 1963, 8 ff. Strojopisu 

1963 
1 1 

964 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Program 
No. E-76 (Petr Hrubý) 
čes., 7. dubna 1963,8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1963 
1 1 

965 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Program 
No. E-82 (Petr Hrubý) 
čes., 19. května 1963, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1963 
1 1 

966 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Program 
No. E-86 (Petr Hrubý) 
čes., 16. června 1963,11 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1963 

967 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Program 
No. E-91 (Petr Hrubý) 
čes., 21. července 1963, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1963 
1 1 

968 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Program 1963 11 

143 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

No. E-95 (Petr Hrubý) 
čes., 18. srpna 1963,10 ff. strojopisu, opravy tužkou 

969 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Program 
No. E-99 (Robert Soumar, Petr Hrubý) 
čes., 15. září 1963, 9 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1963 

970 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Program 
No. E-104 (Petr Hrubý) 
čes., 20. října 1963, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1963 
1 1 

971 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Program 
No. E-108 (Petr Hrubý) 
čes., 17. listopadu 1963,7 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1963 
1 1 

972 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Program 
No. E-112 (Petr Hrubý) 
čes., 15. prosince 1963, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1963 
1 1 

973 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Program 
No. E-117 (Petr Hrubý) 
čes., 19. ledna 1964, 10 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1964 
1 1 

974 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Program 
No. E-125 (Petr Hrubý) 
čes., 15. března 1964,14 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1964 
1 1 

975 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Program 
No. E-182 (Petr Hrubý) 
čes., 18. duben 1965,22 ff. strojopisu, opravy tužkou i s kopií 
programu 

1965 

976 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Program 
No. E-174 (Petr Hrubý) 
čes., 21. února 1965,23 ff. strojopisu, opravy tužkou, kopie programu 

1965 
1 1 

977 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Program 
No. E-178 (Petr Hrubý) 
čes., 21. března 1965,6 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1965 
1 1 

978 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Youth Program 
No. 7 ff. strojopisu, opravy tužkou, překlad rozhovoru s umělci Dion 
a ..Wattsovými, kopie překladu 

1 1 

IV.3. Podklady a přepisy speciálního vysílání 
979 Krátké spoty reagující na politickou situaci v CR 

3 ff. čes, nedatováno 
50./ 60. léta 

1 1 

980 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Speciální 
komentář k druhému letáku do CSR (balónová akce) 
čes., 3. září 1951, 8 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1951 
1 1 

981 Ze zprávy o revolučních změnách ve vedení KSČ 
čes., 3. ff. 7. září 1951 

1951 

982 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Podivné 
okolnosti Gottwaldovy smrti (součást Speciál Commentary) 
(Petr Hrubý) 
čes., 14. února 1953, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 

983 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Změny ve 
vedení Sovětského svazu (označeno jako International 
Commentary) 
(Petr Hrubý) 
čes., 7. března 1953, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 

984 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Portrait of 
Molotov (součást Speciál Program) 

1953 
1 1 

144 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

(Petr Hrubý) 
čes., 9. března 1953, 7 ff. strojopisu, opravy tužkou 

985 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Loučení 
s Nejedlým a Fierlingerem (označeno jako Politická 
aktualita) 
(Petr Hrubý) 
čes., 15. září 1953, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 11 

986 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Sovětská 
pomoc Korei (označeno jako Politická poznámka) 
(Petr Hrubý) 
čes., 25. září 1953, 3 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1953 11 

987 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Komunistické 
lži (označeno jako Politická aktualita) 
(Petr Hrubý) 
čes., 28. září 1953, 3 ff. Strojopisu 

1953 11 

988 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Balloon Speciál 
(Petr Hrubý) 
čes., 2. února 1956, 7 ff. Strojopisu 

1956 11 

989 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Balloon Speciál 
(MP, Petr Hrubý) 
čes., 6. února 1956, 7 ff. Strojopisu 

1956 11 

990 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Masaryk 
Celebration (reportáž z oslavy Masarykových narozenin 
v Mnichově) 
(Petr Hrubý) 
čes., 8. března 1956, 1 ff. Strojopisu 

1956 11 

991 Text českého vysílání Rádia Free Europe: 0 dělnickou 
samosprávu Polska (označeno jako ... Commentary) 
(Petr Hrubý) 
čes., 18. října 1956, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1956 11 

992 Text českého vysílání Rádia Free Europe: NYReportage 
No. B-154 (Petr Hrubý) 
čes., 8. červnal960, 7 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1960 11 

993 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Letterfrom NY 
No. E-138 (Petr Hrubý) 
čes., 24. září 1963, 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1963 11 

994 Text českého vysílání Rádia Free Europe: Nekrolog za 
Dr. Konráda Adenauera 
(Petr Hrubý) 
čes., post 19. dubna 1967, 7 ff. strojopisu, opravy tužkou 

1967 11 

IV.4. Podklady pro vysílání RFE 

1. Přepisy rozhovorů pro účely vysílání 
995 Devlin, Stuart, umělec z Austrálie přepis rozhovoru 

vedeného Petrem Hrubým 
ang., 7 ff. strojopisu, opravy tužkou 

50., 60. léta 20. 
století 

11 

996 Dzubas, Frial, malíř v Hopkins Cultural Centre přepis 
rozhovoru vedeného Petrem Hrubým 
ang., 5 ff. strojopisu, opravy tužkou 

50., 60. léta 20. 
století 

11 

997 Levinson, Mon, sochař z New Yorku přepis rozhovoru 
vedeného Petrem Hrubým 

50., 60. léta 20. 
století 

11 

145 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

ang., 9 ff. strojopisu, opravy tužkou, 
998 Rand, John, malíř z Dartmouth College přepis rozhovoru 

vedeného Petrem Hrubým 
ang., 5 ff. strojopisu, opravy tužkou, anglický rozhovor s Johnem 
Randem 

50., 60. léta 20. 
století 

11 

2. Zachycené výpovědi exulantů z 
Československa 

999 Informace o exulantech: počty československých exulantů 
v jednotlivých zemích 
čes., 10. října 1951, 1 ff. strojopisu 

1951 11 

1000 Výpověď devatenácti letého exulanta o 
nejposlouchanějších programech RFE v ČSR a 
poslouchání RFE, o cenách potravin aj. 
ang., čes., něm., 24. července 1953, 7 ff. strojopisu 

1953 11 

1001 Výpověď dvaceti osmi letého exulanta o vysílání v ČSR, 
o všeobecném mínění ohledně Zenkla aj. 
ang., 23 prosince 1953, 2 ff. strojopisu 

1953 11 

1002 Výpověď patnácti letého exulanta o kulturních centrech v 
ČSR 
ang., 25. února 1954, 2 ff. strojopisu 

1954 11 

1003 Výpověď neznámého exulanta o poslouchání RFE v ČSR 
a dopisech exulantů domů 
ang., čes., 1956, 2 ff. strojopisu 

1956 11 

1004 Výpověď dvaceti čtyř letého exulanta o poslouchání RFE 
v ČSR a jeho důvěryhodnosti dle čsl. občanů 
ang., 18. února 1957, 4 ff. strojopisu 

1957 11 

3.Monitoring RFE z Československa 
1005 Reakce Československého rozhlasu na pořady RFE 

čes., 17. srpna 1955, 1 ff. Strojopisu 
1955 11 

1006 Monitoring československého rozhlasu 
čes., 3. - 14. září 1954, 3 ff. Strojopisu 

11 

IV.5. Organizační záležitosti a redakce a 
vysílání RFE 

1. Redakční zpravodaj (týdenní program 
vysílání s anotacemi jednotlivých pořadů) 

1007 Editors Bulletin: Program Forecast No. 10 (torzo, 
programy Quiz Show, Czechs and Slovaks in the West) 
ang., čes., 17. září 1951,1 ff. Strojopisu 

1951 11 

1008 Editors Bulletin: Program Review No. 18 (program 
Czechs and Slovaks in the West) 
ang., 3. prosince 1951,2 ff. Strojopisu 

1951 11 

1009 Editors Bulletin: Program Review No. 19 (torzo, program 
Czechs and Slovaks in the West) 
ang., 10. prosince 1951,2 ff. Strojopisu 

1951 11 

1010 Editors Bulletin: Program Review No. 4 (torzo, programy 
Czechs and Slovaks in the West, Calling the Communist 
Party) 
ang., 28. ledna 1952,2 ff. Strojopisu 

1952 11 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

1011 Editors Bulletin: Program Review No. 5 (torzo, program 
Czechs and Slovaks in the West, Calling the Communist 
Party) 
ang., 11. února 1952,2 ff. Strojopisu 

1952 11 

1012 Editors Bulletin: Program Review No. 6 (torzo, program 
Czechs and Slovaks in the West, Calling the Communist 
Party) 
ang., 18. února 1952,2 ff. Strojopisu 

1952 11 

1013 Editors Bulletin: Program Review No. 7 (torzo, program 
Czechs and Slovaks in the West, Calling the Communist 
Party) 
ang., 25. února 1952,3 ff. Strojopisu 

1952 11 

1014 Editors Bulletin: Program Review No. 8 (torzo, program 
Czechs and Slovaks in the West, Calling the Communist 
Party) 
ang., 3. března 1952,2 ff. Strojopisu 

1952 11 

1015 Editors Bulletin: Program Review No. 9 (torzo, program 
Czechs and Slovaks in the West, Calling the Communist 
Party) 
ang., 10. března 1952,2 ff. Strojopisu 

1952 11 

2. Schéma československého vysílání na 
jednotlivé dny 

1016 Summary of Today's Czechoslovak Programs: Thursday, 
February 3, 1955 
ang., 3. února 1955,1 ff. Strojopisu 

1955 11 

1017 Summary of Today's Czechoslovak Programs: 
Wednesday, March 2, 1955 
ang., 2. března 1955,1 ff. Strojopisu 

1955 11 

1018 Summary of Today's Czechoslovak Programs: 
Wednesday, February 15, 1956 
ang., 15. února 1956,2 ff. strojopisu, červené podrhávky 

1956 11 

1019 Summary of Today's Czechoslovak Programs: 
Tuesday, February 28, 1956 
ang., 28. února 1956,1 ff. strojopisu, červené podtrhávky 

1956 11 

1020 Summary of Today's Czechoslovak Programs: 
Wednesday, February 29, 1956 
ang., 29. února 1956,1 ff. strojopisu, červené podtrhávky 

1956 11 

1021 Summary of Today's Czechoslovak Programs: 
Tuesday. March 20, 1956 
ang., 20. března 1956,2 ff. strojopisu, červené podrhávky 

1956 11 

1022 Summary of Today's Czechoslovak Programs: 
Tuesday, May 8, 1956 
ang., 8. května 1956,1 ff. Strojopisu 

1956 11 

1023 Summary of Today's Czechoslovak Programs: 
Wednesday, May 16, 1956 
ang., 16. května 1956, 1 ff. Strojopisu 

1956 11 

1024 Summary of Today's Czechoslovak Programs: 
Wednesday, June 20, 1956 
ang., 20. června 1956,2 ff. Strojopisu 

1956 11 

3. Program pořadu Czechs and Slovaks na 
jednotlivé dny 

147 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

1025 Program pořadu Czechs and Slovaks in the West od 
května do září 1951 
s uvedením autora pořadu, data vysílání a čísla pořadu 
čes., 1 ff. strojopisu A5 

1951 11 

1026 Program pořadu Czechs and Slovaks in the West od září 
do prosince 1951 
s uvedením autora pořadu, data vysílání a čísla pořadu 
čes., 1 ff. strojopisu A5 

1951 11 

1027 Program pořadu Czechs and Slovaks in the West od 
s uvedením názvu pořadu, data vysílání a čísla pořadu 
čes., září - prosinec 1952, 1 ff. strojopisu A5 

1952 11 

1028 Program pořadu Czechs and Slovaks in the West 
v s uvedením autora pořadu, data vysílání a částky pro 
autora 
čes., 1 ff. strojopisu A5 

1952 - 1953 11 

4. Schéma a náplň konkrétního typu 
programu 

1029 Program Directive: Round Table to Factory Workers 
No. 267 
ang., 10. února 1953, 1 ff. Strojopisu 

1953 11 

1030 Program Directive: Calling Workers 
No. 359 
ang., 10. února 1954, 1 ff. Strojopisu 

1954 11 

1031 Program Directive: Serious Music for Youth 
No. 454 
ang., 9. února 1955, 1 ff. Strojopisu 

1955 11 

IV. 5. Objednávky, poznámky a anotace k 
odevzdaným pořadům 

1032 Poznámky k připravovanému vysílání pořady z cyklu 
Czechs and Slovaks in the West v květnu 1951 (zpráva 
z tábora československých uprchlíků Válka u 
Norimberka) 
2 ff. strojopisu, 30. dubna 1951 

1951 11 

1033 Anotace různých pořadů pořadů odevzdaných mezi 5.- 9. 
srpnem 1963 P. Hrubým) 
čes., 3 ff. strojopisu 

1963 11 

1034 Objednávka na konkrétní reportáže u P. Hrubého s daty 
odevzdání a délkou pořadu 
čes. 1 ff. Strojopisu 

16. října 1964 11 

V. FOTOGRAFICKÝ MATERIÁL 

1035 Xerox černobílé portrétní fotografie Petra Hrubého 
Rozměry fotografie 12 x 8 cm, nedatováno 

0. - 60. léta 20. 
stol. 

11 

1036 Xerox černobílé skupinové fotografie Petra Hrubého se 
studenty patrně z cesty po Evropě 
Rozměry fotografie 17,5 x 24 cm, nedatováno 

[1973] 11 

1037 Xerox dvou barevných fotografie Petra Hrubého 
z divadelního představení 
Rozměry fotografií 10 x 14,5 cm a 8,8 x 14 cm, nedatováno 

50. léta 20. stol. 11 

VI. ILUSTRAČNÍ MATERIAL 

148 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

1. Články o Petru Hrubém 
1038 Radio Reporter Plans Visit to University 

(článek in The Centre Daily Times) 
ang., 1 ff. výstřižek časopisu 

[1956] 11 

1039 Kunkleman, Carol: Hrubý Describes Czech Life 
(článek in The Daily Collegian) 
ang., 1 ff. výstřižek časopisu 

[1961] 11 

1040 Meet The New Lecturers - Transferees 
(článek z: The Marylander Vol. 13, No. 1 
Krátký medailonek o P. Hrubém při příležitosti jeho 
přesunu od Atlanctic Division k Overseas Division, 
v textu vystřižen. K dispozici zde: 
http://contentdm.umgc.edu/digital/collection/pl6240colll 
2/id/144/) 
ang., září 1966, 4 ff. Tisku 

1966 11 

1041 IP [= Ondrášek, Miloš?]: ANZAAS 
(článek in Hlas domova Vol. XXV, No. 5 o přednášce P. 
Hrubého na kongresu Společnosti pro rozvoj vědy 
v Austrálii a na Novém Zélandu v Cranbeře) 
ang., 3. března 1975, 1 ff. výstřižek z novin 

1975 11 

1042 Matheson, Ann: Red Threat to Students Growing: 
Lecturer 
(článek z: Weekend News, Vol. 20, 19. June) 
ang., 19. června 1982, 1 ff. výstřižek novin s fotografií P. Hrubého 

1982 11 

1043 An Unretired Politician 
(článek in: The Reporter, No. 12) 
ang., březen 1989, 1 ff. Kopie 

1989 11 

1044 Folk who live in Glasnost houses 
(článek in The Sunday Times (Perth), 9. 12. 1990 o knize 
14 esejů Midnight 1989: The Crumbling Empire, z nichž 
jednu napsal i P. Hrubý) 
ang., 9. září 1990, 1 ff. výstřižek novin 

1990 11 

1045 Public Meeting, Subiaco 11-4-1990 
(článek in WA Humanist News - Journal of the Humanist 
Society ofW.A. Winter 1990 obsahuje informace o 
přednášce Petra Hrubého na téma revoluce 1989) 
ang., zima 1990, 2 ff. Tisku 

1990 11 

2. Reakce na kritiku učebnice P. Hrubým 
1046 Pupils Study Book on Russia 

ang., 7. října 1971, 1 ff. výstřižek z novin 
1971 11 

1047 The School Book on Russia 
ang., 22. října 1971, 1 ff. Strojopisu 

1971 11 

1048 Soviet Society' in W.A. Classrooms 
ang, 27. října 1971, ff. Výstřižek 

1971 11 

1049 Furore is Part of the Lesson 
(článek in Sunday Times) 
ang., 31. října 1971, 1 f f Výstřižek 

1971 11 

1050 Book and the Red'bogy' 
ang., 8. listopadu 1971, 1 ff. Výstřižek 

1971 11 

1051 Soviet Book is under Fire Again 
(článek in The West Australian) 

1971 11 

149 

http://contentdm.umgc.edu/digital/collection/pl6240colll


Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

ang., 8. listopadu 1971, 1 ff. Výstřižek 
1052 Protest about School Texts 

(článek in The West Australien) 
ang., 24. listopadu 1971, 1 ff. Výstřižek 

1971 11 

3. Reakce na knihu Fools and Heroes P. 
Hrubého 

1053 Westmore, P.: Intellectuals in Communist Czechoslovakia 
(recenze z: News Weekly) 
ang, 10. září 1980, 1 ff. kopie recenze 

1980 11 

1054 Bouček, J., A.: Petr Hrubý: Fools and Herous: The Changing 
Role of Communist Intellectuals in Czechoslovakia, Oxford, 
New York, Toronto: Pergamon Press, 1980, xx, 265 pp, $ 
30.00 
(recenze z: Revue Canadienne des Slavistes, Vol. XXIII, No. 
3.) 
ang., září 1981, 3 ff. kopie recenze 

1981 11 Bouček, J., A.: Petr Hrubý: Fools and Herous: The Changing 
Role of Communist Intellectuals in Czechoslovakia, Oxford, 
New York, Toronto: Pergamon Press, 1980, xx, 265 pp, $ 
30.00 
(recenze z: Revue Canadienne des Slavistes, Vol. XXIII, No. 
3.) 
ang., září 1981, 3 ff. kopie recenze 

1055 Miller, Robert, F.: Fools and Herous: The Changing Role of 
Communist Intellectuals in Czechoslovakia. By Petr Hruby. 
(Oxford: Pergamon Press, 1980). Pp. xx + 265. No price given, 
(recenze z: Australia Journal of Politics and History, Vol. 27, 
No. I) 
ang., září 1981, 1 ff. kopie recenze 

1981 11 

1056 PREČAN, Vilém: Petr Hrubý: Fools and Herous: The 
Changing Role of Communist Intellectuals in Czechoslovakia 
in Bohemia Band No. 22 
něm., 1981, 5 ff. Kopií 

1981 11 

1057 Naren and Helden: Ein Psychogramm der Acteure des "Prager 
Frühling" 
(recenze z: Neue Zürcher Zeitung Nr. 203) 
něm., 3. září 1981, 2. ff kopie článku 

1981 11 

1058 Liehm, Antonin, J.: Books: East Central Europe and the 
Soviet Model 
(článek in Problems of Communism recenze na mj. 
Hrubého knihu Foofls and Heroes 
Ang, září-říjen 1981, 5 ff Kopie 

1981 11 

1059 Kotas, Jiří: Hrdinové a blázni Petr Hrubý: Fools and Heroes: 
The Changing Role of Communist Inttelectuals in 
Czechoslovakia 
(recenze z: Proměny) 
čes., 19. ledna 1982, 4 ff. 4 kopie recenze 

1982 11 

1060 Eidlin, Fred: Fools and Heroes: The Changing Role of 
Communist Intellectuals in Czechoslovakia. By Petr Hruby. 
(Oxford: Pergamon Press, 1980). Pp. xx + 265. 
(recenze z: Soviet Studies Vol. XXXIV. No. 2) 
ang., duben 1982, 4 ff. 2x kopie recenze 

1982 11 

1061 Jancar, Barbara: Fools and Heroes: The Changing Role of 
Communist Intellectuals in Czechoslovakia. By Petr Hruby. 
(Oxford, New York, Toronto: Pergamon Press, 1980). Pp. xx + 
265pp. 
(recenze z: Slavic Review Vol. 43, No. 4) 
ang., leden 1984, 1 ff. kopie recenze 

1984 11 

150 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

4. Články a statě cizích autorů z majetku P. 
Hrubého 

1062 Poselství do staré vlasti 
(článek z: Cedar rapidské listy, 10. 12. 1953) 
čes., 10. prosince 1953, 1 ff. Tisku 

1953 11 

1063 „ University OfThe World" - Maryland Operates 200 
Center s In 19 Countries 
(článek z: The Sunday Sun Features - Baltimore, June 9, 
1957) 
ang., 9. června 1957, 1 ff. Tisku 

1957 11 

1064 Tráger, Josef: Egon Hostovský odpovídá 
(článek z: Svobodné slovo XII, 19. 4. 1969) 
čes., 19. dubna 1969, 2 ff. kopie tisku 

1969 11 

1065 Liehm, Antonín J.: Poslední rozhovor (s Egonem 
Hostovským) 
(článek z: Telegram IV, č. 3) 
čes., 15. prosince 1973, 2 ff. Tisku 

1973 11 

1066 Holešovský, Václav: Peroutka: Setkávání a střetávání 
(článek z: Proměny XVIII, č. 1) 
čes., 18. ledna 1981, 12 ff. kopie tisku 

1981 11 

1067 Skvorecký, Josef: Ožehavé téma 
(článek z: Západ III, č. 1) 
čes., únor 1981, 5 ff. Tisku 

1981 11 

1068 Worthington, Peter: Czechs fear takeover by Soviets 
(článek z: The Toronto Sun, June 26, 1981) 
ang., 26. června 1981, 1 ff. kopie tisku 

1981 11 

1069 Krejčí, Jaroslav: Vzpomínka na Václava Holešovského 
(1924-1981) 
(článek z: Proměny XIX, č.. 2) 
čes., 10. února 1982, 2 ff. kopie tisku 

1982 11 

1070 Manifestation ofMale Oppresion a Progress Throught 
Sociology 
(články z: The Statesman, 19. August 1986) 
ang., 19. srpna 1986, 1 ff. Tisk 

1986 11 

5. Celá čísla periodik z majetku P. Hrubého 
1071 The American Bulletin, No. 5, June, 1957 

ang., červen 1957, 2 ff. Tisku 
1957 11 

1072 Naše hlasy IX, č. 16 
ang, čes., 20. dubna 1963, 2 ff. Tisku 

1963 11 

1073 Kulturní tvorba XI, č. 3 (jen strany 7-10) 
čes., 16. ledna 1964, 2 ff. Tisku 

1964 11 

1074 Telegram V, č. 5 a 6 (věnované Jiřímu Voskovcovi) 
čes., 31. prosince 1975, 10 ff. tisku 

1975 11 

1075 Československá cesta I, č. 1 (orgán Československé 
federální rady) 
čes., 20 ff. celé číslo 

1981 11 

1076 Československá cesta I, č. 2 (orgán Československé 
federální rady) 
čes., 16 ff. celé číslo 

1981 11 

151 



Inv.č. Obsah Časový rozsah Kart. 

1077 Československá cesta I, č. 3-4 (orgán Československé 
federální rady) 
čes., 30 ff. celé číslo 

1981 11 

1078 Polygon XII, č. I 
čes., 30. ledna 1995, 18 ff. celé číslo, poznámky P. Hrubého 

1995 11 

152 



4. ZÁVĚR 

Práce se zaměřuje na dílčí rozbor životní cesty jednoho z význačných exulantů. Hrubého 

dlouhý a aktivní život doplňuje některé fenomény poúnorového exilu. Hrubého životopis je dán 

do širších souvislostí s tématem počátků poúnorového exilu, RFE i exilových spolků. Díky 

činnosti Petra Hrubého bylo založeno několik poboček S V U v Austrálii, které sdružovaly 

exulanty po celá 70. a 80. léta 2. poloviny 20. století. Hrubý byl zvláště ke konci se během 

svého života zasloužil o hlubší studium prokomunistické literatury a jejích autorů. Velký ohlas 

sklidila zejména monografie Osudné iluze: Čeští spisovatelé a komunismus 1917-1987, která 

se zabývá téměř třiceti komunistických spisovatelů. V další odborné knize s názvem 

Nebezpeční snílci - Australská levice a Československo, podává autor nepochybné důkazy o 

činnosti československých tajných služeb v Austrálii. Kniha se také zaměřuje na osobu lana 

Milnera, kterého usvědčil ze spolupráce s komunistickou stranou. 

Osobní fond Petra Hrubého byl uspořádán dle normy pro pořádání osobních fondů 

vydané Ministerstvem vnitra. Práce zpracovává zejména archivní materiál, který je uložen v 

CCES a týká se Hrubého pracovních záležitostí. Fond je také časově omezen, neboť končí 

rokem 1996, kdy byl samotným původcem darován do CCES. Po tomto roce se archiválie téměř 

nedochovaly. Archiv Karlovy Univerzity dokumenty k Hrubého vyučuvání na univerzitě již 

skartoval. Po tomto roce Petr Hrubý stále aktivně působí jako univerzitní vyučující a badatel. 

Některé podklady k jeho dalším monografiím a přednáškám j sou nyní majetkem jeho mladší 

dcery Mileny, která bydlí v Annapolis. Hrubého deníky, které si psal v průběhu téměř celého 

života, jsou nyní v majetku jeho mladší dcery Mileny. Díky výpovědi dcery získala autorka 

další podrobnosti z Hrubého osobního života, k němuž se jinak nedochovaly žádné archiválie. 

Další archiválie k osobě Petra Hrubého by se mohly nacházet v University of Maryland. 

Archiválie zámořských divizí se neuchovávají přímo v hlavním archivu univerzity. Mezi méně 

probádané období jeho života patří jeho působení v S V U v Permu. Autorka měla k dispozici 

pouze omezené zdroje, které se nachází v CCES a jeho působení v tomto exilovém spolku se 

téměř netýkají. 

Hrubý byl také jedním z exulantů, kteří se po pádu Sovětského bloku vrátili do své rodné 

země a dále se věnovali informování obyvatel o životě v exilu, jeho činnosti a poslání. 

153 



SEZNAM PRAMENŮ 

Archiv Centra pro československá exilová studia, kart. 1, inv. č. 2, 

Archiv Centra pro Československá exilová studia, kart. 1, inv. č. 3 

Archiv Centra pro Československá exilová studia, kart. 1, inv. č. 9. 

Archiv Centra pro Československá exilová studia, kart. 1, inv. č. 10. 

Archiv Centra pro Československá exilová studia, kart. 1, inv. č. 14. 

Archiv Centra pro Československá exilová studia, kart. 1, inv. č. 13 

Archiv Centra pro Československá exilová studia, kart. 1, inv. č. 22. 

Archiv Centra pro Československá exilová studia,, kart. 1, inv č. 28. 

Archiv Centra pro Československá exilová studia,, kart. 1, inv č. 32. 

Archiv Centra pro Československá exilová studia, kart. 1, inv. č. 47. 

Archiv Centra pro Československá exilová studia,, kart. 1, inv č. 51. 

Archiv Centra pro Československá exilová studia, kart. 1, inv. č. 52. 

Archiv Centra pro Československá exilová studia,, kart. 2, inv. č. 91. 

Archiv Centra pro Československá exilová studia,, kart. 3, inv. č. 108. 

Archiv Centra pro Československá exilová studia, vědecké práce, kart. 3, inv. č. 110. 

Archiv Centra pro Československá exilová studia, vědecké práce, kart. 3, inv. č. 111 

Archiv Centra pro československá exilová studia kart. 4, inv. č. 133 

Archiv Centra pro Československá exilová studia,, kart. 4, inv. č. 199 

Archiv Centra pro Československá exilová studia,, kart. 4, inv. č. 138. 

Archiv Centra pro Československá exilová studia,, kart. 4, inv. č. 140. 

Archiv Centra pro Československá exilová studia, kart. 7, inv. č. 462 

Archiv Centra pro československá exilová studia,, kart. 7, inv. č. 521 

Archiv Centra pro československá exilová studia,, kart. 7, inv. č. 624, 625. 

Archiv Centra pro československá exilová studia,, kart. 7, inv. č. 593. 

Archiv Centra pro Československá exilová studia, kart. 11, inv. č. 1005 

Archiv Centra pro Československá exilová studia, kart. 11, inv. č. 1016 

Archiv Centra pro Československá exilová studia,, kart. 11, inv. č. 1030 

Archiv Centra pro Československá exilová studia, fotografický metriál, kart. 11, inv. č. 1037. 
Archiv Centra pro Československá exilová studia,, kart. 11, inv. č. 1042. 

Archiv Centra pro Československá exilová studia,, kart. 11, inv. č. 1044 

Archiv Centra pro Československá exilová studia,, kart. 11, inv. č. 1045. 

154 



Archiv bezpečnostních složek, složka č. 52868 M V , s. 6. 

Archiv bezpečnostních složek, složka č. 52868 M V , s. 23. 

Archiv bezpečnostních složek, složka č. 52868 M V , s. 25. 

Archiv bezpečnostních složek, složka č. 52868 M V , s. 26. 

Archiv bezpečnostních složek, složka č. 52868 M V , s. 29 

HRUBÝ, P.: From Rowboats to Sailboats: The Troubled, Active and Happy Life ofa Czech 

Anti-Communist, Den Ver Colorado 2013. 

POUSTA, Z. a kol.: Rozchod 1948: rozhovory s českými poúnorovými exulanty, Praha 2006. 

SEZNAM LITERATURY 

FRIED-PREISSOVA, Z.. Na vlnách BBC a Svobodné Evropy: vzpomínky exilové redaktorky. 

Praha 2013. 

JIRÁSEK, Z., TRAPL, M . : Exilová politika v letech 1948-1956: počátky politické 

organizovanosti a činnosti poúnorové emigrace a vznik Rady svobodného Československa. 

Olomouc 1996. 

JUNEK, M . a k o l : Svobodně! Rádio Svobodná Evropa 1951-2011, Praha 2011. 

KONEČNÝ, K , MOTLIČEK, T.: Emigrace: sborník historických prací Centra pro 

československá exilová studia. Olomouc 2006. 

KREISINGER, P.: Češi a Slováci v Austrálii v 1. polovině 20. století a jejich účast ve 

světových válkách. Praha: Academia, 2018. 

MILLER, J., BUREŠOVÁ, J., TRAPL, M . : Český exil v Austrálii (1948-1989), Praha 2016. 

MILLER, J.: Zapadlí vlastenci: Český exil v Západní Austrálii (1948-1989), Praha 2014 

MOTLIČEK, T., SMERAL, J.: Průvodce po fondech a sbírkách Centra pro československá 

exilová studia při Filozofické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci. Olomouc 2007. 

N E K O L A , M . : Fragmenty poúnorového exilu 1948. Praha 2021. 

155 



N E K O L A , M . : Na cestě za svobodou: Češi v uprchlických táborech po únoru 1948. Praha 

2020. 

PREČAN, V. : Hluboká stopa - Nezávislá revue Skutečnost 1949-1953, Praha 2008. 

TOMEK, P.: Československá redakce Rádio Free Europe - Historie a vliv na československé 

dějiny, Praha 2015. 

TOMEK, P.: Objekt ALFA: československé bezpečnostní složky proti Rádiu Svobodná 

Evropa, , Praha 2006. 

TRAPL, M . , SKOUPÝ, A. , KOUŘIL, M . : Československý exil a krajanské hnutí ve 

Švýcarsku v letech 1945-1989, Olomouc 2006. 

RAKUŠANOVÁ, L . Svobodná v Evropě, Praha 2020. 

INTERNETOVÉ ZDROJE 

https://historie.upol.cz/veda-a-vyzkurr^ 

14.8.2022. 

https://www.prahaneznama.cz/z-rninulosti/kdo-jsou-rodili-benatcane/^15.4. 2022. 

https://www.digitalniknihovna.ez/dsmo/view/uuid:b05G7c0243clle29eb3000d606f5dc67page  

=uuid:b0981210243c 1 Ie2bcd5000d606f5dc6&fulltext=začátek%20týden%20dětské%20rados 

ti, 28. 7. 2022. 

https://www.brezineves.cz/1947-20/kronika, 10. 8. 2021. 

https://ndk.ez/view/uuid:bd3e8340-dl 11-1 Ie8-bc37-005056827e51?page=uuid:6019efb0-

e6e2-lle8-8dl0-5ef3fc9ae867&fulltext=týden%20dětské%20radosti, 16. 2. 2021. 

https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10116288585archivct24/209452801350023/obsah/329  

950-tyden-detske-radosti-1947/, 10. 6. 2022. 

156 

https://historie.upol.cz/veda-a-vyzkurr%5e
https://www.prahaneznama.cz/z-rninulosti/kdo-j
https://www.digitalniknihovna.ez/dsmo/view/uuid:b05G7c0243clle29eb3000d606f5dc67page
https://www.brezineves.cz/1947-20/kronika
https://ndk.ez/view/uuid:bd3e8340-dl
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10116288585archivct24/209452801350023/obsah/329


http://scriptum.cz/soubory/scriptum/skuteCT  

10.5.2022. 

http ://scriptum.cz/soubory/scriptum/skutecnost/skutecnost_1949_dopis -17-12-1948_ocr.pdf 

10.5.2022. 

Archiv autora, scan zaslaný z Graduate Institute Geneva, C R A M E R , Isabell: Petr 

Hrubý [elektronická pošta]. Message to: isabelle.cramer@graduateinstitute.ch. 21. března 

2021 11:54 [cit. 2021-25-03] 

Hruby-Smith, Milena: [elektronická pošta]. Message to: milena@milenasmithmd.com, 24. 

března 2022 02:27 [cit. 1. dubna 2022] 

https://biblio.hiu.cas.cz/records/2ffa0a68-d97a-48a0-9f93-2699247ff496?locale=cs, 2. 2. 

2022. 

https://www. legacy.com/us/obituaries/capitalgazette/name/peter-hruby-obituary ?id=8965658 

8. 10. 2021, 10. 8.2022. 

157 

http://scriptum.cz/soubory/scriptum/skuteCT
mailto:isabelle.cramer@graduateinstitute.ch
mailto:milena@milenasmithmd.com
https://biblio.hiu.cas.cz/records/2ffa0a68-d97a-48a0-9f93-2699247ff496?locale=cs
https://www
http://legacy.com/us/obituaries/capitalgazette/name/peter-hruby-obituary


Resumé 

This master thesis is divided into two parts. First part is biography of Petr Hruby (*1921-

12017), whose personal fund is located in the Center for Czechoslovak Exile Studies. Part of 

the work is the organization of this personal fund, for which I will create an archival tool 

personal inventory, thanks to which the archives will be able to be presented to future 

researchers after this fund is made available. The inventory was stored in the fund in a 

disorganized form in cartons as sent by the originator. Newly, the inventory will be organized 

according to the methodological instructions for organizing personal funds issued by the 

Ministry of the Interior. 

The founder of the fund is a PhD university teacher. Petr Hrubý, who was born in Prague 

Karlín and went into exile after 1948. The life of Petr Hrubé represents the story of an 

ordinary exile who preserved the ideals of the fight against communism. During the years 

spent abroad, he became an important personality of the Czechoslovak exile. Hruby was 

anticommunist form his youth. During the years spent at the Faculty of Arts of Charles 

University, as a student he was involved in cultural and political circles in which he excelled. 

After the communist coup of 1948, Hrubý went abroad. He first finds refuge in Switzerland, 

then moves to Munich. In the 1960 s, he moves to New York. Both in Munich and New York 

he worked for radio Free Europe. After several business trips that took him to different 

corners of the world, he finally settled in Australia, where he worked as an employee of the 

Western Australian Institute for Technology. After the fall of the Soviet bloc, he had the 

opportunity to return to his Alma Mater, this time as a teacher. He lived the end of his life 

with his family in the USA. 

This master thesis attempts a professional qualitative analysis of the sources, on the basis of 

which the biography of this distinguished exile will be compiled. The work can contribute to 

making available authentic documents dedicated to the Center for Czechoslovak Exile 

Studies. 

158 


